




Frøfund fortæller historie
Menneskets indflydelse på plantevæksten i Det 
sydlige Skandinavien belyst ved fund af frø og 
frugter
A f H ans A rn e Jensen

Spiste man vilde planter i stenalderen?
Hvilke kornarter dyrkede stenalder bonden?
Hvornår kom flyvehavre til Danmark?
Er der tegn på vindyrkning i Middelalderen?
Har man dyrket opiat-valmue eller andre rus-planter i Dan
mark?

Disse og mange andre spørgsmål om forekomst og anvendelse 
af tidligere tiders dyrkede og vilde planter kan man få belyst 
ved undersøgelse af daterede prøver for indhold af frø og frug
ter.

Danske forskere har været foregangsmænd i udforskningen 
af de dyrkede og vilde planters historie. I mere end 150 år har 
man analyseret prøver fra moser, lergrave, hustomter, grav
høje, moselig, agersystemer og klostre. Resultaterne af disse 
undersøgelser er rige, idet der fra forskellige perioder er påvist 
et meget stort antal frø og andre makroskopiske planterester. 
Makrofossilerne kan studeres enten med det blotte øje eller 
ved hjælp af et mikroskop med 10-20 ganges forstørrelse.

Undersøgelser for indhold af frø egner sig fortrinligt til at 
svare på de ovennævnte spørgsmål. Metoden er mindre egnet,

Hans Arne Jensen, f. 1936, dr. agro., afdelingsleder ved Statsfrøkon
trollen. Har skrevet om indhold af ukrudtsfrø og svampen Cenococcum 
geophilum i dyrkede marker; desuden om høst og lagring af græsfrø, 
spiring af gamle frø og om forskellige problemer vedrørende identifika
tion af frø og om andre emner vedrørende frøkontrol. Har desuden 
publiceret bogen »Biblens Planter« (1974) samt afhandhnger ved
rørende arkæologisk daterede frøfund.
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hvis man ønsker at give en generel beskrivelse af plantevæk
sten i et større område i forskellige perioder. Det var derfor et 
stort fremskridt, da den såkaldte pollenanalyse blev indført 
omkring 1920. Pollenanalysen blev grundlagt af den svenske 
forsker L. von Post, og senere videreudviklet af blandt andre 
professor Knud Jessen og geolog Johannes Iversen fra Dan
mark.

Pollen bevares særdeles godt i moser, dyndlag og andre 
aflejringer, hvor ilten ikke har adgang. Da pollenkornene fin
des i stort antal og spredes over et ret stort område, er det 
muligt statistisk at opgøre sammensætningen af plantevæk
sten i området i forskellige tidsperioder.

Metoden har været og bliver stadig anvendt i stort omfang. 
En fortrinlig oversigt, der i det væsentlige bygger på pollena
nalyser fra hele landet, er udarbejdet af Johannes Iversen 
(1967).

Pollenanalysen har imidlertid den ulempe, at det ikke altid 
er muligt at bestemme pollenkornene til slægt eller art. Frøa
nalysen er derfor et meget vigtigt supplement til pollenanaly
sen. Vi vil i det følgende se nærmere på nogle af de mange 
resultater, som analyser for indhold af frø og frugter har frem
bragt.

I artiklen behandles især fund fra Det sydlige Skandinavien, 
d.v.s. Danmark, Slesvig, Skåne, Halland og Blekinge. Disse 
områder stod i vikingetiden og gennem middelalderen hyppigt 
i kontakt med hinanden, og de udgør i økologisk henseende et 
rimeligt ensartet område.

I det følgende vil ordet »frø« også omfatte frugter. De om
talte registreringer af makrofossiler omfatter foruden frø også 
blade, knopskæl og andre plantedele, såvel som aftryk i potte
skår og andet lermateriale. Derimod er der ikke inkluderet 
fund af trækul, redskaber og andre genstande af træ, idet det 
anvendte træ kan stamme fra en hel anden lokalitet. Arter, for 
hvilke identifikationen af de funde frø har været behæftet med 
en vis usikkerhed, er mærket med et (?).

Hvordan finder man de registrerede frø?
Enkelte frø kan findes som løsfund under udgravningerne, 
f.eks. store nøddeskaller og frø som endnu sidder i frøstanden.
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Langt de fleste frø er dog så små, at de ikke umiddelbart kan 
ses under udgravningen. Derfor udtages en prøve fra lag, som 
på anden måde er dateret og beskrevet. Fra denne prøve 
udtages en arbejdsprøve til analyse. Det er vigtigt, at den er af 
et kendt volumen (hvad der ikke altid har været tilfældet), så 
det er muligt at udtrykke de fundne frø i f.eks. antal/liter.

Prøven bliver derefter slæmmet. Den fineste sigte bør være 
så fin, at den tilbageholder alle forekommende frø, d.v.s. hul
lerne må højst være 0.2 mm. Der foreligger dog mange under
søgelser, hvor der er anvendt en grovere sigte. For disse vil der 
være en række arter, som enten ikke er konstateret, eller som 
kun er sporadisk forekommende.

Der venter nu en meget arbejdskrævende proces, hvor de 
udslæmmede frø adskilles fra andet organisk materiale i prø
ven. Frøene sammenlignes med frø fra frøsamlinger, for om 
muligt at foretage en artsbestemmelse. Hyppigt forekommer 
der dog en del frø, som er så nedbrudt, at det kun er muligt at 
bestemme dem til slægt eller måske kun til familie.

Kan frøfundene tages som et udtryk for tidligere 
tiders plantevækst?
Hvis en art er registreret fra en given periode, så antages den 
sædvanligvis for at være tilstede i Det sydlige Skandinavien i 
den pågældende periode. Undtagelsen er et begrænset antal 
arter, som antages importeret.

Derimod er det meget vanskeligt at slutte noget ud fra de 
manglende fund, idet der er en række faktorer, som påvirker 
spredningen og deponeringen af kommende makrofossiler 
(Jensen 1987). Som eksempel kan nævnes, at alle fund af 
makrofossiler mellem sidste istid og bonde-stenalderen er gjort 
i dynd, ler eller tørveprøver. Da disse lag er afsat i vand eller 
andre vådområder, er det naturligvis planter fra sådanne lo
kaliteter, som har den største chance for at blive repræsen
teret i prøverne. Træer og buske, som vokser nær søer og 
vandløb, har ligeledes en god chance for, at deres frø bliver ført 
ud i søer pg moser, for der at blive bevaret for eftertiden. 
Derimod er der en betydelig lavere sandsynlighed for at finde 
rester af urter, som kun vokser på tør bund. En væsentlig del 
af de fundne frø fra bonde-stenalderen og efterfølgende perio-
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der er konstateret som aftryk i potteskår. Blandt aftrykkene 
er der hyppigt fundet aftryk af kornarter og enkelte ukrudts
frø med store, karakteristiske frø. Derimod er det ikke muligt i 
dette materiale at identificere de ukrudtsarter, som har meget 
små frø.

Det er meget sjældent at finde kerner af korn, medmindre de 
er bevaret som aftryk i lerkar, eller kernerne er forkullet. I 
visse tilfælde skyldes forkulningen en brand i det hus, hvor 
kornet var lagret. I andre tilfælde kan forkulningen være sket 
ved opvarmning af kernerne enten i forbindelse med tørring 
eller for at lette udtærskningen af kernerne fra avnerne.

A f afgørende betydning er endvidere, at der er meget store 
forskelle i holdbarheden af forskellige frøarter. Visse arter, 
f.eks. gåsefod, har en meget modstandsdygtig frøskal, medens 
de fleste græsser forsvinder efter få års lagring i jorden. Endvi
dere er der meget stor forskel på, hvor mange frø der pro
duceres af forskellige arter.

A f ovenstående eksempler fremgår, at en række faktorer 
påvirker resultaterne ved undersøgelse for arkæologisk da
terede frø.

Hvor er oplysninger om fund af arkæologisk 
daterede frø publiceret?
I indledningen blev det omtalt, at der forelå en række danske 
undersøgelser for indhold af frø og andre makrofossiler. Disse 
oplysninger er imidlertid publiceret i mange forskellige typer 
af afhandlinger. I visse tilfælde er oplysninger om frøfundene 
publiceret sammen med resultatet af de arkæologiske udgrav
ninger. Eksempelvis findes der oplysninger om frøfund i af
handlinger om udgravning af skeletrester af urokse og bjørn. I 
andre tilfælde er oplysningerne at finde i botaniske eller geolo
giske afhandlinger.

For at gøre disse værdifulde, men spredt publicerede op
lysninger mere tilgængelige, er der udarbejdet en oversigt over 
fund af frø og andre makroskopiske planterester (Jensen 
1985). Den omfatter 503 lokaliteter i Danmark, Slesvig, 
Skåne, Halland og Blekinge. En gennemgang af de indsamlede 
oplysninger viste, at der er beskrevet fund af mere end 500 
forskellige arter, dateret til forskellige arkæologiske/historiske 
perioder mellem sidste istid og udgangen af middelalderen.
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I det følgende er der gengivet nogle eksempler på de regi
strerede fund fra forskellige perioder.

Tiden efter sidste istid er opdelt i pollen zoner, der er dateret 
ved hjælp af kulstof-14 metoden. De i figur 1 anførte årstal er 
ikke korrigeret og er efter sædvanlig praksis opgivet som kul
stof 14-år før 1950 AD. Fra 500 f.Kr. er fundene delt op i 
kortere arkæologiske/historiske perioder. Disse er opgivet som 
kalenderår.

Pollen zone I
I den første periode efter istiden var klimaet polaragtigt. Ved 
analyse af frø fra denne periode er der fundet frø af 24 for
skellige arter (figur 1). Blandt disse kan nævnes forskellige 
arter fra tundra/park-tundra vegetationen: Hede-melbærris, 
dværg-birk, dun-birk, rypelyng, revling og 4 arter af pil. Des
uden har man identificeret frø af en række vandplanter, f.eks. 
vandstjerne, bukkeblad, vandarve, aks-tusindblad, 4 arter af 
vandaks, kragefod, vandranunkel, star samt skov-kogleaks.

Pollen zone II
Den polaragtige kulde blev afbrudt af en periode på ca. 800 år, 
hvor klimaet var mildere. Det anslås, at temperaturen i juli 
måned var på 13-14<1C. Temperaturstigningen blev først på
vist ved undersøgelse af en lergrav ved Allerød i Nordsjælland 
(Hartz & Milthers 1901). De undersøgte lerlag, der er afsat i de 
første perioder efter istiden, indeholdt mange polarplanter. I 
en dyndstribe i disse lag fandtes rester af planter, der hører 
hjemme i et mildere klima, f.eks. fruebær, græsbladet flad
stjerne og stor nælde. Perioden kaldes — efter stedet hvor 
opdagelsen blev gjort — for Allerødtiden. Det dominerende 
skovtræ var dun-birk. På sandet jord blev forskellige hede
planter mere og mere almindelige, f.eks. revling, mose-bølle og 
melbærris.

Fra perioden er der registreret 41 slægter/arter. 23 af disse 
var ikke fundet i zone I. (Se figur 1).

Blandt de nye arter fra vådområder kan nævnes eng-kabbe- 
leje, vandspir, liden åkande, billebo-klaseskærm, smalbladet 
pindsvineknop (?), samt 4 arter af vandaks. Fra områder med 
skov og krat blev der registreret fund af bl.a. vorte-birk, ene
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Figur 1. Sumkurve for antal arter identificeret fra forskellige perioder. 
Det sorte areal angiver antal anthropochore arter, d.v.s. arter, hvis 
spredning især skyldes menneskets indgreb i naturen.
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bær, fruebær, 3 arter af pil samt stor nælde. Hede og græs
arealer var repræsenteret med bl.a. rødknæ, fuglegræs og 
mose-bølle.

Pollen zone III
Kulden vendte imidlertid tilbage i en periode på ca. 1000 år. 
Det antages, at temperaturerne var 3-4°C lavere end i Allerød 
perioden.

I det nordvestlige Danmark var der tundra vegetation, i den 
sydvestlige del en åben park-tundra. Almindelige planter var 
dværg-birk, revling og melbærris.

Fra denne periode er der registreret frø af 56 slægter/arter. 
24 af disse er hidtil ikke kendt fra de forudgående perioder 
(figur 1).

Blandt nye arter fra vådområder kan nævnes tornfrøet 
hornblad, alm. sumpstrå, tue-kæruld, vandnavle, hår-tusind- 
blad, krans-tusindblad, hvid åkande, 6 arter af vandaks, sø- 
kogleaks, spæd pindsvineknop, strand-trehage, eng-viol samt 
vandkrans.

De nye tundra/park-tundra planter var hedelyng, skov-fyr, 
tormentil samt hindbær.

Pollen zone IV
I denne periode begyndte temperaturen atter at stige. I be
gyndelsen af perioden var vegetationen domineret af mjødurt 
og enebær, i Nordjylland var revling meget almindelig.

Senere i perioden stiger forekomsten af pollen af bævreasp 
og birk. Temperaturen for juli skønnes at have været omkring 
15°C.

Fra denne zone er der beskrevet fund af 49 slægter/arter, 17 
af disse er hidtil ikke kendt fra tidligere perioder.

Blandt nye arter fra søer og vandhuller kan nævnes vejbred
skeblad, gifttyde, stor najade, gul åkande samt nedbøjet ra
nunkel. Endvidere tyder fundene på, at der i denne periode var 
udviklet en rør-vegetation omkring søerne. Eksempler er fund 
af tagrør og sø-kogleaks.

Nye arter hjemmehørende i skove er bl.a. bævreasp, alm. 
hæg samt bittersød natskygge.

Græsarealer er repræsenteret med havtorn og lav ranunkel.
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Pollen zone V
I denne periode indvandrede en række træer og buske, som 
foretrækker højere temperaturer, og som også kunne vokse i 
skygge. I løbet af zone V ændredes vegetationen fra åbne 
skove til en tæt skov af skyggetålende træer (elm og lind). 
Temperaturstigningen fortsatte, og det skønnes at den lå 
mindst 2°C over de nuværende sommertemperaturer.

Der er registreret i alt 58 forskellige slægter/arter fra denne 
periode, af disse var 15 ikke registreret fra tidligere perioder.

Fra vådområder er der fra denne periode fundet følgende 
arter, der ikke er beskrevet fra tidligere perioder: Tornløs 
hornblad, liden najade, kær-svovlrod, gåsepotentil, alm. bru- 
nelle, vand-skræppe, blågrøn kogleaks.

Fra skovområder forekommer fund af hassel, tørst, storbla
det elm og skov-galtetand. Maritime områder er repræsenteret 
med fund af alm. havgræs.

Pollen zone VI og VII

Klimaet var i disse perioder betydeligt mildere end i vor tid. I 
lagene er der fundet skeletter af sumpskilpadde og frugter af 
hornnød, hvilket tyder på, at sommertemperaturen var ca. 3°C 
højere end i vor tid.

Fra disse perioder er der i alt registreret 96 slægter/arter. 36 
af disse er ikke kendt fra tidligere perioder.

De nye arter fra vådområder omfatter bl.a. kærmysse, nik
kende brøndsel, grå star, kær-tidsel, hjortetrøst, gul iris, træv
lekrone, blomstersiv, dunhammer, grenet pindsvineknop og 
kær-galtetand.

Arter hjemmehørende i skov blev forøget med ahorn, drue
munke, rød kornel, bøg, skovarve, vinter-eg (?), almindelig eg, 
almindelig røn, småbladet lind, parklind og mistelten.

Fra græsarealer er der fund af kruset skræppe, fra maritime 
områder strandmælde, langstilket havgræs og almindelig 
bændeltang.

Desuden foreligger der fund af svine-mælde, hvidmelet gåse
fod og vej-pileurt. Disse arter foretrækker næringsrige vokse
steder. Efter agerbrugets indførelse blev de almindelige som 
ukrudtsarter og omkring beboelser. Der er mange forslag til 
hvor disse og lignende planter voksede i de perioder, hvor
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Hvidmelet gåsefod — et hyppigt forekommende frø i kulturpåvirkede 
jordlag.

landet var delvis dækket af skov. Blandt forslagene kan næv
nes: Ved stranden, ved søer og vandløb (hvor jorden var trådt 
op af drikkende dyr) og omkring beboelser.

Pollen zone VIII
I denne periode, hvor agerbruget blev indført i Det sydlige 
Skandinavien, var klimaet lidt koldere end i de forudgående 
perioder, men stadig mildere end i vor tid.

Sammen med agerbruget kom en række nye arter til Dan
mark. Fra perioden er der registreret i alt 161 slægter/arter, 
hvoraf 84 ikke er beskrevet fra tidligere perioder (figur 1).

Blandt de nye arter er der naturligvis en række kultur- og 
ukrudtsplanter, men der blev også fundet adskillige nye arter 
fra vådområder: Gærde-snerle, 5 arter af star, almindelig 
mjødurt, kattehale, mose-pors, eng-rottehale (?), bidende pi- 
leurt, bidende ranunkel, hvid næbfrø, børste-kogleaks og hyl
debladet baldrian. Det må antages, at de fleste af disse arter 
også voksede i en eller flere af de tidligere perioder, men at det 
endnu ikke er lykkedes at identificere arterne i de hidtil gen
nemførte undersøgelser.

A f arter voksende i skov og krat er der nye fund af haremad 
(?), skov-jordbær, burre-snerre, skov-æble, slåen, korbær (?), 
brombær, selje-røn (?) og taks. Heder er repræsenteret med 
fund af rosmarinlyng, pillestar, tandbælg, visse og børste-kog
leaks. Fra græsarealer kan nævnes aften-pragtstjerne, almin
delig røllike, almindelig agermåne, vild kørvel, horse-tidsel, 
blød hejre, gulerod, blåhat, høst-borst, mark-frytle, eng-rotte-
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med: Skvalderkål, hanespore, læge-jordrøg, bulmeurt, strand
karse, opiat-valmue, ru svinemælk, liden nælde, almindelig 
katost, lugtløs kamille, glat vejbred og mørk kongelys (?).

Romersk jernalder (RJA)
Fra perioden er beskrevet i alt 219 slægter/arter, heraf var 76 
ikke beskrevet fra tidligere perioder (Figur 1).

Ny for vådområder var: Storfrugtet vandstjerne, frøbid, lø
vefod, knæbøjet rævehale, fliget brøndsel, eng-hejre, langakset 
star (?), glanskapslet siv, fladstrået siv (?), vand-mynte, ager
mynte, blåtop, kløvkrone, rørgræs, langbladet ranunkel, kær- 
guldkarse, almindelig skjolddrager, sump-fladstjerne, gul 
frøstjerne, kærtrehage, mose-bølle og smalbladet ærenpris.

Fra heder blev registreret: Sand-star, klokke-lyng, smal
bladet høgeurt, krybende pil og tyttebær.

Græsarealer: Skarntyde, humle-sneglebælg, almindelig 
kvik, rød svingel, smalbladet kællingetand, mark-rødtop, mæl
kebøtte, sand-frøstjerne, hare-kløver, rød-kløver, hvid-kløver, 
muse-vike (?) og tofrøet vikke.

Maritime områder: Sand-hjelme, strand-asters, sandkryb, 
eng-klasseskærm, fliget vejbred, strand-vejbred, udspærret 
annelgræs, strand-annelgræs, kveller, kødet hindeknæ, vin- 
gefrøet hindeknæ og strandgåsefod.

Dyrkede planter: Farve-vajd, pinie (importeret), kolbehirse, 
almindelig blærenød (importeret), hestebønne, selleri.

Ukrudt: Klinte, hør-silke, sand-hanekro, hør-snerre, rød 
tvetand, humle-sneglebælg, rød arve, fliget brøndsel, rød gåse
fod, ager-tidsel, almindelig firling (?) og ager-svinemælk.

Fra plantevæksten omkring beboelser er registreret: Figen
bladet gåsefod, mangefrøet gåsefod, skarntyde, døvnælde, kol
behirse, rank vejsennep, mur-gåsefod, rød gåsefod og mælke
bøtte.

Germansk jernalder (GJA)
Der er i alt registreret fund af 155 slægter/arter, hvoraf 17 
ikke er kendt fra tidligere perioder.

Nye arter fra vådområder er: Krognæb-star, eng-troldurt, 
almindelig rapgræs, krybende potentil og børste-kogleaks. Fra 
skove er registreret fund af almindelig hyld. Fra græsarealer
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Bleg pileurt -  en hyppigt forekommende ukrudtsart i arkæologisk da 
terede jordprøver fra marker og beboelser.

fund af mark-bynke, almindelig hundegræs, almindelig rap
græs, krybende potentil og tveskægget ærenpris. Strandarea
ler er repræsenteret med fund af dværg-bændeltang.

Nye ukrudtsarter, der også forekommer omkring beboelser, 
omfatter: Hundepersille, ager-gåseurt, kruset tidsel, ager-gal- 
tetand, by-skræppe (?) og butbladet skræppe (?).

Vikingetiden (VT)
Denne periode er meget rig i plantefund, idet der i alt er 
registreret 325 forskellige slægter/arter, hvoraf 95 hidtil ikke 
er kendt fra tidligere perioder. Ny for vådområder er: Side
skærm, manna-sødgræs, andemad, vand-klaseskærm, nyse- 
røllike, krybende læbeløs, angelik, blågrøn star, hirse-star, 
horse-tidsel, lådden dueurt (?), kær-dueurt, eng-svingel (?), 
høj-sødgræs, vinget perikum, tråd-siv, blågr.å siv (?), butblom- 
stret siv, vild hør, sump-kællingetand, øret pil, kær-svinemælk 
og kvalkved.

Skove og krat: Kræge, skov-stilkaks, tyndakset star, krans
børste, almindelig hvidtjørn, engriflet hvidtjørn, stinkende 
storkenæb, fugle-kirsebær, uldhåret ranunkel (?), dag-pragt-
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Frø a f bulmeurt. Det har tidligere været en almindelig antagelse, at 
læge- og trolddomsplanten bulmeurt blev indført a f munkene i Middel
alderen. Dens frø blev bl.a. anvendt mod tandpine. Nyere undersøgel
ser har vist, at bulmeurt voksede i Danmark i det 8. århundrede.

stjerne, lund-fladstjerne(?), hvas randfrø, kvalkved og skov
viol.

Heder: Gyvel, tråd-siv, smalbladet timian og lyng-vikke.
Græsarealer: Cikorie, engsalvie, grå-bynke, blågrøn star, 

spidskapslet star (?), almindelig knopurt, stor knopurt, krans
børste, håret høgeurt, kantet perikum, prikbladet perikum, 
glat kongepen (?), hvid okseøje, almindelig torskemund, hvid 
stenkløver, eng-brandbæger, blæresmelde, hvas randfrø og 
vår-vikke (?).

Maritime områder: Strand-sennep, udspilet star, engelsk

Mose-pors. Vokser i moser og fugtige heder. I  Vikingetid og tidlig 
Middelalder -  før humledyrkningen blev almindelig -  blev planten 
anvendt til ølbrygning.
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kokleare, læge-kokleare, strand-svingel, eng-byg, sand-siv, 
tætblomstret hindebæger, samel og jordbærkløver.

Dyrkede planter: Strand-kvan, have-kål, cikorie, koriander 
(indført ?), almindelig valnød (indført), ært, kræge, fersken 
(indført), sæbeurt, læge-kulsukker, vinranke (indført) og læge- 
stokrose.

Ukrudt: Krumhals, gul hanekro, blød storkenæb, rund
skulpe, gærde/korn valmue, mat ærenpris (?), sand-vikke, 
kornblomst og liden fugleklo.

Fra beboelser er fundet: Gærde-kørvel, ensidig klokke, ci
korie, finbladet vejsennep, sæbeurt, blågrøn skærmaks, enårig 
galtetand (?), læge-kulsukker, liden burre, grå-bynke, nik
kende tidsel, hvid stenkløver og rød hestehov.

Tidlig middelader (TMA)
Fra denne periode er der registreret 181 slægter/arter, 27 af 
disse er ikke kendt fra tidligere perioder.

Ny for vådområder er: Fladtrykt kogleaks, brun fladaks, 
liden vandarve og liden pileurt (?).

Skov og krat: Hønsebær, merian, skovsyre, hassel-brombær 
og almindelig gyldenris.

Hedelyng. Kvist fundet i et tykt gødningslag fra Ribe, dateret til det 8. 
århundrede. Det er nærliggende at antage, at en del a f den tids kvæg
foder har bestået a f denne plante, der var almindeligt forekommende 
omkring Ribe.
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Tigger-ranunkel. Undersøgelser a f jordprøver fra danske byer og klo
stre, dateret til 700-1536, har vist, at man udnyttede planter fra mange 
plantesamfund. Det er sandsynligt, at det tegnede frø blev bragt til Ribe 
i 700-tallet med hø eller »græs« fra de fugtige enge omkring Ribe.

Græsarealer: Læge-oksetunge, bakke-nellike og almindelig 
mælkeurt.

Maritime områder: Rødbrun kogleaks og smalbladet hare
øre.

Dyrkede planter: Dild, kors-vortemælk, almindelig figen 
(indført), blomme og jernurt.

Ukrudt: Svineøje.
Beboede områder: Stinkende gåseurt, rundbladet hareøre, 

kors-vortemælk, kransburre, småblomstret ranunkel, jernurt 
og skræppe-brodfrø.

Sen middelalder (SMA)

Der er registreret i alt 198 slægter/arter fra denne periode, 
heraf er 17 ikke kendt fra tidligere perioder.

Ny for vådområder er: Brudelys, vandpeber-bækarve, vand- 
pileurt, fåblomstret kogleaks og nøgle-skræppe.

Skov og krat: Sur-kirsebær og pære.
Græsarealer: Korsknap, knoldranunkel (?) og filtbladet kon

gelys.
Dyrkede planter: Raps (?) og svaleurt.
Ukrudt: Hamp-hanekro (?), liden tvetand og kølle-valmue.

Pollen zone »IX«

Fra perioden, der her ikke omfatter fund dateret til én af 
perioderne »før-romersk jernalder -  sen middelalder«, er der i
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alt registreret 88 slægter/arter. Blandt disse har 8 ikke været 
beskrevet fra en af de allerede omtalte perioder. Nye arter fra 
vådområder omfatter: Tue-star, forlænget star, smalbladet 
kæruld, dusk-fredløs og eng-forgemmigej (?). Fra skove er regi
streret: Avnbøg. Fra heder: Blåbær.

Gruppering af frøfundene efter forskellige 
faktorer
Da de registrerede frø stammer fra en meget lang tidsperiode 
og fra meget forskellige fund-omstændigheder, har det været 
forsøgt at gruppere fundene efter forskellige faktorer (Jensen 
1987). I det følgende skal gennemgås: De undersøgte medier, 
fordeling efter livsform og planteformation samt opdeling i 
naturligt indslæbte arter og arter indført ved menneskets 
hjælp.

Medie
Fra tidligere undersøgelser var det kendt, at mediet (tørv, 
aftryk i potteskår, kornlager etc.) var af stor betydning for 
antallet og sammensætningen af den frøflora, som blev fundet 
ved de pågældende undersøgelser. I figur 2 er vist den pro
centvise fordeling af de undersøgte medier i forskellige perio
der. Antallet af lokaliteter, der indgår i undersøgelsen, er 
anført på figurens nederste linie.

Af figuren fremgår, at det undersøgte materiale fra zone 
I-VII alle stammer fra naturlige aflejringer, afsat i vand. Det 
drejer sig om gyttje/tørv, sen glaciale sedimenter, ler, silt, kalk 
og sand.

Fra zone VIII (agerbrugskulturens begyndelse) til vikingeti
den var en væsentlig del af de registrerede fund fra aftryk. Fra 
middelalderen foreligger der en del undersøgelser fra aflejrin
ger i byer. Disse er beskrevet som f.eks. jord, stolpehuller, 
huse, lager, latrin og humusholdige kulturlag.

Fundene, der er henført til zone »IX«, var i det væsentlige 
fra gyttje eller tørv elag. Da dateringen af disse prøver oftest 
var foretaget ved hjælp af pollen, var det ikke muligt mere 
nøjagtigt at henføre dem til en af perioderne før-romersk jern
alder -  sen middelalder.
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Figur 2. De undersøgte lokaliteter grupperet efter det undersøgte me
dium -  :<  0.5%.

Den markante forskel, der er mellem de undersøgte medier 
fra før og efter agerbrugskulturens indførelse, afspejlede sig, 
som vist i det følgende, meget tydeligt i sammensætningen af 
de registrerede frø.
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Livsform

Den danske botaniker Raunkiær (1907, 1934) opdelte de høj
ere planter efter, hvorledes de enkelte arter overlever den 
ugunstige årstid. I figur 3 er alle registrerede fund fra hver 
periode grupperet i henhold til dette system.

Epifyter: Planter, der vokser på den overjordiske del af an
dre planter. A f denne type er der registreret fund af mistelten 
fra zone VI-VII (figur 3 øverst).

Fanerofyter: Vedplanter, hvis overvintrende knopper findes 
henholdsvis højere end 8 m over jordoverfladen, mellem 2-8 
meter over og mellem 0.25-2 meter over jordoverfladen. Fa- 
nerofyterne var især hyppigt repræsenteret i prøverne fra zone 
I-VII, hvor alle de registrerede fund var fra lag, afsat i vand. 
En del af de registrerede arter har vokset omkring søer og 
moser, andre har fået deres frø eller blade bevaret, fordi de er 
ført med vandstrømme ud i søerne, og her afsat i de undersøgte 
dyndlag. Derimod er det sjældent at finde aftryk af træer og 
buske i potteskår og andre lermaterialer.

Chamaefyter: Træagtige eller urteagtige planter med knop
per mellem 0-0.25 meter over jordoverfladen. Denne gruppe 
havde sin største relative betydning i de første perioder efter 
istiden (zone I-III), hvor den var begunstiget i konkurrencen, 
idet deres overvintrende knopper var beskyttet af sne i vin
terperioden.

Hemikryptofyter: Jordskorpeplanter. Denne gruppe har vin
terknopperne anbragt i jordoverfladen, hvilket giver en god 
beskyttelse af planterne i vintermånederne. Den udgør en 
væsentlig del af det registrerede materiale, ikke mindst fra 
zone VIII og senere. Stigningen falder sammen med ager
brugskulturens begyndelse. Når de ryddede agerfelter blev 
opgivet, indvandrede græsser og andre urter. Blandt disse 
udgør hemikryptofyterne en vigtig andel. Livsformen er imid
lertid også af betydning i vådområder og i skove.

Geofyter: Jordplanter, med knopper anbragt underjordover
fladen. Denne type spillede en begrænset rolle blandt de regi
strerede arter. Hyppigheden var uafhængig af varierende kli
matiske forhold.

Helo-lhydrofyter: Sump-/vandplanter, hvis overvintrende 
knopper findes i eller på bunden af vand eller vandmættet jord.
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Figur 3. Samtlige registrerede arter fra hver periode fordelt efter livs
form. Til sammenligning er anført livsformen hos den nuværende 
danske flora.

Disse typer udgør en meget vigtig del af materialet registreret 
fra zone I-VII. Samtlige prøver fra disse perioder var som 
omtalt fra lag, afsat i vand. Det er derfor naturligt, at denne 
plantegruppe er rigt repræsenteret i det registrerede materi
ale.

Therofyter: Enårige planter, der overlever den ugunstige års
tid som frø. Denne type planter er især repræsenteret fra zone 
VIII -  sen middelalder. Gruppen bestod især af dyrkede plan
ter og ukrudtsarter.
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Livsformen hos den registrerede gamle flora og den 
nuværende danske flora
Til højre i figur 3 er vist fordelingen efter livsform af den 
nuværende danske flora (Hansen 1984). Hvis man sammen
ligner fordelingen i de enkelte perioder med visse værdier vil 
man finde, at der er væsentlige afvigelser. Årsagen er dels, at 
kun ca. 35% af den danske flora er registreret som makrofos- 
siller. Endvidere foreligger der ikke ensartede, repræsentative 
prøver fra hele Det sydlige Skandinavien fra hver periode.

Hvis alle fund (minus de, der kun forekommer i zone I-III) 
sammenlignes med den nuværende danske flora, fas følgende 
fordeling:

Arter identificeret 
som makrofossiler 

(491 arter) 
procent

Nuværende 
danske flora 
(1.391 arter) 

procent

Epifyter _ -

Fanerofyter 9 11
Chamaefyter 4 4
Hemikryptofyter 39 41
Geofyter 5 11
Helo- og hydrofyter 13 9
Theorfyter 30 24

Hvis man erindrer heterogeniteten i det registrerede materi
ale, samt at der er indvandret en række arter efter 1536, er 
der som helhed en rimelig god overensstemmelse mellem den 
registrerede gamle flora og den nuværende danske flora.

Planteformation
Med henblik på at opnå et skøn over, hvor de registrerede 
makrofossiler stammer fra, blev hver enkelt art grupperet 
med hensyn til den eller de planteformationer, som det an
tages, at de pågældende makrofossiler stammer fra (figur 4). 
Opgørelsen omfatter ikke de arter, der blev registreret fra de 3 
første zoner efter istiden, hvor vækstforholdene var meget 
afvigende fra senere perioder.
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Figur 4. Samtlige fund fra zone IV  og senere fordelt efter planteforma- 
tion.

A f figuren ses, at en meget væsentlig del af arterne, regi
streret fra perioderne forud for agerbrugskulturens indførelse 
(zone IV-VII), stammer fra søer, moser og andre vådområder. 
Også fra senere perioder udgør planter fra sådanne vokse
steder en væsentlig del af materialet. Da en betydelig del af de 
undersøgte lokaliteter er fra beboede eller dyrkede områder, 
tyder disse fund på, at mennesket i stor udstrækning har 
udnyttet vådområderne. Siv og rør er blevet udnyttet til tæk
ning af huse, tørv til brændsel og husdyr har ædt hø eller 
planter fra disse lokaliteter. De græssende dyr er om aftenen 
blevet drevet ind til beboede områder, hvorved frøene via dyre
nes gødning havnede ved de udgravede lokaliteter.

Planter, der vokser i skov og krat, var relativt hyppige fra 
zone IV-VII og fra zone »IX«, medens de udgjorde en begræn
set andel af fundene fra før-romersk-, romersk- og germansk 
jernalder. En væsentlig del af de fundne planter fra disse 
perioder stammer fra potteskår, hvori det er sjældent at finde 
aftryk af skovplanter.

Planter, hjemmehørende i græsarealer, samt dyrkede plan-
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ter, ukrudt og planter fra beboede områder, udgjorde som 
diskuteret en væsentlig del af plantefundene fra zone VIII -  
sen middelalder.

Menneskets indflydelse på vegetationen
Fra de første jægere bosatte sig i Det sydlige Skandinavien har 
mennesket påvirket plantevæksten. Jægeren samlede frugter 
og frø og medvirkede herved til spredning af forskellige arter. 
Ved agerbrugskulturens indførelse blev der indført en række 
kultur- og ukrudtsarter, hvilket afspejler sig i antal nye arter, 
registreret som makrofossiler (figur 1).

På figur 1 er indtegnet den del af de registrerede arter, hvis 
tilstedeværelse skyldes menneskets aktiviteter (anthropo- 
chore arter). A f de i alt 510 slægter/arter, som anses for at 
have været tilstede i sen-middelalderen, er 113 (22%) an- 
thropochore. Denne gruppe udgjorde således en væsentlig, 
men ikke dominerende del af de registrerede arter.

En gruppering af de anthropochore arter efter planteforma- 
tioner (Jensen 1987) viste, at den væsentligste del af disse 
arter var dyrkede planter, ukrudt og planter fra beboede om
råder. Desuden var få arter hjemmehørende i græsarealer og i 
skove.

Eksempler på undersøgelse af arkæologisk 
daterede prøver fra danske byer og klostre, 
dateret 700-1536 AD
Gennem en årrække har jeg undersøgt prøver for indhold af 
frø fra Ribe, Viborg, Øm kloster, Kolding, Odense og Svend
borg (Jensen 1979, 1986). I det følgende vil jeg især gennemgå 
resultaterne fra en undersøgelse af 5 prøver fra Viborg. Des
uden gives der en kort omtale af de øvrige undersøgelser.

Viborg I
Prøverne blev udtaget i forbindelse med en udgravning af St. 
Skt. Pedersstræde i Viborg. De foreløbige arkæologiske resul-
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SEED ANALYSIS

Figur 5. Tegning a f udgravningsprofil fra St. Skt. Pedersstræde, Vi
borg. De indrammede numre angiver, hvor prøverne til frøanalyse blev 
udtaget. A : Brolægning. B: Have- og kulturjord. C: Møddingslag, D: 
Gårdspladslag. E: Kulturopfyld. F: Stald. G: Pløjelag. H: Under
grund.

tater fra den her omtalte udgravning er publiceret af Nielsen 
(1975, 1978), som også har udarbejdet en generel beskrivelse 
af Viborgs udvikling under vikingetid og middelalder (Nielsen
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1969, 1972). Endvidere har Per Noe (1976) beskrevet spor 
efter pløjning i de undersøgte lag.

Figur 5 viser en tegning af de lag, hvorfra prøverne blev 
udtaget til analyse. Der er anvendt de numre, arkæologen gav 
de pågældende lag, således at det er muligt at relatere frøfun
dene med andre naturvidenskabelige og arkæologiske resulta
ter fra undersøgelser af de samme lag.

Den nederste af de undersøgte prøver (figur 5, 350-365) var 
lysebrun med let fedtet-sandet konsistens og uden organisk 
materiale. Beskrevet som homogen undergrund, der korre
sponderer med de pløjeaktiviteter, der er påvist i den nærme
ste omegn. Datering: Sen vikingetid.

Prøve 340-350. Mørkebrun, fedtet konsistens, delvis orga
nisk materiale med en del småsten. I den øvre del tyndt sort- 
brunt-sodet lag. Repræsenterer overgangsfase mellem opdyrk
ningsaktivitet og etablering af bymæssig bebyggelse. Datering 
sen vikingetid.

Prøve 330-340. Sortbrunt sodholdigt lag, rigt på organiske 
rester. Udtaget fra staldgulv i bebyggelsen. Datering sen vi
kingetid (1025-1050).

Prøve 320-330. Sortgrå, grovkornet, både fedtet og sandet 
konsistens. I dette niveau har der været foretaget reguleringer 
af huller m.v. Datering ca. 1100.

Prøve 310-320. Lysebrun-brun, fedtet konsistens, højt ind
hold af organisk materiale. Udtaget fra udjævningslag på 
gårdsplads. Datering ca. 1150.

Prøve 295-310. Brun, fedtet konsistens, indhold organisk 
materiale og træ. Fra gårdsplads. Datering ca. 1200.

Fra hvert lag blev der undersøgt en halv liter »jord«. Prø
verne blev slæmmet på et slæmmeapparat, hvis fineste sigte 
tilbageholdt alle frø større end 0.14 mm. De fundne frø blev så 
vidt muligt bestemt til art. Resultatet af analyserne er anført i 
tabel 1.

Alle de fundne frø fra pløjelaget (350-365) må antages at 
være produceret på stedet, alle frø, der blev fundet på stald
gulvet (330-340), må være tilført lokaliteten, medens indhol
det i de resterende prøver må anses for at være en blanding af 
lokalt producerede og tilførte frø.

I tabel 1 er de fundne frø grupperet efter formodet oprin
delse. Antal frø er opgivet pr. liter jord.
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Det gennemsnitlige frøindhold i de 6 prøver var 1085/liter, 
varierende fra 716-1428/liter.

De hyppigste arter var rødknæ (38-280 frø/liter, 14,6% af de 
fundne frø) , siv (8-412 frø/liter, 12,2% af de fundne frø), liden 
nælde (46-214 frø/liter, 11,5% af de fundne frø), tigger-ranun- 
kel (2—338 frø/liter, 10,7% af de fundne frø), hvidmelet gåsefod 
(?) (68—196 frø/liter 9.8% af de fundne frø).

A f særlig interesse er fundene af okseøje, tvetand, stivhåret 
ranunkel og enårig galtetand (?), fundet i lag fra vikingetiden, 
og stjerne-star og rød svingel (?), dateret tidlig middelalder, 
idet disse er de hidtil ældst daterede fund fra Danmark.

Af tabellen fremgår det, at beboerne i St. Skt. Pedersstræde 
dyrkede eller indsamlede hassel, almindelig hør, mose-pors, 
brombær, hindbær, almindelig hyld, og almindelig spergel (an
tallet af dyrkede arter i området har naturligvis været højere 
end det har kunnet eftervises ved denne begrænsede under
søgelse).

Tabellen viser endvidere, at der blev fundet frø af 16 for
skellige ukrudtsarter og 8 arter fra beboede områder. Ud
nyttelsen af henholdsvis græsarealer og vådområder er an
tydet ved fund af 5 arter fra græsarealer og 9 arter fra vådom
råder. Der blev også fundet 2 arter fra skove og 3 arter fra 
hedearealer. Andre undersøgelser tyder på, at planter fra he
den blev udnyttet til f.eks. foder, brændsel, tækning af huse og 
fremstilling af koste.

Skiftet fra landbrug til beboelse havde kun en begrænset 
indvirkning på frøindholdet i prøverne. Årsagen må søges i, at 
efter etablering af beboelsen blev der transporteret plantema
teriale til stedet fra både marker, enge og heder.

Disse resultater viser, at der ved undersøgelse af daterede 
prøver kan skaffes oplysninger om de planter, som fortidens 
beboere udnyttede eller kom i kontakt med. Undersøgelserne 
kan, som vist flere steder i denne artikel, indgå i kortlæg
ningen af dyrkede og vilde planters indvandring i Danmark.

Viborg II

Fra St. Skt. Pedersstræde blev der yderligere analyseret 2 
prøver, dateret 1025—1050 og 1050—1125. I prøverne fandtes 
henholdsvis 694 og 704 frø/liter. Der kunne identificeres 24 
slægter og yderligere 13 arter. Prøverne rummede rester af
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Tabel 1. Frøanalyser fra St. Skt. Pedersstræde, Viborg. De fundne 
slægter/arter er grupperet efter oprindelse. Frøindholdet er opgivet 
som antal frø pr. liter.

Oprindelse/art
350- 340- 330- 320-310-295
365 350 340 330 320 310

Prøve nummer
% af 
total 

Sum sum

Dyrket eller indsamlet 
Hassel (Corylus avellana
L.)
Alm. hør (Linum usitatissi- 
mum L.)
Mose-pors (Myrica gale L.) 
Brombær (Rubus fruticosus
L.)
Hindbær (Rubus idaeus L.) 
Alm. hyld
(Sambucus nigra L.)
Alm. spergel (Spergula 
arvensis L.)

Ukrudt
Klinte (Agrostemma git- 
hago L.)
Ager-gåseurt (Anthemis 
arvensis L.)
Snerle-pileurt (Bilderdykia 
convolvulus (L.) Dumort. 
(Polygonum convolvulus 
L . )

Okseøje (Chrysanthemum 
sp.)
Kær-tidsel (Cirsium ar
vense (L.) Scop.)
Bidende pileurt (Polygo
num hydropiper L.)
Bleg pileurt (Polygonum 
lapathifolium L.) 
Fersken-pileurt (Polygo
num persicaria L.)
Lav ranunkel? (Ranun- 
culus cf. repens L.)

+ + + + +

2 4 6 0.1
24 14 154 120 264 38 614 9.4

2 2 _
4 2 6 0.1

2 2 -

4 14 10 52 6 86 1.3

2 2 4 0.1

2 2 2 2 2 6 16 0.2

2 2 4 0.1

2 2 -

6 6 0.1

122 26 18 2 168 2.6

28 42 48 22 30 4 174 2.7

6 14 26 20 32 8 106 1.6

4 6 4 14 0.2
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Prøve nummer
% af

350- 340- 330- 320- 310-295- total
Oprindelse/art 365 350 340 330 320 310 Sum sum

Stivhåret ranunkel (Ra- 
nunculus sardous Crantz) 
Kiddike (Raphanus ra-

2 2 -

phanistrum L.)
Rødknæ (Rumex acetosella

2 2 2 6 0.1

L.)
Enårig knavel (Scleranthus

38 78 128 162 280266 952 14.6

annuus L.)
Ru svinemælk (Sonchus

4 4 4 12 0.2

asper (L.) Hili)
Alm. fuglegræs (Stellaria

4 4 2 4 14 0.2

media (L.) Vill.)
Alm. pengeurt (Thlaspi

36 50 48 20 68 56 278 4.3

arvense L.) 2 2 -

Beboede områder 
Hvidmelet gåsefod? (Che- 
nopodium cf. album L.) 
Vej-pileurt (Polygonum

86 68 196 126 92 72 640 9.8

aviculare L.) 20 44 62 28 8 6 168 2.6
Kær-guldkarse (Rorippa 
islandica (Oeder) Borbås 
(R. palustris (L.) Besser)) 
Kruset skræppe (Rumex

6 2 8 0.1

crispus L.)
Sort natskygge? (Solanum

8 10 22 6 2 48 0.7

cf. nigrum L.)
Enårig galtetand? (Stachys

4 16 10 6 36 0.6

cf. annua (L.) L.) 2 2 _

Stor nælde (Urtica dioica 
L.) 138 50 56 28 14 14 300 4.6
Liden nælde (Urtica urens 
L.) 102 180 162 46 46214 750 11.5

Græsarealer
Alm. røllike (Achillea
millefolium L.) 2 2
Rød svingel? (Festuca cf. 
rubra L.) 2 2 —
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Prøve nummer
% af 
total 

Sum sumOprindelse/art
350_ 340- 330- 320- 310-295
365 350 340 330 320 310

Høst-borst (Leontodon 
autumnalis L.) 4 4 0.1
Sølv-potentil (Potentilla 
argentea L.) 4 4 0.1
Blæresmælde? (Silene cf. 
vulgaris (Moench) Garcke 
(S. cucubalus Wibel)) 2 2 -

Moser og andre vådom
råder
Stjerne star (Carex echi- 
nata Murray) 2 2 -
Alm.-/Enskællet sumpstrå 
(Eleocharis palustris (L.) 
Roemer & Schultes et E. 
uniglumis (Link) Schultes 
in Schultes & Schultes fil.) 2 2 6 4 2 16 0.2
Trævlekrone (Lychnis 
flos-cuculi L.) 2 2 -
Vand-/Agermynte (Mentha 
aquatica L. et M. arvensis 
L.) 2 4 6 0.1
Kragefod (Potentilla palus
tris (L.) Scop.) (Comarum 
palustre L.) 2 2 -
Alm. brunelle (Prunella 
vulgaris L.) 6 6 0.1
Nedbøjet ranunkel (Ranun- 
culus flammula L.) 2 2 4 0.1
Tigger-ranunkel 
(Ranunculus 
sceleratus L.) 244 338 102 8 2 4 698 10.7

Maritime arealer 
Blågrøn kogleaks (Scirpus 
lacustris L. subsp. taber- 
naemontani (C. C. Gmelin) 
Syrne in Sowerby) 2 2 -
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Oprindelse/art

Prøve nummer

350- 340- 330- 320- 310-295
365 350 340 330 320 310

% af 
total 

Sum sum

Skov og hegn 
Haremad (Lapsana
communis L.)
Storbladet ælm (Ulmus cf.

2 2 -

glabra Hudson) + +

Heder
Hedelyng (Calluna 
vulgaris (L.) Huil) 
Revling (Empetrum ni-

+ + + +

grum L.)
Klokkelyng (Erica tetralix

6 6 0.1

L.) + +

Oprindelse usikker 
Dværgløvefod (Aphanes
sp.) 6 8 6 6 26 0.4
Mælde (Atriplex sp.) 2 2 _

Kål (Brassica sp.)
Star, flade nødder (Carex

2 2 -

sect. Distigmaticae) 
Star, 3-kantede nødder

12 8 16 20 18 8 82 1.3

(Carex sect. Tristigmaticae) 
Nellike familien (Caryo-

4 4 2 6 10 4 30 0.5

phyllaceae) 2 2
Knopurt (Centaurea sp.) 2 2
Gåsefod (Chenopodium sp.) 4 4 0. i
Tidsel (Cirsium sp.) 
Kurvblomst familien

2 2 -

(Compositae) 4 4 0.1
Høgeskæg (Crepis sp.) 
Halvgræs familien (Cy-

2 2 -

peraceae) 2 18 16 2 38 0.6
Hanekro (Galeopsis sp.) 2 14 4 4 2 26 0.4
Perikum (Hypericum sp.) 2 2 4 0.1
Siv (Juncus sp.) 200 412 10 8 16150 796 12.2
Læbeblomst familien 
(Labiatae) 2 2
Tvetand (Lamium sp.) 6 4 4 14 0.2
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Oprindelse/art

Prøve nummer
% af 
total 

Sum sum
350-340-330-320-310-295
365 350 340 330 320 310

Pileurt (Polygonum sp.) 30 30 44 10 18 4 136 2.1
Potentil (Potentilla sp.) 4 4 12 12 20 52 0.8
Ranunkel (Ranunculus sp.) 2 2 4 0.1
Klynger (Rubus sp.) 2 2 -
Skræppe (Rumex sp.) 2 6 2 2 12 0.2
Kogleaks (Scirpus sp.) 2 2 -
Svinemælk (Sonchus sp.) 8 8 0.1
Viol (Viola sp.) 2 4 6 0.1
Ikke bestemt 16 12 14 14 8 64 1.0
Cenococcum geophilum Pr. + + + + + +

Sum 114414281218 7161060 946 6512

hassel, almindelig byg, bulmeurt, mnse-pors, almindelig hyld 
og almindelig spergel. Desuden blev der konstateret frø af en 
række ukrudtsarter, frø fra beboede områder og våde arealer 
(Jensen 1986, tabel 7).

Ribe
Ved undersøgelse af 3 serier prøver fra et gødningslag/mar- 
kedsplads i Ribe, dateret til det 8. århundrede (sandsynligvis 
720-750), fandtes et stort antal frø og andre planterester (Jen
sen 1986, tabel 1—3).

En del af disse var kulturplanter, f.eks. byg og spergel. 
Blandt arter, som uden tvivl var indsamlet i omegnen, kan 
nævnes brombær, jordbær, hasselnødder og pors. Der blev 
også fundet et stort antal ukrudtsarter, så som arter af pileurt, 
rødknæ, kiddike og fuglegræs.

Planter, der vokser på den næringsrige jord omkring byer, 
var bl.a. repræsenteret ved hvidmelet gåsefod, kruset skræppe 
samt stor og liden nælde.

Endvidere er der tegn på, at man har hentet foder til dyrene 
fra de omkringliggende græsarealer, heder og enge. Der er 
endog fundet rester af strand-kogleaks og dværg-bændeltang, 
sandsynligvis fra kysten vest for Ribe.
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Ved sammenligning mellem frøfundene fra Ribe og regi
streringen af fund af frø og andre makrofossiler fra sidste istid 
til udgangen af middelalderen (Jensen 1985) ses det, at føl
gende arter er de hidtil ældst registererede fra Danmark: 
Almindelig rapgræs, knæbøjet rævehale, hundegræs, kær- 
guldkarse, vinterkarse, krybende potentil, eng-troldurt, ager- 
gåseurt, kruset tidsel, ager-svinemælk, strand-kogleaks 
tudse-siv og dværg-bændeltang.

Ved analyse af en serie prøver fra Lydoms Have, Ribe, da
teret til ca. 1100—1580, fandtes i alt 41 forskelhge arter. 
Blandt disse var skærmplanten rundbladet hareøre, der er den 
hidtil ældst registrerede fund i Danmark af denne art.

Øm kloster

I forbindelse med udgravning af Øm kloster blev der analy
seret en prøve, dateret til det 15. århundrede (Jensen 1986, 
tabel 5).

I prøven fandtes det hidtil ældst daterede fund af lægeplan
ten svaleurt samt almindelig hyld. Begge arter har sandsyn
ligvis været udnyttet af munkene, der grundlagde klostret 
allerede i 1172.

Kolding

To prøver fra Borchs gård i Kolding, dateret til perioden 1300
1500, indeholdt frø af 46 forskellige arter (Jensen 1986, tabel 
8). Blandt disse kan nævnes det hidtil ældste fund af salat.

Odense
Fra et område tæt ved Sortebrødre kloster, Odense, blev der 
analyseret 8 prøver, hvoraf 7 er dateret til forskelhge perioder 
af middelalderen (Jensen 1986, tabel 9).

Lokaliteten indeholdt frø af 51 forskellige arter, bl.a. kors
vortemælk, kongelys og kølle-valmue, der er de hidtil ældst 
daterede fund i Danmark af disse arter.
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Svendborg
I forbindelse med udgravninger i Svendborg blev der analy
seret prøver fra 4 lokaliteter (Jensen 1979, 1986). De under
søgte prøver var dateret fra ca. 1100—1600.

Resultaterne af disse undersøgelser viste, at beboerne i 
Svendborg dyrkede mange kulturplanter: Byg, hør, dild, gu
lerod. En del af bygkernerne var seksradet byg, andre lignede 
toradet byg. Hvis fundet af toradet byg kan verificeres, er det 
den hidtil ældste forekomst af den type byg, som i dag dyrkes 
på størstedelen af de danske marker.

De følgende arter, der alle er dateret til tidlig middelalder, er 
de hidtil ældst daterede fund fra Danmark: Rød arve, læge
oksetunge, dild, bakke-nellike, liden vandarve, merian, opiat
valmue, enårig rapgræs, almindelig rapgræs, liden pileurt (?), 
hassel-brombær, samel, almindelig gyldenris og jernurt.

Der blev også fundet en række andre arter, hvoraf en del 
muligvis har været anvendt som læge- eller trolddomsurter. 
Desuden findes der en række fund fra de plantesamfund, der 
omgiver Svendborg. __

Alt i alt viser frøanalyserne fra Svendborg, at man også her 
på varieret vis forstod at udnytte den omgivende natur.

Status
De omtalte fund illustrerer, at det er muligt at fremdrage 
mange oplysninger om fortidens planteverden ved systemati
ske analyser af både naturlige aflejringer og arkæologisk da
terede prøver.

Arbejdet er ikke afsluttet. Eksempelvis er en række af de 
planter, der for første gang er påvist i vikingetid-middelalder, 
hjemmehørende i naturlige plantesamfund. Det er nærlig
gende at antage, at de i virkeligheden vandrede ind i Danmark 
på et tidligere tidspunkt, og rester af disse ligger og venter på 
at blive opdaget.

Hvornår lykkes det?
Hvornår lykkes det at finde de brikker, der endnu mangler i 

det store puslespil, der hedder Danmarks vegetationshistorie?
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Et nyttig excempel for hele landet
Helvigmagles udflytning 1761
Af Leif Færregaard Jensen
Langs Ledreborg allé, som fra Roskilde strækker sig i sydvest
lig retning i en længde af en lille dansk mil, med endepunkt i 
herregårdsanlægget Ledreborg, findes en række gårde med 
meget regelmæssigt mellemrum, lidt over 200 m. Udflyttede 
gårde fra forrige århundrede, vil mange sige. Men nej, allerede 
Pontoppidan kan 1764 fortælle: (om Ledreborg allé)

«... uden Tvivl een af de allersmukkeste Veye hertil Lands, særdeles efter at ved dens Søndre-Sider, nyeligen ere opbygte elleve Bøndergaarde, alle efter det samme Model, og med lige stort Mellemrum, saa at enhver haver det meste af sin tilhørende Ager-Jord liggende bag ved, i lige Strekning. Anledningen var en Skade, som med Tiden kand tilføre Gavn, nemlig at den største Deel af Byen Glim blev brændt og dens nye Bygninger ikke langt derfra, i bedre Orden og omsider tfi større Magelighed for Beboerne, opført.«1
Det drejer sig om den første samlede udflytning i kongeriget. 
Historien begynder, som nævnt, med en katastrofe i landsbyen 
Glim. De 20 gårde i byen lå stort set i 2 rækker nord-syd. 
Sydligt på vestsiden lå Ledreborgs bonde Sigvard Larsens 
gård. Det var her, der den 1. maj 1761 opstod brand. I en 
voldsom søndenvind var på kort tid hele denne side af byen 
lagt i aske. 9 bønder var hjemløse, 4 tilhørende Københavns 
magistrat og 5 tilhørende Ledreborg. De respektive godsfor-

L e if Færregaard Jensen, f. 1926. Afdelingsbibliotekar, Hendriksholm 
filialbibliotek, Rødovre. Siden 1973 formand for Lejre Fredningsfor
ening — Egnshistorisk Forening for Lejre Kommune. Har siden 1975 
jævnligt leveret lokalhistoriske småstykker i det månedlige »Nyt i 
Lejre«. Jemalderfund i Lejre kommune (Jul i Lejre, 1980). Foredrags
virksomhed, bl.a. forskellige lokale landsbyhistorier.
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valtere, Henrik Rosted fra magistratens Bistrup gods og Peder 
Schou fra Ledreborg grevskab, gik straks i gang med at plan
lægge genopbygningen. Det var næsten en rutinesag. Så sent 
som 25. januar 1760 var 2 gårde, en fra hvert gods, også på 
vestsiden, ligeledes brændt. Kun den omstændighed at vinden 
»ved Gud den Almægtiges indgriben« havde vendt sig,for
hindrede dengang den helt store ulykke. Brande i Glim er i 
øvrigt noteret 1711, 1738, 1740, 1745 og 1753.

I denne omgang fik genopbygningen en uventet form. Tak
ket være en række bevarede indberetninger fra Henrik Rosted 
til hans foresatte, magistraten i København, er vi i stand til at 
følge forløbet.2

Rosted havde allerede udarbejdet og fået magistratens god
kendelse af en traditionel genopbygningsplan, da lensgreve 
Johan Ludvig Holstein blandede sig i begivenhedernes gang. 
Den 10. juli 1761 skriver Rosted til magistraten:

»Da Hans Høj Grevelige Excellence Hr. Geheimeråd von Holstein ikke har været at formå fra det forsæt, at jo de afbrændte Glims gårde skulde flyttes ud i marken på den side af byen imod Letreborg, så har jeg, med hans forvalters hjælp, dog bragt det så vidt at gårdene kommer til at stå på det belejligste sted for brughaverne og således at jeg troer, forandringen bliver til nytte. Derom jeg, på begge vore Høje Herskabers nådige behag og approbation, har forfattet indlagte forslag med vedfølgende tegning over markernes første inddeling til hver by, samt hvor gårdene skal sættes ved jorderne«.
Det var en vanskelig opgave, Rosted var sat på, for han skulle 
overbevise magistraten om det fordelagtige i at følge Holsteins 
idé, selv om det ville blive en dyrere løsning end en sædvanlig 
genopbygning på stedet.

Men Rosted ses også at være bevidst om, at det var noget nyt 
og uprøvet, det her blev sat i gang:

»Men jeg holder det meere gavnlig og fordelagtig for Efterkommerne og et nyttig excempel for hele landet, når det først engang er bleven istandbragt.«
Også andetsteds i forslaget viser Rosted sig som reforminteres
seret. Han mener, at bønderne ved hjælp af husmænd bør 
bygge levende hegn omkring deres lodder, og tilføjer:
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»Og var det et belejligt sted at vise Almuen, at sådan slags 
hegning er både giørlig og Nyttelig.«

Disse hegn blev anlagt, for 1763 kan en indberetning meddele 
om et:»Dobbelt Dige imellem hver Gaard i alt 900 Alen lang og oven paa samme plantet en Hække af Piile og Hylde Qviste, 

som tegner vel.«3
Johan Ludvig Holstein, skaberen af lensgrevskabet Ledre- 
borg, havde som bekendt en lang række offentlige hverv. Han 
var bl.a. medlem af den første landvæsenskommission, op
rettet 1757. Den første landvæsenskommission er blevet kriti
seret for manglende resultater, og Holstein omtales som et 
mindre fremtrædende medlem. Han har dog siddet pa det sted, 
hvor trådene samledes på regeringsplan, og hvor de nye ideer 
blev diskuteret. En af kommissionens hovedinteresser var af
runding af ejerskabet i byer med flere ejere, idet man mente, 
eneejerskab ville være fremmende for udskiftning.4 På denne 
front finder vi Holstein virksom i disse år. 1759-60 får han 
kongelig bevilling på erhvervelse af anneks- og mensalgårde i 
Særløse, Kisserup og Højby. Samtidig forhandlede han med 
nabogodset Lindholm om erhvervelse af Lindholms gård i 
Kirke Såby. Det førte ikke til noget, da Lindholm til gengæld 
forlangte at blive eneejer i Abbetved, hvad Holstein ikke 
kunne gå med til.5Efter branden i Glim ses han at have taget en række initiati
ver. Han søger og får kongelig bevilling på erhvervelse af 
Roruppræstens anneksgård i Glim, idet han henviser til for
ordningerne om fællesskabets ophævelse og til sine egne pla
ner om en forandring i byen, hvor han også håber at kunne 
erhverve magistratens ejendomme.6 Pastor Saxtorph vedlæg
ger sit samtykke, dateret 15.6., og bemærker, at det er bedre 
for præsteembedet at få en sikker indtægt på 16 rd. om året fra 
Ledreborg end de usikre afgifter fra en bonde. Ligeledes med 
samme motivering søgte og fik Holstein kongelig bevilling på 
erhvervelse af de 2 Glims Bede.7 Det var jorder, som fra gam
mel tid, ingen vidste hvor længe, havde været udlagt til be
desteder for rejsende. I nyere tid havde retsbetjentene ved 
Lejre herred og Ledreborg birk og amtsforvalteren i Roskilde 
tiltaget sig brugsretten til dem. Så sent som ved matrikulerin- 
gen i 1682 beklagede bønderne sig over den store skade på
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deres marker, som kom af brugen som rejsebed. Holstein til
byder en årlig afgift til de fungerende embedsudøvere på deres 
levetid, hvilket accepteres. Det ene bed lå ved sognets nord
grænse, hvor den gamle Ringstedlandevej passerede sogne
skellet mod Roskilde, og ses som en firkantet udvækst på 
kortet. Det andet bed lå i nordvest, op mod grænsen til Kor- 
nerup sogn. Her har sikkert engang en vigtig vej passeret, som 
via Maglebro har forbundet Roskilde med store dele af Midt
og Vestsjælland. Denne vejforbindelse var blevet overflødig 
efter etableringen af Ledreborg alle, begyndt 1747, Siden 1698 
havde bedet også fået en ny betydning. Det nyoprettede Lejre 
herreds tinghus blev bygget her, og herredets rettersted an
lagt på hedejorden. I den forbindelse ansøger Holstein også om, 
at tinghuset må nedlægges, da færdselen dertil er meget ge
nerende for bønderne, og han henviser igen til sine tanker om 
en nyordning i Glim.8 For at lette sagen tilbyder han på egen 
bekostning at bygge et tinghus et andet sted, og selv påtage sig 
vedligeholdelsen, som ellers påhvilede herredets bønder. Alle 3 
kongelige bevillinger er kontrasigneret af J. H. E. Bemstorff, dateret 1.8., 9,8. og 15.8.1761.9

Henrik Rosted fortæller, at han den 9. juli var på Ledreborg, 
hvor Holstein fik tegningen og det medfølgende forslag fore
lagt til godkendelse. Et synligt minde herom er det lille ord: 
»forreviist« på tegningen, med Holsteins karakteristiske 
håndskrift. Tegningen og forslaget viser, at Rosted har spillet 
en vigtig rolle ved den praktiske udførelse. I litteraturen findes 
omtalt, at rektor Mathias Saxtorph i Roskilde, broder til præ
sten i Rorup, som matematiker og landmåler skulle have fore
stået arbejdet.10 Oplysningen synes at gå tilbage til Saxtorphs 
søn, som forsynede Bloch med biografisk stof om sin fader. Der 
er imidlertid i de gennemgåede arkivalier ikke fundet mindste 
spor af Saxtorph, så foreløbig må vi holde os til Rosteds ord om, 
at det var ham, som sammen med Ledreborgs forvalter Peder 
Schou, gennemførte planen. Måske har Saxtorph ved en selskabelig lejlighed diskuteret sagen med Holstein?

Håbet om erhvervelse af resten af Glim, de 30 tdr. hartkorn 
som tilhørte Københavns magistrat, gik ikke i opfyldelse. Ro
steds forslag om, at Holstein blev eneejer af den nye by, mod at 
magistraten overtog de 3 sletteste Ledreborggårde i GI. Glim, 
og gav 100 rd. i købet for hver, blev ikke modtaget. Det kunne Holstein ikke »for nærværende tid entrere udi«.
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Portræt a f  Hedevig V ind (1707-56), g ift 1734 med Johan Ludvig  
Holstein.

Resultatet blev, at der i efteråret 1761 blev anlagt 8 gårde i 
alleen, 3 magistratsgårde og 5 Ledreborggårde. Den 4. brand
lidte magistratsbonde fik en ledig gård i Gøderup, og den 5. 
magistratsbonde blev boende i Glim. Et par år efter blev Adse- 
rup ejerlav, som bestod af 2 store gårde, delt i 3, og gårdene 
flyttet ud i alleen, som det havde været meningen fra starten. 
Den nederste lod blev aldrig bebygget, men bortfæstet, først til 
mølleren i Adsers mølle, senere til kromanden i Blæsenborg.
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Da Svogerslev by senere blev udskiftet lagde man en af de 
udflyttede gårde, en universitetsgård, i alleen, i forlængelse af 
de 3 magistratsgårde. Der kom således i nyere tid til at ligge 
11 gårde i alleen. Der ligger faktisk 12, da den tidligere Blæ- 
senborg kro, lige vest for Maglebro, også må medregnes.

Det var Holsteins udtrykkelige ønske, at magistratsgårdene 
og hans egne blev bygget ens, og det gik magistraten med til. 
Der er nu ingen tilbage af de oprindelige gårde i alleen.

De nye gårde kom til at danne et selvstændigt ejerlav. Nav
net blev efter Holsteins ønske Helvigmagle, men også Ny Glim 
brugtes. Helvig skulle minde om hans 1756 afdøde hustru 
Hedevig Vind. Hun har måske været kaldt Helvig ligesom 
hendes mormoder Helvig Krabbe. På samme måde havde tid
ligere Helvigstrup i Ledreborgs skove ved Særløse faet navn. 
»Magle« er naturligvis taget fra den nærliggende Maglebro, 
som fører alleen over Kornerup å.

Jorderne 1761-1798
Der er altså tale om en meget tidlig udflytning. Men var det 
også en udskiftning, som det så forbilledligt blev praktiseret i 
Vangede, Ordrup og Gentofte på Bernstorff gods, kun få år 
senere? Flere tidligere omtaler synes at have haft denne op
fattelse (C. Christensen 1927, A. Linvald 1931, A. Steensberg 
1951, 1973). A. Strange Nielsen 1960 taler om delvis udskift
ning af fællesskabet, og Pontoppidans ord kan også tydes i den 
retning. Man kunne ønske, der fandtes et godt kortmateriale 
og gode beskrivelser fra tiden mellem udflytningen og GI. og 
Ny Glims samlede endelige udskiftning i 1798, men vi må 
klare os uden.13 Den hidtil bedste kilde har været Matrikel
direktoratets kort i serien »Ældste original«, opmålt 1798 af J. 
Goos, kopieret 1805 (fig. 2). Det er det eneste kort, hvorpå 
markinddelingen før udskiftningen findes. Man kan her se en 
række regelmæssige jordlodder langs alleen, udsparret som en 
blok i mønsteret af sædvanlige fællesskabsagre. Umiddelbart 
kunne man fristes til at tro, at denne firkantede blok udgjorde 
Helvigmagle ejerlav. Ingen signatur på kortet angiver en ejer
lavsgrænse. Ved nærmere eftertanke må antagelsen dog for
kastes. Gårdene i Helvigmagle og Glim var lige store, og de 2 
ejerlav også næsten lige store. Gårdenes hartkorn forblev
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Fig. 2. Glim og Helvigmagle. M arker før 1798 iflg. J . Goos. N avne på 
de i teksten omtalte agre.
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uændrede efter 1798. Måler man på kortet findes, at hver 
gårds tofte (kaldes således i udskiftningsforretning 1798) var 
på ca. 20 tdr. land, medens gårdenes samlede tilliggende skulle 
være på ca. 50 tdr. land.

Vi kan få nærmere klarhed over forholdet ved at sammen-
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ligne Rosteds tegning med »Ældste original«(fig. 3). Rosteds 
tegning viser, i sin primitivitet, meget tydeligt ejerlavsgræn
sen. I nærheden af den gamle Ringsted landevej, som gik 
gennem Glim by, nedlagt ca. 1780, ses en karakteristisk figur, 
som let kan fortolkes som grænsen mellem nogle af de på 
»Ældste original« kortet viste agre. Åbjergs ager, Pottegravs 
ager og Vestenbys ager må høre til GI. Gbm, medens Tved- 
bjergs ager, Store Østenbjerg ager og Vejle eng ager til Helvig- 
magle. Man har delvis ladet skellet følge det gamle vange
gærde mellem Glims Vestermark og Søndermark. Ved ud
skiftningen ændres grænsen mellem ejerlavene her, men har 
stadig en lignende form.

Ifølge Rosteds forslag skulle hver have 1 stk. samlet jord ved 
sin gård, omtrent 200 alen bredt og til ungefehr 10 a 12 tdr. 
udsæd. Den øvrige jord måtte aparte deles efter dens beskaf
fenhed, så meget muligt i store sløjer ager og engbund hver for 
sig. På tegningen står: 16-20 tdr. sædeland. Måler man på 
kortet 1798 viser det sig, at planen blev realiseret sådan, at 
afstanden mellem gårdene blev 350 alen og lodden ved gården 
som nævnt 20 tdr. 1.

Intentionen om, at den øvrige jord skulle deles i »store slø
jer«, må være opgivet. Det ser ud til, at man har brugt det 
forhåndenværende agersystem, idet det kan ses, at de agre, 
der støder til »toftelodderne« har fået en trekantet form. Når 
der senere tales om, at jorderne er »lige rebet« til begge byer, 
kan der altså ikke være tale om en total omlægning af agrene, 
men kun om en omfordeling inden for de enkelte agres ram
mer. Det var til gengæld også påkrævet, for samtidig med 
byens deling egaliserede man gårdene. I den tidlige korrespon
dance tales om, at alle gårdene, både magistratens og Ledre- 
borgs, skal være lige store. Rosted beretter, at han har skrevet 
al Glims og Adserups jord op og delt den i 22 dele. Heraf skulle 
magistraten have V22, som han regner ud til 7 tønder, 3 skæp
per, 1 fjerdingkar og I3Å2 album hartkorn til hver. Der må 
imidlertid være nogen, der har misforstået noget, for Ledre- 
borg-gårdene får hartkornet 7-1-0-13/18 hver. Det er svært 
at finde en forklaring. Måske har Rosted medregnet de 2 
Glims Bede, som Holstein ganske vist først fik bekræftelse på 
erhvervelsen af et par måneder senere. De var i 1682 umatri- 
kulerede og ses ikke senere at have fået tildelt hartkorn. Hvis 
man ganger magistratsgårdenes hartkorn med 22, får man i
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hvert fald et tal, som er højere (222 alb. = 2 tdr 2 sk 2 fj.) end 
Glims og Adserups samlede hartkorn 1688, medens Ledre- 
borggårdenes passer, på nær 10 album. Således kom magi- 
stratsbøndeme til at betale ca. 3% mere i matrikelskat end 
deres kolleger under Ledreborg. Adserupgårdene, oprindelig 
på hver 12 tdr 6 sk. htk. fik i første omgang frataget noget jord
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og blev omvurderet til hver 11 tdr. 3 sk. 1 fj. I 1768 blev de 
egaliseret med Ledreborgs øvrige gårde i Glim.12

Betragtes det rekonstruerede kort over agrene 1682, ses, at 
der mellem 1682 og 1798 må være sket en større omregulering 
af jorderne, idet både agerfigurer og navnestof er delvis æn
dret. Den rimeligste forklaring ville være, at det er gjort i 
forbindelse med egaliseringen i 1761, men det er som ovenfor 
nævnt næppe tilfældet. Der kan ikke peges på andre grunde til 
en omfattende omlægning. Måske er det bare foregået gradvist?

På det rekonstruerede kort ses, at vangegærdeme mellem 
trevangsbrugets 3 marker svarer pænt til de tilsvarende på 
kortet 1798 og på Rosteds tegning genfindes de som prikkede 
linier. Hvorledes har man håndteret trevangsbruget, efter at 
GI. Glim 1761 mistede det meste af Vestermarken og et stykke 
af Søndermarken?

I Rosteds plan nævnes, at der herefter til Helvigmagle hører 
2 marker, nemlig en græsmark og en sædemark, og til GI. 
Glim 2 marker og en aparte toft. I en jordebog fra Bistrup gods 
tales lidt senere om at Helvigmagle har 2 marker og GI. Glim3. '

Det virker som om Rosted har tænkt sig, at arealet nord for 
alleen skulle udlægges permanent til græs, som det også er 
vist på hans tegning. Det er næppe blevet realiseret, da man 
på kortet 1798 finder området opdelt i agre.

En grov måling på kortet har vist, at »græsmarken« udgør 
ca. 24% af Helvigmagles tilliggende, de firkantede tofter 34% og resten syd for alleen 42%.

Glims jord var 1682 delt i 3 marker, nemlig Vestermarken 
og Søndermarken med hver 36% af arealet og Østermarken 
med 28%. Østermarken adskilte sig fra de andre, dels ved at 
være mindre, dels ved at være delt i færre, men større agre af mere regelmæssig form, og endelig ved at de enkelte ager
strimler i disse også var større end gennemsnittet. I Vester
marken og Søndermarken havde hver bonde ca. 25 agerstrim
ler, i Østermarken derimod kun 13. Tilsvarende var den gen
nemsnitlige agerstrimmel i de 2 første marker lidt under Vi 
tdr. land, medens den i Østermarken var på % tdr. land, og her 
fandtes en lille gruppe på strimler med 2 tdr. land, 2 var endog 
helt oppe på 4. Langt de fleste agerstrimler var på mellem Vi
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og Vi tdr. land, så det har været meget uvant for de udflyttede 
bønder pludselig at få et samlet stykke på 20 tdr. land.

Denne asymmetri mellem de 3 marker kan måske forklares 
som spor af et tidligere tovangssystem. Glim ligger jo også på 
randen af det område langs Køge bugt, hvor tovangsbrug var 
almindeligt.13Overesstemmende hermed består landgilden overvejende el
ler kun af byg og havre. Rug optræder dog regelmæssigt i 
udsædsopgivelserne, men med de mindste tal.

Der findes ingen beskrivelser af, hvorledes GI. Glims jorder 
har været dyrket. Rosteds ord om 2 marker og en aparte toft 
tyder mest på et tovangsbrug. Den aparte toft kunne være det 
mindre stykke mellem byen og skellet til Helvigmagle, mod øst 
afgrænset af det gamle vangegærde mellem Østermarken og 
Vestermarken. Den ene af agrene her hedder Tofteager, hvil
ket er meget naturligt så nær ved byen. Mod syd har »toften« 
måske gået helt ned til Ringsted landevejen. Her finder vi 
nemlig 2 »Vestenbys agre«, uden at de er mærket 1. og 2., som 
de ville have været, hvis de lå i samme vang. Der er mange 
eksempler på, at tilstødende marker i 2 vange har samme 
navn, så her kunne den ene høre til »Toftemarken«, den anden 
til Søndermarken (1798: Møllemarken, efter Langvads mølle). 
En anden mulighed er den store »Kirketoften« lige syd for 
byen. Den er på ca. 40 tdr. land, medens den antagne tofte
mark nord for byen, inklusive Vestenbys ager, er på ca. 57 tdr. 
land. Måske har de begge været opfattet som separate marker. 
I »Generalhoverireglement«,17 1769, findes en oplysning om, 
at Helvigmagle har 2 marker, medens Glim har 4. Det er altså 
temmelig svævende, hvorledes indretningen har været 
1761 -98, men en slag tovangsbrug er det rimeligste.

De udflyttede og de tilbageblevne bønder
Hvorledes klarede gårdene i de to byer sig efter forandringen? 
Udgangspunktet var ikke det bedste. I Jørn Graunbøls specia
leafhandling 1980 er det påvist, at i perioden 1745-60 klarede 
bønderne i Glim sig markant dårligere end i en række nabo
landsbyer, prægnant udtrykt i en forvalterudtalelse om Glim 
som en by, man »nærede afsky for at fæste gård i«.15 Det 
skyldes formodentlig en række naturgivne forhold. I det fore-
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gående halve århundrede havde der generelt været dårlige 
konjunkturer for landbruget, med hyppig forekomst af mis
vækst, kvægsyge og dårlige kornpriser. Det gav sig også for 
Glims vedkommende udtryk i oparbejdelse af store restancer 
og hyppige fæsteskift for de fleste af gårdenes vedkommende. 
Efter 1760 bedredes konjunkturerne, men udviklingen var 
ikke jævn. Der forekom stadig, men sjældnere, år med mis
vækst og kvægsyge, og kornpriserne kunne være meget svin
gende, selv om tendensen var stigende.16

En oversigt over restancerne kunne give et billede af bøn
dernes vilkår. En samlet kulegravning af spørgsmålet vil være 
meget omfattende, men et udmærket billede giver oversigten 
fig. 5. Her vises antallet af bønder med og uden restancer for 
de enkelte år 1763-1800. De 2 første år efter forandringen er 
udeladt, da billedet her er sløret af hjælp fra godserne og den 
sædvanlige statslige hjælp på 2 års skattefrihed til brandlidte 
bønder. Både Ledreborg og Bistrup gods havde inden foran
dringen betydelige beløb til gode i gamle restancer, både i 
landgilde og kongelige skatter, men disse eftergives for begge 
godsers vedkommende et par år ind i 60’erne som uerholdelige. 
Også efter 1761 forekom nye restancer, men det er indtrykket, 
at de dels ofte er mindre, dels forekommer der i de fleste 
tilfælde tilbagebetalinger, hvilket i ældre tid var nærmest 
utænkeligt. Ved oversigtens slutning år 1800 er begge byer 
restancefri, men restancer forekom også senere.

Det ses, at GI. Glim klarede sig dårligst, idet en række gårde 
oparbejdede restancer så sent som i 1790’erne, medens Helvig- 
magles beboere stort set er restancefri fra 1785. Ordet fattig
dom nævnes dog flere gange i Helvigmagle også efter 1785.

I bilag 1 er givet en oversigt over beboerne i de 2 byer med 
en del indfæstninger (ikke fuldstændighed) noteret. Også før 
1761 havde der været velhavende bønder i Glim, som betalte 
enhver sit. Peder Josephsen, Helvigmagle 8 (der benyttes her 
af praktiske grunde de senere matrikelnumre) Hans Nilausen 
(H 6), Henrik Stephensen, den tidligere anneksbonde (G 2) og 
bondefogden Anders Olsen (G 6) og Anders Nielsen (G 11) kan 
fremhæves.

I nogle tilfælde synes successen at hænge sammen med 
personen. Efter at Anders Olsen (G 6) i mange år har klaret sig 
godt, og Lars Andersen Røgerup (G 10) tåleligt, må henholds
vis svigersønnen og sønnen efter få år afstå på grund af fattig-
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Fig. ,5. A nta l restanter og restancefri bønder, Glim og Helvigmagle 
1763-1800. Regnskabsår 1.5.-30.4. Fra 1798 følger Ledreborg kalen
deråret.
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dom. Annexbonden Henrik Stephensen, som 1787 benævnes 
sognefoged og kirkeværge, var restancefri hele perioden, 
endda selv om han ud over de 3 tønder byg og 3 tønder havre 
plus småredsel, han som de øvrige Ledreborgbønder skulle yde 
i landgilde, måtte betale 8 rd. i landgildepenge. Det kan ikke 
være ham, pastor Saxtorph havde næret mistillid til. Efter
følgeren, som ægtede enken, betalte oven i købet en rekordstor indfæstning på 200 rd.

Den nævnte Lars Andersen Røgerup havde haft en urolig 
karriere. Som husmandssøn blev han 1745 sat til G 10, men 
blev 3 år efter frasat på grund af restancer, »svaghed, og hans 
hustrus uduelighed«. Han fik et husmandssted i bakkerne ved 
Slorup og betalte af på gælden ved tærskearbejde på Ledre- 
borg. Efter at gården tre gange havde skiftet fæster, med 
stadig dårligere resultat, fik forvalter Friis i 1760 øje på Lars 
Andersen og hentede ham tilbage til gården. I indstillingen 
beskrives han nu som en frisk og stærk mand, med en frisk og 
rap kone, som oven i købet kan væve, og med halvstore børn, 
som kan hjælpe ham. 11771 nævnes,16 at både han og konen er 
første gang gift, så det er altså den samme kone som i 1748. 
Livet i bakkerne må have været en sundhedskur. Ydermere 
havde han en avl af korn på husmandsstedet, som han kunne 
tage med til gården. Lars Andersen drog ind på gården, men 
efter at have talt med naboerne forsvandt han. Friis lod så sin 
skriverkarl og bondefogden i Lejre ride ud at lede efter ham. 
De fandt ham på landevejen mellem Roskilde og Svogerslev 
med en høle på nakken, da han ville ud på Sletten og søge 
høstarbejde. Han angreb de to udsendinge med leen, som de fik 
vristet fra ham, hvorpå turen gik tilbage til forvalteren. Efter 
at have fået lovning på hjælp samt tiltalefrafald for ulydighed 
mod øvrigheden faldt Lars Andersen til føje og påtog sig gården, hvor han blev en menneskealder.

En lignende skæbne havde Jep Laursen, Sigvard Larsens 
forgænger. I 1727 var han rømt fra en nytiltrådt gård, men 
blev fanget og kom i fængsel på Lejregård, senere Ledreborg, 
måske i det endnu eksisterende fangehul under gårdspladsen. 
Ved gode menneskers forbøn blev han løsladt, og kom til at bo 
på gården i 28 år, indtil han blev sat fra på grund af restancer. 
Værre gik det Lars Christensen i 1728 og Peder Nielsen 1748 
som endte i jern på Bremerholm for restancer.17 Jep Laursen 
afløste Niels Jensens enke, som ved nattetid havde fjernet en
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del af boets værdier inden skifteregistreringen. Hun blev dømt 
til spindehuset i København. De fleste frasatte blev husmænd 
eller indsiddere og stod i mange år skrevet for gælden.

Forandringen havde været mødt med optimisme. I 1764 Fik 
forvalter Schou 24 rd. i indfæstning fra Niels Jensen, som 
overtog Anders Nielsens gård og ægtede enken. Peder Schou, 
som jo selv havde været aktiv ved nyordningen, skriver i 
indstillingen:

»Denne gård er ikkun af bygning og besætning i meget mådelig stand, imidlertid ses dog, hvad forskel forandringen har gjort, thi der er aldrig i mands minde svaret fæste af Glim, men nye beboeres indfæstning har kostet mange 1000 
rd.«

Indfæstningerne blev gennem resten af århundredet stadig 
højere, men indfæstningsfrie gårde forekommer stadig ind 
imellem.

Også fra Bistrup lød optimistiske toner: »Efter forandringen 
befinder de dem alle vel, forbedres daglig og betaler alt, hvad 
de bør«.18

Helvigmaglebønderne havde fået deres tilværelse lavet mest 
om. Rosted skriver i forslaget:

»En ting er tilbage, nemlig at bønderne, såvel Letreborgs som dette godses, declarerer, at de ikke vil fløtte til de nye bygninger. Men jeg tænker, at de finder dem vel derudi, når de ser gårdeme opsat«.
Endnu 21 år efter mener Lennart Clausen, at han kan få 
sønnens overtagelsesbetingelser modereret ved beklagelser:

»... at han (efter branden) måtte udfløtte til det stæd, hvor han nu boer, og foruden nye fortrædelighed af bygning på en øde plads, antage jorden i en for ham fremmed og fortrædelig forfatning«.
Selv om Bistrup-bønderne klarede at betale deres afgifter, var 
de åbenbart ikke særlig tilfredse. Endnu 1770 kunne der i en 
jordebog for Bistrup skrives om Helvigmaglegårdene:

»Alle nye opbyggede gårde, unge beboere, er alle loved tømmer til hielp at bygge mere, disse bønder ere velkiørende og fornøyede«.19
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Men året efter er tonen dæmpet:
»Jorderne ere mådelige, beboerne vare 1740 ligeså, ved ske- edte forandring er de bleven bedre, dog tåler ikkun liden vanhæld«.20

Ved Lars Rasmussens gårdovertagelse 1782 lyder det fra for
valter Mellerup:

»Nye Glims Gårde med deres tilliggende ere kun mådelige, hvorom de Høye Herrer Directeurer selv ere vidende«.
Ledreborg havde især problemer med de 3 midterste gårde, H 
6-7—8. Adserupgårdene havde altid været velhavende og kla
rede sig stadig rimelig godt.21

Den gamle velhavende Hans Nilaussen frasagde sig allerede 
1762 H 6 og fik et hus i Glim. Hans efterfølger, Peder Hansen, 
blev der ganske vist i 22 år, men frasagde sig så på grund af 
svaghed og fattigdom, og efterfølgeren betalte ingen indfæst- 
ning. Om Peder Josephsen, H 8, hedder det i en synsforretning 
1765: »var meget velhavende folk, da de boede i Glim,22 under
forstået: det er de ikke mere. I 1769 afstod han gården. Efter
følgeren, frikarl Morten Jensen Sinding, klarede sig kun 1 år. 
Forvalteren fandt så en husmandssøn, Hans Olsen, som anbe
faledes kraftigt: forældrene døde fra ham, da han var ung, 
måtte så påtage sig 6 yngre søskendes opfostring, har gået 
soldat for grevskabet i 8 år. Hans Olsen blev der 12 år, før han 
afstod på grund af fattigdom.

Gården Helvigmagle 7 var heller ikke for god. Efter at Peder 
Willumsen 1765 blev frasat på grund af restancer, kom Hans 
Jensen. Han blev mødt med stor optimisme, men måtte året 
efter frasættes. Forvalteren, nu Jacob Bang, anbefalede så 
karlen Hans Jørgensen, som han »med det onde og det gode« 
har søgt at overtale til at antage gården. Han loves omfattende 
hjælp: »forundes til besætning 1 hoppe, 1 ko, 1 svin, 4 stk. får, 
1 beslagen vogn, 1 jernkakkelovn, 8 tønder byg og 16 tønder 
havre til at så, 4 1 rug og 4 1 byg til føde, 4 1 havre og 1 læs hø til 
hestene i pløjetiden, 1 tylvt brædder til en seng.

»På andre conditioner kan jeg ikke få nogen af grevskabets karle til at antage denne gård, og når denne karl ej kand bestå sig ved gården, er der ingen andre som kand bestride den, thi både har han noget selv og hånd kand med egne hænder giøre alle ting, som hører til en gård både indvendig og udvendig«.
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Lensgreven påtegnede indstillingen:
»Da en del af denne gårds marker består af sumpede og fugtige jorder, så må de på bequemme steder med grøfter igiennemskæres, at de kunne komme i stand, thi ellers frøgter jeg, denne lige så lidet som de 2de forrige beboere kand komme fort, i hvor stræbsom hånd end måtte blive.« Kbh., 
11. april 1769, C. Holstein.

Det var problemets kerne, lensgreve Christian Holstein her 
slog ned på. Glims og Helvigmagles jorder er flade, svagt 
bølgede, som det f.eks. tydeligt ses fra toget, når man fra 
Roskilde kører mod Holbæk.På kortet fig. 6 er efter »Ældste original« indtegnet eng- og 
vådområder og det ses, at hele området, men især de midterste 
allegårde, har meget fugtige jorder. Netop her dannede en 
fugtig lavning med afløb mod nord skel mellem Glims og Adse- 
rups territorier.Holsteins anbefaling er formodentlig blevet fulgt, og vil 
skikkert kunne dokumenteres af regnskaberne på Ledreborg. 
Der findes en samtidig henvisning til en dræning af Svanemo
sen, nord for Glim.23På fig. 7 er angivet boniteten af Glims og Helvigmagles 
jorder, som den kan udlæses af kortet 1798. Her er jorderne 
takseret relativt, så de 2 byers bedste jord er sat til 24 og 
resten sat i forhold dertil. Tallene kan altsa ikke sammen
lignes med den senere landsdækkende bonitering, som an
sattes i forhold til jorden på Niels Nilausens tofte på Karls
lunde mark, som fik tallet 24.24 Ifølge denne senere bonitering 
blev jorderne omkring den gamle landsby sat til 16—18, kun 
toften lige øst for byen fik tallet 20. Bonitetskortet viser med 
stor tydelighed, at Helvigmaglegårdenes tilliggende, inden 
1800-tallets jordforbedringer satte ind, var meget ringe.

En tiendekontrakt viser, at høstudsigterne i Helvigmagle 
blev vurderet lavt. 1764 bortfæstes Glims kirketiende til 4 af 
de mere velhavende bønder i sognet: Anders Olsen og Peder 
Ipsen i Glim, Peder Josephsen i Helvigmagle og Rasmus Han
sen i Adserupsgårde.25 Den faste årlige afgift er for GI. Glim 3 
mark og 2 skilling pr. tønde hartkorn, for Ny Glim og Adserup 
3 mark, men for Gøderup i samme sogn 4 mark 12 skilling.

Jordpriserne har heller ikke været høje i Glim. Ved auktio
nen i Roskilde den 29. august 1718 blev det spredte ryttergods 
på egnen bortsolgt.26 Fru Mette Reedtz til Lejregård fik de 4
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Fig. 6. G lim og Helvigmagle. Våd- og engområder 1798.

ryttergårde i Glim for en pris pr. td. hkt. på 38 rd.27 Hun fik 
samtidig en gård i Højby for 54 rd., medens Lars Benzon fik 
tilslaet en gård i Tokkerup for 83 og en i Svogerslev for 127 rd. 
pr. td. htk. Ved denne lejlighed var der et tilløb til bondeselv-
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Fig. 7. G lim  og Helvigmagle. Relative boniteter 1798. Områdets bedste 
jo rd  sat til 24.

eje, idet Niels Jensen (hvis enke det senere gik så galt for) og 
Ole Rasmussen (Anders Olsens fader) bød på deres egne 
gårde.28 Det lykkedes ikke, da Mette Reedtz bød over dem. 
Hun kan dog ikke have budt meget over, for laveste acceptable
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bud var efter kongelig ordre 35 rd. Den eneste selvejendom i 
vid omkreds forblev Adsers mølle, som efter svenskekrigene 
var gledet ud af Roskilde Domkirkes besiddelse.

Det må altså konkluderes, at eksperimentet Helvigmagle 
ikke ganske indfriede de store forventninger, der fra begyndel
sen blev stillet. Men det var et tidligt forsøg på nytænkning og 
kan måske have været en medvirkende inspiration til ud
skiftningen på Bernstorff 1764. Nogen afsmittende effekt i 
omegnen ses ikke. Næsten alle nabobyer og det meste af egnen 
blev udskiftet i 1790’erne, kun Rorup så tidligt som 1780.

1 1798 blev altså den endelige udskiftning af GI. og Ny Glim 
foretaget. Det skete under eet, idet man henviste til, at de 2 
byer tidligere havde været een. Magistraten syntes nu, at man 
burde benytte lejligheden til at flytte de 4 magistratsgårde, de 
3 i alleen og den i Glim, ud i den østlige udkant af Glims byjord, 
for at de kunne blive naboer til magistratens gårde i Darup og 
Gøderup, og der således kunne dannes et sammenhængende 
magistratsgodsområde. På et møde i Glim den 6. sept. 1798 
foreholdt forvalter Mellerup fra Bidstrup indtrængende bøn
derne det nyttige i denne foranstaltning, kraftigt suppleret af 
Ledreborgs forvalter Nørgaard og landinspektør Goos. Men 
bønderne nægtede energisk at ville være med til en ny flyt
ning, så ideen måtte opgives.29 Glims udskiftning blev den ret 
almindelige kombination af stjerneudskiftning og blokudskift
ning. 4 af Ledreborgs bønder fik de udlodder i øst, som vel 
ellers var tiltænkt magistratsbønderne.

Nogle år efter udskiftningen kom en rejsende igennem al
leen. Det var Johan Werfel, redaktør af »Nyeste Skilderie af 
Kjøbenhavn«. Han havde læst Fr. Munters nylig udkomne 
skildring af »Leire i Sielland« og havde fået lyst til at se Lejre 
ved selvsyn. Malende og med mange associationer beskrives 
rejsen fra Roskilde til Lejre. Ved en gård i alleen stoppede han 
op, plaget af tørst, denne varme 25. maj 1806:

»Tag Tinkruset -  Grete!« sagde en ung Bondemand, der sad udenfor sin Gaard paa et fældet Træ, og som vi anmodede om en Drik 01. -  Han sagde det med en forekommende Godhed, der krydrede den Drik, hans unge Pige præsenterede os i det blanke Tinkruus, der gjemtes her som et Regale, og kun ved høitidelige Ledigheder blev brugt. -  Min Fetter Tobias er intet forfængeligt Menneske, men de Ord »tag Tinkruset, Grete!« smigrede hans Egenjerlighed mere,
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end om en meget fornem eller rig Mand havde sagt til ham: »Hr. Tobias, besøg mig engang paa min Lystgaard«, -  eller sendt ham en Indbydelsesbillet til et Skildpaddegilde.Den Bonde, som her sad midt i vor Kreds, og tilkjøbte sig vor varmeste Tak for et Krus 01, var i egentlig Forstand en lykkelig Mand. Paa hans Kinder blomstrede Sundhedens Roser og i hans Aasyn stod med lysende Bogstaver skrevet: jeg er fornøiet. Han var Konge paa sin Gaard, og alle hans Undergivne efterkom med Redebonhed hans mindste Vink. Han svækkede ikke sine Sjeleævner med at udgrandske, hvad der laae udenfor den mennskelige Forstands Sphære; han higede ikke efter at sammendynge Guld, som han ikke trængte til; han misundte ikke sine Brødre, og hans Brødre misundte ikke ham. Han havde en smuk Gaard, en tækkelig Kone paa fire og tyve Aar, to raske Smaaknøse og en rødmosset lille Datter, en god Jordlod og en liden Kjøkken- hauge, — mere troede han ikke, at der behøvedes til at være lykkelig, og han vilde leet af den, der havde vovet at overbe
vise ham om det Modsatte.«

En sikker identifikation af dette idealbillede af en ung bonde 
efter landboreformerne har ikke været mulig. Den rejsende 
har taget sig nogle digteriske friheder, men der er visse lig
hedspunkter med Peder Christiansen på Helvigmagle 3.

Noter
LA= Landsarkivet for Sjælland, RA=Rigsarkivet, SA=Københavns 
Stadsarkiv, LB= Ledreborg godsarkiv, Ledreborg. For adgang til det 
private godsarkiv på Ledreborg takkes lensgreve Knud Holstein-Led- 
reborg.

1. Pontoppidan 1764, s. 371.
2. SA. BG 510. Bistrup gods, regnskaber 1759/62, bilag 186-194, 

især 193 og 194 (Rosted 10.7. og 7.7. 1761).
3. LA. Roskilde amt, Kopibog 1762-66.
4. LB. 4. klasse, 30, 31, 33.
5. LA. Roskilde amt. Pk. vedr. fællesskabets ophævelse 1760-75.
6. LB. 4. kl., 37.
7. LB. 4. kl., 35.
8. LB, 4. kl., 36.
9. Om tinghuset, der blev bygget ved Blæsenborg, se f.eks. C. G. 

Schultz 1932.
10. C. Christensen 1927, A. Strange Nielsen 1960.
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11. i en pakke i Ledreborg godsarkiv skal findes en plan til GI. og Ny 
Glims inddeling 1766 (9. kl. C 9). Ulykkeligvis er denne pakke i 
ældre tid medtaget af fugt, så den for tiden er utilgængelig før 
konservatorbehandling. Godsarkivet er ellers velbevaret, kun et 
mindre antal pakker er delvis ødelagte.

12. LB. F.eks. 9. kl. M 1;, Afskrivningsprotokol 1760-69.
13. K-B Frandsen 1983, s. 106.
14. RA. Rtk. 432.39.
15. J. Graunbøl 1980, s. 13.
16. E. Helmer Pedersen 1983.
17. LA. Lejre herreds tingbøger.
18. A. Linvald 1931, s. 157.
19. SA. BG 45 (»borgmester Herslebs lommebog«),
20. SA. BG 44. Jordebog 1771.
21. Linvald 1931, s. 61ff., A. Strange Nielsen 1947.
22. LB. 9. kl. X. Synsforretning 1765,
23. LB 9. kl. Q, 3 a (»GeneraLLandvæsens-Collegiets Brev af 15. Juli 

1769 angaaende udgravning a f Svanemosen ved Glim«),
24. F.eks. Betænkning afg. af Jordboniteringskommissionen a f 7. 

Nov. 1949, s. 54 ff.
25. LB 9. kl. Q B 3, fæsteprotokol 1724-97.
26. RA. Rtk. 2243.245 (Beregning over ... bortsolgt ryttergods).
27. LA. Mikrofiche: S. Nygård, Fortegnelse over kgl. Resolutioner 

gennem Rentekammeret. 1718, 3,10. (23878).
28. A. Strange Nielsen 1942.
29. LA. Roskilde Amt. Documenter til Landvæsens Komm. Prot. 

1798-1824.
30. »Nyeste Skilderie a f Kjøbenhavn, 3. årg. nr. 66, 31.5.1806. {Op

trykt »Nyt i Lejre«, nov. 1980.
Om Werfel, se f.eks. Bricka: Dansk biogr. leks., bd, 17, 1904.
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Bilag
Glim.
Matr.nr. 1844 år 
og tilhør

2
Ledreb.
(før 1761 
anneksgård)

(1754)—91 
1791-1807

3
Ledreb.

1745-69
1769-1786
1786-1802

4
Ledreb. 1745-48

1748-83
1783-1810

5
Ledreb. 1757-61

1761-66
1766-74
1774-84
1784-98
1798-1820

6
Ledreb.
-1718:rytt.g.

1748-87
1787-92
1792-1832

7
Ledreb.
-1718:rytt.g.

1760-64
1764-76
1776-1819

8
Ledreb.

1748-68
1768-83
1783-1809

Ledreb. 1756-72
1772-1816
1816-30

10.
Ledreb. 1759- 60

1760- 84 
1784-87 
1787-90 
1790-

11
Ledreb.
12
Magistraten

1744-66
1766-94
1784^1838

-87
1787-92
1792-

Hendrich Stephensen 
Hans Andersen

Jens Madsen 
Jørgen Hansen 
Hans Benjaminsen

Peder Nielsen 
PederIpsen 
Niels Pedersen

Peder Poulsen 
Niels Olsen (kromand)
Otto Galberg (kromand) 
Christian Pedersen (krm.) 
Peiter Johansen Bremer 
Lars Olsen
Anders Olsen 
Peder Olsen 
Lars Friderichsen
Jørgen Larsen 
Hans Nielsen 
Jørgen Jørgensen
Ole Hansen 
unge Jens Nielsen 
Hans Evertsen
Hans Henriksen 
Ole Jensen 
Peder Olsen

Ole Olsen Puge 
Lars Andersen Røgerup 
Lars Andersens enke 
Anders Larsen 
Peder Pedersen
Anders Nielsen 
gi. Jens Nielsen 
Christen Jensen 
Niels Rasmussen 
Niels Rasmussens enke 
Jens Nielsen (endnu 1834)



forhold v. indf. år i forhold v.
tiltræden gård fratræden

37 fradød
ægter enken 200 16

ny 24 fradød
ægter enken 20 17 afst., aft.
ny

ny 3 fradømt
ny 35 afst.
søn 0 27

ny 4 bortrømt
ny 5 afst.
ny 20 10 afst., fattig
ny 20 10 fradød
ny 50 14

22 afst., alder
søn 39 afst.
svigersøn 30 5 afst., fattig
ny 0 40 fradød
ny 4 forsiddet
ny 0 12 fradød
ægter enken 50 43
ny 20 afst., alder
ny 16 15 afst., fattig
ny 0 26
ny 16 fradød
ægter enken 44
søn 14

stedfar 0 1 frasat
ny 0 24 fradød

3
søn 3 afst., fattig
ny 100
søn 22 fradød
ægter enken 24 28 afst.
ny 80 44
ny fradød

5



Helvigmagle
Matr.nr. 1844 
og tilhør

år fæsterens navn

1 -58 Jens Nielsen
Magistraten 1758-82 Niels Larsen

1782-1822 Lars Rasmussen

2 (1753)—80 Lennart Clausen
Magistraten 1780-1822 Claus Lennartsen
3 1747-65 Rasmus Pedersen
Magistraten 1766-1895 Jørgen Adreasen
4 1750-55 Andreas Espensen Smed
Ledreb. 1755-63 Andreas Espensens enke
(1744, 1748 
fra univ.)

1763-1801 Hans Andreasen

5 1727-55 Jep Laursen
Ledreb. 1755-90 Sigvart Larsen
til 1718: 1790-98 Anders Sigvartsen
ryttergods 1798-1837 Hans Rasmussen
6
Ledreb. 1748-62 Hans Nilausen
til 1718: 1762-84 Peder Hansen
ryttergods Hans Pedersen
7 1756-65 Peder Willumsen
Ledreb. 1765-66 Hans Jensen

1766-69 Oluf Jensen
1769-1810 Hans Jørgensen

8 1738-69 Peder Josephsen
Ledreb. 1769-70 Morten Jensen Sinding

1770-88 Hans Olsen
1788-1809 Anders Hansen
1809-31 Peder Olsen

9 1752-80 Rasmus Hansen
Ledreb. 1780-92 Niels Jensen
(Adserup) 1792-94 Niels Jensens enke

1794- Andreas Hansen

10 1746-75 Oluf Rasmussen
Ledreb.
(Adserup)

1775-1832 Rasmus Olsen

11 1768-77 Lars Meisler, Ads.ml.
Ledreb. 1777-81 Lars Meislers enke
(Adserup) 1781-87 Sr. Gabrielsen, Ads.ml.

1787- Anders Larsen, kromand



forhold v. 
tiltræden

indf. år i 
gård

forhold v. 
fratræden

fradød, fattig
ny 24 fradød
ægter enkens 20 40
søsterdatter
ny (27) afst,, aft.
søn 20 42
ny 18 fradød
ægter enken 39

5 fradød
8

søn 38

ny 28 frasat
ny 35 afst., aft.
søn 8 fradød
ægter enken 100 39

ny 14 afst.
ny 22 afst,, fattig
ny 0 42
ny 9 frasat
ny 1 frasat
ny 3 frasat
ny 0 41
ny 31 afst.
ny 20 1 afst,, fattig
ny 0 17 afst.
ny 70 21 fradød
ægter enken
ny 28 fradød
ægter enken 50 12 fradød
enke 2 afst.
ægter enken 100
(samme enke)
søn 29 afst.
søn 10 57 fradød

9 fradød
enke 4
ny 6
nv



Reformer og bondesind
30 års-krigen om fællesskabets ophævelse eller 
bevarelse, som den blev udkæmpet blandt 
østjydske selvejerbønder i sidste trediedel af 1700- 
tallet.

A f A nna Rasm ussen

Det har også sin historiske værd at 
kunne følge lidenskaberne.

Edvard Holm: Kampen om land
boreformerne i Danmark.

Landsbyfællesskab
Set med eftertidens øjne var tilværelsen på landet i fælles
skabets tid præget af -  om ikke en søndagsstille ro -  så dog 
noget, der lignede. Bønder og husmænd, som sad på deres 
gårde og i deres huse i kraft af fæstebreve, sørgede for, hvis de 
ikke var helt kulrede i hovedet af brændevin, omhyggeligt at 
træde i de fodspor, der allerede var sat. Livet var usikkert. 
Ressourcerne var små, og de lurende farer mangfoldige. Man 
dukkede hovedet. Der kom sjældent noget godt ud af at gøre 
sig bemærket.

For de enkelte ejerlag var beslutnings- og arbejdsprocesser 
kollektive. Alle boede tæt sammenklumpet i små eller store 
landsbyer. Hver af dem havde sine egne love -  vider og ved
tægter -  som afstak normerne for god opførsel og angav bøder
nes størrelse for de tilløb, der fra tid til anden kunne være til 
ukollegial optræden.

Anna Rasmussen, f. 1932, bibliotekar lic.phil. Har bl.a. skrevet: Hylke 
sogn i det 18. århundrede, 1980, Hylke sogn i det 19. århundrede, 
1985, Liljebjerg og Fuglehave -  Om udstykninger og parcelsalg som et 
resultat af landboreformerne i sidste trediedel af 1700-tallet. Bol og Bv 
1987:1.
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Det kunne umuligt være gnidnings- eller problemløst at bo 
så tæt på hinanden og hele tiden at skulle indordne sig flertal- 
lets afgørelser om alt, hvad der vedrørte jordens dyrkning. Fra 
tid til anden dukkede skærmydslerne også op i tingbøgerne, 
men der var langt imellem. De allerfleste konflikter blev løst af 
bønderne selv ved gnavent mundhuggeri på bystævnet. Derfor 
blev de aldrig nedskrevet og således ikke bevaret for en senere 
tid.

Landsbyfællesskabet var en tung og besværlig partner, men 
det var samtidig en god, gammel ven. Fællesskabet var for
troligt og uden de helt store overraskelser. Det gav tryghed i 
en tid, der var alt andet end tryg. Man vidste, hvad man havde 
og gik ud fra, at man også så nogenlunde vidste, hvad man 
havde i vente.

Det var dette trælse og besværlige, men faste holdepunkt i 
bøndernes tilværelse, som efter midten af 1700tallet af de tone- 
og lovgivende kredse blev udnævnt til det onde eller det skade
lige fællesskab.

Resten af århundredet skulle statsmagten og dermed lov
givningen gøre, hvad der stod i dens magt for at ophæve det 
skadelige fællesskab. Forordningerne om indskrænkning i og 
ophævelse af fællesskab, først mellem godsejerne og senere 
også bønderne imellem -  om udskiftning af den dyrkede jord 
og af overdrevene — blev ikke den mindst vigtige del af den 
række love, der tilsammen kom til at udgøre landborefor
merne.

Rytterbønder
At være fæstebonde i Østjylland var vel hverken det bedste 
eller det værste, nogen kunne forestille sig i 1700 årene. Om
kring Kolding, Skanderborg og Randers var kongen godsejer. 
Jorden var udlagt som rytterdistrikter, og bønderne var kon
gelige rytterbønder med alt, hvad det førte med sig — i hvert 
fald i bøndernes egen indbildning — af høj status og dermed 
stor selvfølelse i forhold til både myndighederne og de private 
godsers fæstebønder.

Økonomisk var rytterbønderne ikke bedre stillet end andre. 
Af det skanderborgske distrikts 6-7000 tønder hartkorn var 
jorden mange steder, især i den vestlige del, meget lavt boni-
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teret, og mange gårde var kun halve eller kvarte. Det var ikke 
forhold, der gav grundlag for megen selvfølelse, men den var 
ikke desto mindre veludviklet. Som rytterbonde havde man 
visse fordele. Man kendte ikke til egentligt hoveri. Der kunne 
fra tid til anden være tale om pligtarbejder og -kørsler, men 
godset var stort, så der var længe imellem, at de enkelte 
bønder blev tilsagt.

Rytterbønderne havde også fordelen af at være underlagt en 
meget ensartet og professionel administration. Det gav i sig 
selv en vis tryghed. Man vidste i regelen, hvor stort spillerum, 
man havde, hvor langt man kunne gå, inden myndighedernes 
tolerancetærskel blev overskredet.

Det var denne relativ trygge og tålelige tilværelse, der fandt 
sin bratte afslutning i 1760erne, da ryttergodserne blev solgt 
ved offentlige auktioner.

For nogle rytterbønder blev auktionen et fremskridt. Det 
blev den for de landsbyers beboere, som kunne finde ud af at 
købe deres gårde til selveje. For at kunne komme så langt var 
det nødvendigt, at man var enige inden for et ejerlag, men 
foruden enigheden måtte bøndernes kreditværdighed også 
være nogenlunde i orden, i så høj grad at de kunne gå ud på det 
private lånemarked efter pengene til udbetalingen. Derfor 
blev det de bedst funderede og mest solide bønder, der skilte 
sig ud på det tidlige tidspunkt midt i 1760erne og som nybagte 
selvejere stod parat til at tage imod eller afvise de reformlove, 
der angik dem.

Det var ikke elite altsammen på de gamle ryttergodser. Alle 
havde nok lyst til at eje deres gårde, men mange evnede 
hverken enigheden eller de nødvendige kautionister. De måtte 
se sig solgt til private godsejere og var bestemt ikke sene til at 
forestille sig den forværring, det ville blive.

Ryttergodsauktionerne blev således for nogle den første 
landboreform og for andre et tilbageskridt.

Hovedgårdsejerne blev hurtigt klar over, at det ikke var 
lykken at have overtaget forhenværende kongelige bønder. De 
var mere end almindelig ømskindede og pylrevorne. De kunne 
ikke glemme, hvad de havde været eller hvor godt, de var 
vant. Det var over dem, en plaget Skanderborgamtmand suk
kede, at de ville »intet finde sig i eller lade sig af nogen regere.«

Mange godsejere solgte dem derfor, inden der var gået 
mange år, deres gårde til selveje. Det var dog ikke tilstrække-
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ligt til straks at optage dem i klubben af elitebønder. De få år 
som hovbønder havde nået at ryste de gamle rytterbønder i 
deres grundvold. Selvtilliden havde fået et knæk, det tog lang 
tid at komme over.

Det var således en temmelig broget flok, reformlovene var 
beregnet på og henvendte sig til, også inden for et enkelt 
godsområde. Der var de tidlige selvejere, økonomisk velfun
derede bønder med høje tanker om sig selv. Hvis ikke de kom 
for skade at kollidere med lige så selvbevidste kolleger, fik de 
det i regelen nogenlunde, som de gerne ville have det.

Andre havde vanskeligere ved at vinde gehør for deres syns
punkter og havde kun den styrke, der ligger i at være de fleste. 
På Skanderborgegnen var der nogle af begge slags og nogle 
midt imellem.

Reformlovgivning
Fordi en stor del af Skanderborgegnens bønder tidligt blev 
selvejere, gjorde man sig ikke så mange tanker her som andre 
steder om de forordninger, der udkom og som angik hoveri og 
fæstevæsen. For selvejerne var der stort set kun lovgivningen 
om udskiftning, om udparcellering og om hegn og markfred at 
forholde sig til. Stavnsbåndsløsningen gav anledning til nogen 
fortrydelighed i selvejerlægdene, men var øjensynligt ikke på 
noget tidspunkt det store samtaleemne på Skanderborgegnen.

Ophævelse af godsejeres og bønders fællesskab, udflytning 
og hel eller delvis udstykning af overdrevene i parceller, som -  
solgt til husmænd -  kom til at betyde opdyrkning af rå jorder 
og udsigt til en stabil både jord- og gældbunden arbejdskraft på 
gårdene. Alle disse ting var gode og nyttige for landbruget og 
dermed for staten.

De var ikke reformer, der udgjorde nogen risiko for den 
bestående tingenes orden. De antastede ikke ejendomsretten 
eller andre godsejerprivilegier, og de gav heller ikke bønderne 
flere rettigheder eller større personlig frihed.

Derfor kunne den del af landbolovgivningen flyde i en jævn, 
Und strøm, uberørt af skiftende regeringssynspunkter. Den 
gik ikke i stå i Guldbergperioden eller måtte se sig banket 
tilbage til det, den havde været i tiden før Struensee, sådan 
som det overgik lovgivningen om fastsættelse af fæstebønders 
hoveri.
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A f de forordninger, der angik udskiftning, er det den store 
fra 1781, der er blevet stående som loven om fællesskabets 
ophævelse, men den var stort set blot en sammenskrivning af 
eksisterende udskiftningslove.1

Den første lov, bønderne kunne bruge til udskiftning af 
deres dyrkede jord udkom i 1769. Der var ganske vist en 
tidligere forordning fra 1758/60 om indskrænkning i fælles
skab, men på det tidspunkt var kun meget få bønder selvejere, 
der frit kunne disponere over deres jord.

Lige som 10 år tidligere var forordningen 1769 ment som en 
opfordring til godsejerne om at finde ud af det med nabogods
ejerne, hvordan de bedst kunne komme ud af det fællesskab, 
der bestod mellem dem med hensyn til blandt andet over
drevene.

Den forskellige virkning, de to forordninger fik, lå ikke så 
meget i ordlyden som i tidspunktet. Mellem 1760 og 1769 var 
mange bønder -  især på ryttergodserne -  blevet selvejere. 
Derfor var de, på en helt anden måde end tidligere, lydhøre 
over for de muligheder, der lå i loven 1769.

Hvis man daterer en udskiftning -  ikke fra den dag den blev 
afsluttet, og bønderne gik i gang med at dyrke deres på
tvungne eller tilkæmpede lodder -  men fra den dag, udskift
ningstanken første gang manifesterede sig, så viser det sig, at 
der meget tidligt var slet ikke så få bønder, der havde fattet 
fordelene ved fællesskabets ophævelse.

At de første mange udskiftningsforsøg så sjældent lykkedes, 
var der flere årsager til. En af dem var indbygget i forord
ningen 1769. Den krævede, at hvis man ikke var største lods
ejer, og det ville i praksis sige godsejer, så skulle der være -  i 
følge loven et solidt flertal -  men i følge administrationspraksis 
fuldstændig enighed for at fællesskabet kunne ophæves. En 
eventuel enegænger blandt bønderne kunne kun slippe ud, 
hvis han selv betalte alle de udgifter, der var forbundet med 
hans gårds udskiftning.

Det var en bestemmelse, der passede de gammeldags, tradi
tionelt tænkende bønder, dem, der befandt sig bedst i fælles
skab. Det var dem, der mente, at forandringer altid var til 
noget dårligere. Så længe 1769-forordningen var gældende lov, 
kunne man i regelen undgå udskiftning blot ved at være ue
nige. Det faldt ingen svært.

I det forhenværende skanderborgske rytter distrikt, der så
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Nogle var fornøjede — andre var misfornøjede — både med udskiftnings
tanken og udskiftningsresultatet. Det var bønderne også i Vrold i 1790.

nogenlunde svarede til det lige så forhenværende Skanderborg 
amt, toppede de afsluttede udskiftningsforretninger i årene før 
1790. Det vil derfor være nærliggende at se dem som resultat 
af 1781-forordningen. Ser man nøjere efter, og det er ikke 
uoverkommeligt, når det drejer sig om et amt, så viser det sig, 
at selvejerne i Skanderborg amt var langt fremme med ud
skiftningen før 1781.

Selv om 1781 er kommet til at stå som året, der for den tids 
bønder »skilte for- og nutid ad,« så var årene umiddelbart før 
ikke de mindst spændende. Det er i tidsrummet, inden tingene 
har fundet deres endebge form, at de dybe spændinger kom
mer frem. I det tidlige stadium, inden noget har kunnet føres 
til protokols eller tinglyses, da er det, bønderne kommer frem 
med deres dybtfølte, filosoferende betragtninger om ret og 
uret, om traditioner og livssyn og om kærligheden eller det 
modsatte til oldefædrenes driftsmåder. Alt er endnu ikke 
druknet i småligt pindehuggeri om, hvor et skel helt nøjagtigt 
skulle gå, eller hvor meget hver enkelt kunne tilkomme af 
tørveskær og gærdselhugst.

Der var mange tidlige udskiftningsforsøg. De strandede så
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godt som alle på modstand fra flertallet. Motivationen for at få 
sin gård ud af fællesskab skulle være stærk, så længe man selv 
skulle afholde alle udgifter.

Det skulle man indtil 1776. Forordningen det år rummede 
den magiske paragraf, som for alvor satte gang i ophævelsen 
af bøndernes fællesskab. Den begyndte med at fastslå, at blot 
en enkelt lodsejer i landsbyen ønskede udskiftning, så skulle 
alle de andre tage del i udgifterne.

Med den lov mistede bønderne med de fællesskabsbevarende 
holdninger deres bedste forsvarsvåben. Ingen vidste sig læn
gere sikker nu, hvor blot et enkelt brushoved kunne kræve sin 
gård udskiftet på alles bekostning.

Tilskyndelser
Når en landmåler om bønderne brugte udtrykket, at de havde 
»det lys, en naturlig forstand giver,« så var det i den for
bindelse, det blev brugt, ikke specielt rosende ment, men bøn
dernes naturlige forstand var slet ikke så ringe. De kunne 
uden hjælp udefra, helt af sig selv få øje på årsagssammen
hænge og anvise måder at løse problemerne på.

Hvis man ser på den mest fremmelige landsby i Hylke sogn, 
og det var helt uden for konkurrence den tidligste selvejerby, 
Ustrup, så var det officielle udskiftningsår her 1779, men 
allerede 10 år tidligere, få måneder efter 1769 forordningen, 
var der i Ustrup ikke blot stemning for udskiftning, men også 
flertal. De begrundelser, flertallet angav for at komme ud af 
fællesskab, var både fornuftige og velmotiverede og vanskelige 
at gendrive.

Som den vigtigste tilskyndelse anførte Ustrupbønderne 
»den grasserende, smitsomme kvægsyge.« De påpegede, at 
hvis alle fik deres jord udskiftet, så havde hver enkelt ansvaret 
for sine egne dyrs trivsel. Han kunne beholde dem hjemme i 
stalden eller have dem forsvarligt tøjret på gårdens mark i 
stedet for at have dem gående sammen med syge eller smitte
bærende dyr i den fælles flok. Sygdommen kunne, som de 
forklarede, »for en del være besparet, når fællesskab ikke 
havde været«.

Det progressive flertal havde også et godt øje til dets mere 
primitive og tilbagestående naboer:
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Thi det nytter lidet, at en vil have sin næringsmiddel for
øget, når naboen gør hans arbejde til intet. Dette sker såle
des: Når en vindskibelig bonde fører sten fra sin ager, kaster 
hans nachlæssige nabo, som er hans sidemand i marken, det 
samme igen på ageren, og hvortil nytter da flid og stræbsom
hed?2

Det måtte de nok spørge om. Det har aldrig været let at være 
forud for sin tid. Det måtte Ustrups fremskridtsvenlige bønder 
sande, for selv om de havde både flertal og gode argumenter, 
så blev udskiftningen ikke til noget i den omgang.

Bøndernes naturlige forstand grundede sig på erfaring og 
iagttagelse. Andre havde deres indsigt fra Landhusholdnings
selskabets udgivelser. Det gjaldt mange sognepræster. De stu
derede med stor interesse alt, hvad der angik fællesskabets 
ophævelse. I lovgivningen herom lå noget, der lignede en løs
ning på et af deres helt store problemer.

Præster og bønder havde mange steder et anstrengt forhold 
til hinanden. Var forholdet dårligt i et sogn, sa kan man gå ud 
fra, at det var allerdårligst i den landsby, hvor præstegården 
lå. Ved at få deres jord ud af fællesskab forestillede præsterne 
sig, at de -  ud over at forbedre deres landbrug — samtidig 
kunne få de besværlige bønder på lidt større afstand.

Inden præsterne kom så langt, måtte de igennem nogle drøje 
år. At ansøge om udskiftning uden at have et flertal bag sig 
var en krigserklæring.

Hedest på Skanderborgegnen gik det til i Adslev. Her for
søgte præsten at komme ud af fællesskabet ved hjælp af 1769 
forordningen. Fordi den stillede krav om flertal som betingelse 
for udskiftning, måtte han først arbejde længe på at overtale 
byens ni gårdmænd til at slå følge med sig. Seks år senere 
havde han fået to over på sit parti, men der manglede stadig 
»syv modstridige medbeboere.« Præsten havde det svært. Han 
følte sig mere og mere trængt op i en krog. Modstanderne stod 
stærkt. De kunne hente al den støtte, de behøvede, hos byfoge
den i Århus eller stiftsprovsten sammested. Han ejede den 
eneste gård i Adslev, der endnu var fæstegård. Han og byfoge
den var vel hverken for eller imod udskiftning i Adslev, men de 
havde øjensynligt begge meget mod præsten.

Denne overfaldt sine modstandere verbalt den ene gang 
efter den anden. Tonefaldet blev mere og mere uforsonligt. Om 
bønderne i Adslev skrev sognepræsten til amtmanden3.
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De er forgabede i det gamle, og fordomme mod det ny har 
fuldkommen hævd på deres hjerter. En indretning, som 
hverken fader eller oldefader har brugt, den bør udråbes og i 
deres tanker fordømmes, og bedre kår eller agt nyder ej 
heller fællesskabets ophævelse hos de fleste. Hvilken dår- 
skab og formastelse er ikke denne!

Hvis det var det tonefald, præsten brugte, når han henvendte 
sig til bønderne, var der ikke noget at sige til, at et berammet 
åstedsmøde ikke blev til noget, »fordi de alletider modstri
dende mænd med et fik i sinde at gå bort.«

1 1777 slap præsten og hans tilhængere omsider ud af fælles
skabet, men først i 1795 bekvemmede de »opsætsige, egennyt
tige og selvrådige bønder« sig til også at lade deres jord ud
skifte.

Dårligt naboskab var nok den vigtigste tilskyndelse til ud
skiftning de første år. Det var det, der omskrevet hed, »at 
rydde en del anstødssten bort, som ligger dagligt i vejen.« 
Nogle anførte som grund, at de ønskede fællesskabet ophævet 
for at glæde deres nådige konge og opfylde hans befalinger, 
men det skal man nok ikke lægge for meget i. De to vigtigste 
tilskyndelser var udsigten til et forbedret landbrug og afskaf
felsen af opslidende, daglige spændinger naboer imellem.

Ved i 1776 at give mulighed for udskiftning for en enkelt 
lodsejer på alles bekostning viste lovgiverne, af hvilke mange 
var godsejere, at de havde et ganske udmærket kendskab til 
bønderne og alle deres særheder.

De vidste, at der rigtig mange steder var præster, der var i 
konstant opposition til den toneangivende del af menigheden, 
bønderne, og de vidste også, at der i næsten hver eneste 
landsby sad en eller to utilfredse og utilpassede gårdmænd -  
hudløse kværulanter -  som så fornærmelser og forurettelser 
overalt, og for hvem fællesskabets ophævelse tog sig ud som 
løsningen på i hvert fald en del af deres problemer. De vidste 
også om bønderne, at var der noget, de ikke brød sig om, så var 
det at give penge ud. Derfor — hvis man havde et ejerlag med 
en enkelt Rasmus Modsat sammen med en lov, der fordelte 
udgifterne i forbindelse med hans gårds udskiftning på alle 
hans sagesløse naboer -  kunne man være temmelig sikker på, 
at så skulle hele byen nok blive udskiftet ved samme lejlighed. 
Skulle man af med penge, så skulle man i det mindste have 
noget for dem. Sådan gik regeringen ud fra, at bønderne ville
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ræsonnere, og 
steder.

sådan kom det også til at gå de allerfleste

Modvilje og modstand
Det var i bondesindet, i dets inerti, i angsten for det ukendte, i 
udsigten til driftstab de første år og i frygten for, at alle andre 
skulle få mere end en selv af den gode jord, at begrundelserne 
lå for at stritte imod og stille sig på tværs af andres bestræbel
ser for at få en udskiftning gennemført.

Planlægning på lang sigt har aldrig ligget for bønder. Det 
længste, de har brudt sig om at se ud i fremtiden, har været fra 
såtid til høst. Derfor var deres uvilje mod udskiftning for
ståelig. Det forjættede land var for langt borte.

Alle, der havde deres på det tørre, havde travlt med bønder
nes kortsynethed. En plaget landinspektør vidste om bønderne

af lang erfaring, at de tænker kun på den korte, nærvæ
rende tid uden at se til følgerne og bekymre sig om, hvordan 
det vil blive.4

En præst på Horsensegnen forlangte 30 år efter udskiftnin
gen, at byen skulle fuldstændig omskiftes. Bønderne havde 
blandt meget andet fået held til at kile en parcellist ind mellem 
præstens to lodder. Denne husmand var en daglig irritations
kilde for præsten. Han skulle flyttes hen, hvor han ikke kunne 
genere præstens landbrug. At det kunne være forbundet med 
besvær og problemer for bønderne at begynde helt forfra med 
ny jordfordeling, det fattede præsten ikke. Foruden meget 
andet beskyldte han bønderne for kortsynethed, for at de

i almindelighed blot med sanselighedens øjne stirrer kun pa 
det nærværende, de tilsyneladende fordele i det enkelte og 
ikke med forståelsens øjne betragter de sande fordele for 
byen i det hele udi tidens længde.5

Ingen gjorde sig tanker om, at bøndernes manglende langtids
planlægning kunne skyldes landbrugets fortvivlende, evinde
lige mangel på kapital, at deres vandring her på jorden så at 
sige altid var foregået som en balancegang på kanten af en 
økonomisk afgrund.

De havde kun det, deres jord kunne give dem. En talsmand 
for en gruppe utilfredse bønder i Stilling udtrykte det således:
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Vore jorder er det eneste, hvoraf vi skal leve og betale enhver, 
hvad vi er pligtige.6

Selv i de landsbyer, hvor udskiftningen foregik uden de helt 
store armbevægelser, hvor hverken sind eller marker var 
bragt ud af fatning ret længe, måtte bønderne kalkulere med 
driftstab de første par år.

Nu skal bøndernes beklagelser — også under landborefor
merne — tages med et gran salt. Selvmedlidenhedens tærskel 
var lav, men der var tale om forringet indtjening i hvert fald i 
2-3 år.

For at undgå det skulle udskiftningen gennemføres, fra først 
til sidst, mellem høst og det tidspunkt om efteråret, hvor gød
ningen blev kørt ud og vintersæden sået. Endvidere skulle alle 
de mange marksten, som i årenes løb var dynget sammen i 
agerrenerne, være fjernet. Renerne skulle være pløjet så no
genlunde i niveau med markerne. Helst skulle der være opsat 
hegn og diger mellem de enkelte lodsejere. Overflødige veje 
skulle være nedlagt og overpløjet, og nye skulle være afsat. 
Det var håbløst at tænke på.

En ellers velbjerget gårdmand fra Kattrup gjorde nogle år 
efter udskiftningen sit regnskab op på denne måde:.

De første to år, efter at marken var opmålt og delt, måtte jeg
købe korn for mere end 40 rigsdaler årligt, i stedet for jeg
årligt kunne sælge korn for mere end 40 sietdaler.7

Arbejdsgang og forhindringer
Karakteristisk for de tidlige udskiftningsforsøg var, at de for
blev forsøg, eller også var delingsplanen så dårligt udført, at 
lodsejerne efter nogle forvirrede og ufredelige år valgte at 
begynde helt forfra med både ny taxation og deling og først og 
fremmest med en anden landinspektør.

Den ideale og derfor så godt som aldrig forekommende ud
skiftning foregik på denne måde: Først skulle modstanderne 
være bragt så nogenlunde til fornuft eller i hvert fald til tavs
hed. Derefter blev byens jord taxeret af to af retten udmeldte 
mænd. Denne taxationsforretning blev tinglyst, og der kunne 
derefter indkaldes til åstedsmøde med alle implicerede parter 
dvs. lodsejere, amtmand og øvrige landvæsenskommission og 
landinspektør. Denne opmålte jorden og foreslog en delings-
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plan. Med den skulle bønderne gerne erklære sig fornøjede og 
underskrive den på stedet.

Når det var sket, kunne landinspektøren gøre sine bereg
ninger færdige, afmærke de nye skel og tage hjem at renskrive 
og tegne udskiftningskort, aflevere det ene til landsbyens stør
ste lodsejer og inkassere sit honorar.

Så let gik det bare aldrig. Udskiftningsforretninger hand
lede ganske vist om jord, men også om mennesker og inter
essemodsætninger. De problemer, som ikke fandtes, når man 
gik i gang, de opstod uvægerligt, efterhånden som forretnin
gen skred frem.

Det mest kritiske tidspunkt var det øjeblik under åstedsmø- 
det. hvor bønderne skulle sætte deres navne under delings
planen, en udregning og fordeling, de ikke kunne overse og 
ikke fik mulighed for at studere og fundere over i fred og ro.

Gemytterne var, som en landinspektør udtrykte det, i fuld 
bevægelse i det øjeblik, lodderne blev afsat. Han tilføjede, at 
ingen landinspektør forlangte eller fik nogen tilståelse eller 
noget bestemt svar på det tidspunkt, om fornøjelse eller mis
fornøjelse.8

Billige løsninger
Mange udskiftningsproblemer opstod på grund af bøndernes 
forkærlighed for billige løsninger. De færreste havde penge, og 
endnu færre brød sig om at give dem ud. Bøndernes nærighed 
og indgroede uvilje mod omkostningskrævende udveje var 
skyld i mange mislykkede udskiftningsforsøg og i forsinkende 
og fordyrende nye åstedsmøder og ændrede delingsplaner -  for 
ikke at tale om al den kostbare tid og de værdifulde kræfter, 
amtmænd, landvæsenskommissioner og Rentekammer måtte 
anvende på at forlige stridende bønder.

Mens bønderne udpønsede måder at spare penge på og 
brugte tiden på at sno sig uden om alt det, der lignede uund
gåelige udgifter, gik fællesskabets ophævelse i lange perioder 
fuldstændigt i stå. Da nogle lodsejere i Sorring i 1792 pressede 
på for at få jorddelingen bragt til et resultat, fremgik det af 
bøndernes henvendelse til amtmanden, at siden taxationen 
var foretaget 10 år tidligere, da var der intet sket.9

I Vrold varede det 22 år at få fællesskabet endelig ophævet,
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Også i Tåning tog udskiftningen lang tid. Det officielle udskiftningsår 
er 1790, men allerede i 1775 modtog Rentekammeret denne håndgjorte 
tegning af byens stjerneformede udskiftning.

og i Hvirring blev der udskiftet første gang i 1771 og sidste 
gang i 1806.

Hvert skridt på udskiftningens vej kostede penge. Taxa- 
tionsmændene skulle have lidt for deres ulejlighed. Det var 
ikke urimeligt. De var i forvejen lumsk kede af at møde, når 
der blev sendt bud efter dem.

De var, som det blev sagt om en af dem, »kede af at følge 
med i morgenduggen af frygt for at få våde fødder.«

En af de allerdygtigste taxationsmasnd var gårdmand Jens 
Eskesen i Ousted. Fordi han var dygtigere end de fleste, endte 
birkedommerens søgende blik altid med at falde på Jens Eske
sen, når der skulle udmeldes til jordtaxation på Skanderborg- 
egnen. Det forklarede han med, at

til taxation behøves ikke blot øjne og øren. Sagen angår 
folks velfærd, og den nødvendige skønsomhed ejer kun gan
ske få.10

Jens Eskesen var en af de få, men han mødte kun, når det 
passede ham. En gang forsinkede han en taxation ved at blive
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væk. I stedet for at møde på bymarken i Vrold kørte han en tur 
til Horsens og blev der hele dagen. Det vakte en vis, berettiget 
irritation hos dem, der havde stået og ventet forgæves på ham, 
men blev trods alt bedømt til at have været en hændelig, 
tilgivelig forglemmelse. Så let slap Jens Eskesen ikke anden 
gang. Da mødte han heller ikke. Denne gang var han blevet i 
sengen, havde bundet et klæde om hovedet, »lå der, stønnede 
og skrålede ilde og gav sig alt det onde, han kunne finde på.« 
Ingen, allermindst birkedommeren, troede på Jens Eskesens 
sygdom, så denne gang slap han ikke for at betale sig fra det.

Når nu taxationsmændene var så kede af at møde, og når 
lodsejerne helst ville spare betalingen til dem, så var det fri
stende helt at udelade dem og selv vurdere jorden.

I det meget lille ejerlag Borup i Kattrup sogn var der kun to 
lodsejere. De blev allerede i 1769 nogenlunde enige om ud
skiftning. Jo færre bønder, jo færre til at være uenige. Den ene 
holdt på, at taxationsmænd var unødvendige. Al jord skulle 
anses for lige god og deles »alen mod alen.« En tønde sædeland 
var en tønde land, hvad enten jorden var god eller dårlig. 
»Altså var,« som den ikke mindst kløgtige af de to bemær
kede,« taxationsmænd ufornøden,«11

Han var barnefødt i byen og kendte hver jordknold og hver 
plovfure. Naboen var tilflytter og ukendt med egnens skik og 
beboernes underfundighed. Han havde den største gård. Det 
var ham, der havde presset på for at få udskiftet, og han var 
ikke en af beboernes egne. En sådan mand var dømt til neder
lag.

For at overtale naboen til udskiftning havde han modstræ
bende indvilget i at spare taxationsmændene. Det kom han til 
at fortryde bitterligt nogle år senere, da det gik op for ham, at 
han havde fået den ringeste del af marken.

Borupbøndernes ansøgning var den allerførste, der indkom 
til Skanderborg amt om udskiftning af bondejord. Amtmanden 
frydede sig over det udviste initiativ og lod for en stund sin 
nådes sol lyse over det lille ejerlag.

Han så gennem fingre med de bortsparede taxationsmænd 
og foreslog blot, at man i stedet kunne finde et par gårdmænd 
fra nabobyen til at »gå til hånde og påskønne, hvad små 
disputter, der kan falde.« Til slut ønskede amtmanden« de 
forenede jordbrugere god lykke og fremgang.«18 Desværre
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skulle de gode ønskers virkning blive så godt og vel opvejet af 
den landmåler, han foreslog Borup mændene at benytte.

Uduelige landmålere
Landmåling var i de første udskiftningsår noget af en herrens 
mark. Indtil 1776 kunne enhver nogenlunde opvakt mands
person med blot det mest overfladiske begreb om opmåling af 
jord slå sig op som landmåler.

De talrige klager over dem, over dårligt udført opmåling og 
deling og manglende korttegning førte til en paragraf i 1776 
forordningen, at bønderne for fremtiden kun måtte benytte 
autoriserede landmålere og -inspektører. Først i 1810 blev der 
indført beskikkelse af landinspektører i udskiftningssager, så i 
hele reformperioden kunne lodsejerne frit vælge og vrage 
blandt dem, der bød sig til og finde frem til det billigste tilbud.

Med sit forslag til Borupbønderne om valg af landmåler 
skaffede amtmanden et af de mindre heldige eksemplarer til 
Skanderborgegnen. Han foreslog dem at bruge en gårdmand 
fra Vejleegnen. Han hed Preben Hansen, kunne amtmanden 
oplyse, og han skulle være en fornuftig og kyndig mand. Det 
var i 1769. Ingen havde på det tidspunkt ret megen erfaring 
med landmålere og derfor heller ingen dårlige.

Preben Hansen viste sig hverken at være fornuftig eller 
kyndig; men han var overkommelig i pris, og han skulle 
komme til at lave temmelig megen ravage på Horsens-Skan- 
derborgegnen.

Der blev sagt om ham, at han opmålte markerne »kun med 
en stage og uden at tegne kort.« Sådan gik det i Borup, og 
resultatet blev, at udskiftningen få år senere blev lavet helt 
om.

Borupbøndernes dårlige erfaringer med valg af landmåler 
afskrækkede dog ikke nabobyerne fra at begå samme fejl. Så 
snart Preben Hansen var færdig med Kattrup sogns små 
landsbyer, som alle blev meget tidligt og meget dårligt ud
skiftet, ilede han videre til nabosognet, Gedved.

Her blev bønderne hurtigt kede af ham. Rentekammeret 
gav dem medhold i deres bedømmelse af Preben Hansens kva
lifikationer, og han fik løbepas, »At nogen udskiftning sker 
efter så uefterrettelig en opmåling og såkaldte, men lige så
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Borup, Overby og Møballe ejerlag ifølge matriklens minorede kort. 
Udskiftningen var forudsætningen for 1800-tallets ændrede landskab, 
præget af udparcelleringer, udflytninger og sammenlægning af gårde.
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uefterrettelige tegning,« det kunne ingen være tjent med, re
solverede Rentekammeret i 1771.13

Så uheldig kunne ingen være mere end en gang, tænkte 
Gedvedbønderne og fandt frem til en ny og lige så billig erstat
ning for Preben Hansen. Han viste sig ikke at være spor bedre. 
Han kom, delte bymarken i to halvdele, Overholm og Neder- 
holm, opgav at komme videre og rejste igen. Det eneste bøn
derne bagefter kunne huske om ham var, at han vist nok hed 
Peder Hansen og havde en gård på Sjælland.

Ingen i Gedved vidste efterhånden ud eller ind. Hvor skulle 
de pløje, hvor skulle de så og ikke mindst hvor skulle de køre 
deres dyrebare gødning ud? Det kunne ikke fortsætte på den 
måde, og der blev fundet en tredie, lidt mere professionel 
landmåler, og endelig lykkedes det at få jorden i Gedved no
genlunde fordelt, men særlig godt blev det ikke.

Endnu 30 år efter det første udskiftningsforsøg klagede bøn
derne over, at der

ingen kort var, ingen beregning, ingen taxationsforretning 
og intet, hvormed byens lodsejere kunne bevise, hvad jord de 
ejede.14

Det var ikke blot bønderne i Voer herred, der fedtede med 
honoraret til landmåler. I Hjelmslev herred, nord for Skander
borg, stod det ikke bedre til. En klage i 1777 fra nogle bønder, 
der følte sig fornærmede ved deres enges udskiftning, fik ikke 
medhold hos Rentekammeret, fordi

berørte udskiftning er sket efter en af beboerne selv gjort 
taxation og tillige af en til sådanne forretninger uautoriseret 
person.16

Manglende taxation og uduelige landmålere hørte sammen. 
Begge var omkostningsdæmpende udveje, men det gik med 
dem som med andre billige løsninger, at de endte med at blive 
de dyreste. Først resulterede de i et utal af klager. Disse førte 
nye åstedsmøder med sig og aftale med en autoriseret landin
spektør om at udrede de spegede tråde og forsøge at gøre 
skaden god igen. Det resulterede næsten altid i en helt ny 
udskiftning.
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Omskiftning
Ny udskiftning kunne være den eneste udvej, selv om den var 
en ærgerlig løsning. Den kostede penge og førte uvægerligt 
nye problemer med sig. Alle var i tillid til den første ud
skiftningsforretning godt i gang med at rydde deres ny lodder 
for sten og buske, og allerværst føltes det,

at andre nu skal så i deres gødede jord, thi nar man tager
gøden fra bonden, må man ej vente sig andet end en øde
gård.16

Det var de mørke fremtidsudsigter for tre »grædefærdige, for
trængte bønder« i Ousted sogn, efter at en »opviglet gammel 
enke« og hendes ikke mindre krakilske søn i 1779 havde 
gennemtrumfet en omskiftning af byens marker.

To år tidligere var den samme elendighed overgået nogle 
bønder i nabosognet, Kattrup. I seks år havde de dyrket deres 
udskiftede marker i forvisning om, at nu var det deres jord, 
den mark, som til evig tid skulle høre til netop deres gårde. 
Denne gode tryghed blev antastet af en utilfreds nabo, der 
krævede omskiftning af byen. Det undså han sig ikke for, selv 
om alle spor af den gamle inddeling var borte. Renerne var 
forlængst jævnede, og alle skelmærker var fjernede. En af 
gårdmændene havde allerede kørt flere 1000 læs sten af sine 
marker og anvendt dem til 300 favne stendiger. Blot i arbejds
løn stod stenene ham i over 100 rigsdaler. Der var ikke noget 
at sige til, at han med hænder og fødder modsatte sig en ny 
udskiftning.

Ved amtmandens mellemkomst lykkedes det øjensynligt at 
nå frem til et kompromis, til en ordning, som vel ikke var 
tilfredsstillende, men som alle nogenlunde kunne leve med. 
Fordi amtmanden havde lært den vanskelige kunst at forlige 
stridende bønder, undgik de mange favne diger at måtte flyt
tes til et andet sted i marken; for ejeren af dem var, i modsæt
ning til næsten alle andre bønder , en fredselskende mand. Han 
sluttede sit indlæg i sagen med at fastslå, at han hellere ville 
afgive sin ret end indlade sig på en proces, da hans erfaring 
med retsvæsenet var, »at den fattige de fleste steder går til 
grunde.«17
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Centraladministration og bønder
Embedsmændene, hvad enten de hørte til i Rentekammeret 
eller var amtmænd, udviste en næsten overjordisk tålmodig
hed med udskiftningstidens vanskelige bønder.

De mange strenge og bydende ordrer og resolutioner kunne 
nok tage sig ud som hårdhændet undertrykkelse af den arme 
bondestand, men øjensynligt tog ingen dem særlig alvorligt. 
Ikke så snart bønderne var gjort bekendt med dem, tog de 
straks fat igen med nye besværinger og endnu mere højlydte 
beklagelser.

Det var næsten umuligt at lukke munden på de mange 
bønder, der følte sig fornærmede og forurettede over deres 
markers udskiftning. De kunne ikke få medhold allesammen, 
men myndighederne gjorde, hvad der var menneskeligt muligt 
for at lempe de forskellige synspunkter mod hinanden ved at 
udtænke og foreslå ordninger, der var nogenlunde acceptable 
for alle parter.

Amtmanden var den, der havde mest at gøre. Da selvejer
bønderne intet herskab havde, var det hans opgave at optræde 
som disses forsvarer og beskytter. Det ville som regel sige at 
beskytte den ene selvejer mod den anden.

Autoriserede landinspektører
De uddannede landmålere og -  inspektører, der kom til efter 
1776, sanerede i nogen grad den markedsplads, som havde 
myldret med selvbestaltede, uberettigede landmålere; men 
dermed var problemet ikke løst. Bøndernes beklagelser for
stummede ikke med et slag. De fortsatte, som intet var hændt, 
og klagepunkterne lignede til forveksling de gamle.

Overby i Kattrup sogn var et af de små ejerlag, Preben 
Hansen havde udskiftet. Her var kun tre gårde. A f dem var 
den ene betydeligt større end de andre. Dens velhavende ejer 
havde i høj grad haft Preben Hansen bevågenhed og var så 
afgjort ikke blevet forfordelt ved markernes deling. Det var i 
hvert fald, hvad de andre to gårdmænd mente om den sag.

Ved den første udskiftning havde Overbys rige bonde fået al 
sin jord samlet i en lod nær ved gården. De to ikke helt så 
velhavende måtte derimod rundt i marken at finde deres lod
der flere forskellige steder. Det var slemt nok, men endnu
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værre var det, at nogle af de gamle veje var blevet sløjfet. Uden 
dem var de to lodsejere lukket ude fra deres skovskifter.

Det havde kort sagt været en rigtig dårlig udført udskiftning 
fra begyndelsen i 1769. Da de to forfordelte bønder for alvor 
tog til at beklage sig i 1775, havde de vanskeligt ved at for
klare, hvorfor de i sin tid var gået ind på delingsplanen. De 
undskyldte sig med, at de som enfoldige bønder hverken havde 
fattet forordningen om fællesskabets ophævelse eller ordlyden 
i den foreslåede delingsplan. De kom helt derud, hvor de ikke 
kunne bunde for at undskylde sig selv og undså sig ikke 
engang for at give amtmanden en del af skylden:

Ellers synes det, at amtmanden har alle tider holdt for 
meget med vor rige nabo; thi havde han i førstningen, vi 
spurgte ham om råd, betydet os forordningens indhold, var 
vi aldrig kommet i så stor skade og viderværdighed.18

Det var uhyre sjældent, bønderne vendte deres vrede mod 
amtmanden. Denne valgte da også at gå let hen over for
nærmelsen, idet han gik ud fra, at bemærkningens ophavs
mand ikke var bønderne i Overby, men en af tidens mange 
professionelle brevskrivere, en af de »slettænkende koncipi- 
ster«, som i reformårene altid var, hvor der var bønder.

Det er ikke let at sætte størrelse på den betydning, bønder
nes penneførere havde for de tilløb, der var til uro og protester 
rundt omkring; men betydning har de haft. Ellers ville disse 
brødløse vinkelskrivere ikke i så høj grad, som de gjorde, have 
vakt myndighedernes vrede.

Det mest rørte vand, koncipisterne havde at fiske i, var de 
private godsers, der hvor bønderne følte sig trykket af hårdt 
hoveri. Her var en diffus, kollektiv utilfredshed at puste til. På 
selvejergodset har det i højere grad været de enkelte bønders 
beklagelser, de har formuleret og måske sat deres personlige 
krøller på.

Selv om en vinkelskriver havde skrevet bøndernes brev, 
vidste de nok, hvad der stod i det. Netop de to gårdmænd her 
var kendt -  endog af amtmanden -  for at skrive og læse aldeles 
udmærket.

De har virkelig følt sig trængt i deres rettigheder. Ellers ville 
de aldrig have vovet at sætte deres navn under et brev, der 
beskyldte amtmanden for partiskhed. De kendte så meget til 
spillets regler, at de vidste, at uden amtmandens hjælp havde
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de ingen mulighed for at få foretaget den omskiftning, de anså 
for deres eneste redning.

Kun amtmanden kunne befri dem for de skrækkelige syner, 
de led under. De forestillede sig, at deres efterkommere i tu
sind led under suk og gråd skulle kæmpe med den dårligste del 
af Overbys jord, »mens vor nabo og hans efterkommere til 
verdens ende skulle glæde sig og blive rige«.

Til slut i brevet kom de to gårdmænd til det, der egentlig var 
deres ærinde. De bad om at få landinspektør Wesenberg sendt 
tU Overby. De havde hørt om ham, at han skulle være en brav 
og ærlig mand.

Denne opfattelse havde de ændret totalt 14 dage senere. 
Mens de havde havde været beskæftiget med at ansøge om 
Wesenbergs besøg, logerede han i al ubemærkethed hos deres 
rige nabo. Sammen havde de to fordelt Gammelmarken, der 
var det sidste, der var tUbage af fællesjord i Overby. Det 
eneste, de manglede var nabogårdmændenes underskrifter på 
delingsplanen. Den regnede de med at kunne få ved at stille 
dem over for fuldbyrdede kendsgerninger, hvad de dog »højligt 
modstod.«

Selv om Wesenberg som landinspektør hørte til i den fine 
ende af standen, efterlod han sig ikke det allerbedste ry på 
Skanderborgegnen. I Overbys nabolandsby, Møballe, gik tin
gene lige så skævt, blot med en anden rollefordeling.

Wesenberg kom til Møballe i 1777 for at udskifte det lille 
ejerlag mellem de tre lodsejere, der var. Han flyttede ind hos 
en af dem, og i begyndelsen var alt idyl. Landinspektøren 
kvitterede for gæstfriheden ved at underholde sin vært med 
historier ude fra den store verden og ved at udmale for ham 
alle udskiftningens lyksaligheder. »Han talede til mig gamle 
mand som en helgen,« klagede gårdmanden, da hans betagelse 
af Wesenberg var kølnet betydeligt.19

Det gjorde den i samme øjeblik, han kom ud for at tage de 
marker i øjesyn, der var tUtænkt ham. Ganske vist var han en 
ældre mand, »skrøbelig på øjne, øren og hukommelse,« men 
dog ikke mere svækket, end at han fattede, at han var i færd 
med at blive taget grundigt ved næsen af landinspektøren og 
sine to nabogårdmænd. Han var ikke et øjeblik i tvivl om, at de 
to havde bestukket Wesenberg. Han var så sikker, at han 
anlagde sag ved birketinget på grund af den ulovlige måde, de 
tre havde brugt mod ham.
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Lands lov og ret
Bøndernes hang til og store forkærlighed for vidtløftige proces
ser var almindelig kendt. De var som fisk i vandet, når de 
kunne komme af sted med »at jage vidner i snesetal 3 a 4 mil i 
travle tider ind til retten alene for at sige, at de intet vidste om 
det, de er stævnet at vidne om.«20

Det var birkedommeren i Skanderborg, dr. Munkebjergs, me
ning om tingsvidnesager, og den var der mange, der delte med 
ham.

Den fri adgang til at anlægge tingsvidnesager blev stækket i 
forordningen 1776. Regeringen ønskede ikke fællesskabets op
hævelse forsinket i det uendelige af procesgale, kværulerende 
bønder, for hvem en langvarig retssag kunne være et virksomt 
middel til at forhale en afgørelse. Når en sag omsider blev 
afsluttet, stod bøndene måske ikke hver gang med sejrens 
palmer i hænderne, men i hvert fald med en fuldstændig ud
mattet modpart.

Forhalingens teknik og kunst havde bønderne altid mestret, 
også længe før landboreformerne satte sindene i bevægelse og 
skærpede opfindsomheden.

Godsejer Rosborg på Kalbygård havde sin mening om bøn
der og processer. Ved udskiftningen af Mollerup by i 1781 blev 
der uenighed om skellet mellem hans gård og bøndernes mar
ker. Mollerup bønderne var ikke sene til at beslutte sig for at 
anlægge sag mod Rosborg. De var ikke for intet forhenvæ
rende rytterbønder. Disse havde efter Rosborgs mening altid 
været værre end andre til at sætte processer i gang. Det var 
det træk hos dem, Rosborg omtalte som »ryttergodsernes 
gamle stil.« Den bestod i at indkalde øvrighedspersoner, fami
lie, gode venner og naboer ja, endog de betlere, som fik føden 
hos bønderne og som derfor måtte forventes at udtale sig til 
gunst for dem. Rosborg påstod, at rytterbønderne altid på 
grund af deres håndplukkede vidner havde vundet deres rets
sager. Det var ikke en tradition, han brød sig om at få genop
livet,21

I forordningen 1776 kom der til at stå, angående uenighed i 
forbindelse med fællesskabets ophævelse, at den skulle bi
lægges »uden at nogen af parterne i dette fald til lands lov og 
ret må henvende.«
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Det var hårde ord, og måske var det også for meget at 
forlange af bønderne på en gang, at de både skulle gå i gang 
med udskiftning og samtidig være afskåret fra de processer, 
der oplivede deres hverdag.

Der blev øjensynligt hurtigt slækket på forbudet. I sin er
klæring i Møballesagen skrev Wesenberg i 1778, at

tingsvidners tilladelse var begyndelsen til så mange for
trædeligheder i Koldinghus amt, og det ville ej blive bedre i 
Skanderborg amt, når hermed måtte begyndes ... intet er 
lettere i jorddelingssager end at få nogle bønder til at vidne 
mod landinspektøren, især når de måtte betjene sig af deres 
kødelige svogre.22

Wesenberg brød sig ikke om processer med sig selv som den 
ene part. De tog alt for megen af hans kostbare Iandinspektør- 
tid. Han kunne heller ikke fuldstændig lukke øjnene for den 
mulighed, at han kunne gå hen at tabe sagen.

Møballesagen kom øjensynligt aldrig for retten. Der er nok 
blevet indgået et privat forlig, fundet frem til en mindelig 
ordning, som begge parter har kunnet leve med. Wesenberg er 
derefter lige sa stille smuttet ud ad bagdøren og har overladt 
Møballes videre udskiftning til en kollega. I hvert fald foreslog 
amtmanden ikke længe efter, at lodsejerne skulle forsøge at få 
fat på landmaler Bruhn i Skanderborg. Han var en mand, der 
både »vil tale med og lade sig tale til rette med bønder.« Denne 
gang havde amtmanden åbenbart ret i sin bedømmelse, for 
Bruhn kom til Møballe, og der faldt hurtigt ro over de ud
skiftede marker.

Landmåler Sørensen
En svaghed ved de fleste autoriserede landinspektører var, at 
de var tilbøjelige til at se ned på og at tale ned til de bønder, der 
var deres arbejdsgivere. De var nogle hovne karle, og det 
gjorde ikke dialogen lettere mellem de to parter, men der var 
undtagelser.

Den af udskiftningstidens landmålere, der bedst forstod sig 
på bønders tankegang og oven i købet talte deres sprog, var 
Søren Sørensen fra Laven. Han er blevet karakteriseret som 
en blodrig, hidsig, en jovial og lidt gerrig storbonde, men også 
den dygtigste landmåler på Skanderborgegnen.23
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Dygtig var han, ingen tvivl om det. Han var vokset op på en 
fæstegård i Laven, var i nogle år forvalter på Silkeborg gods og 
som sådan i 1787 betroet at udskifte godsets bøndergårde. 
Imellem dem befandt sig hans fars fæstegård, og det faldt sig 
så mærkværdigt, at netop den gård, og ingen andre, fik sin jord 
i en samlet lod lige ud fra havediget. Nabogården fik til gen
gæld sin mark fem forskellige steder.

I 1793 var bønderne i Laven blevet selvejere, og landmåler 
Sørensen havde overtaget sin fars gård. Naboen med de fem 
lodder havde i de mellemliggende år haft god tid til at op
arbejde et solidt nag til den foretagsomme landmåler og næg
tede at opsætte sin del af deres fælles hegn. Han forklarede 
hvorfor:

Det faldt ham let at tildele sin fars gård, som han nu ejer og 
den gang havde i vente, sådan ejendom, som var ham be
lejlig ... så stor en lykke har han ej tildelt mig, derimod min 
mark fem forskellige steder, så adspredt og så urimelig, at 
det er mig plat umuligt at indhegne den.24

Landmåler Sørensen svarede på sin sædvanlige bramfri måde, 
at det var løgn det hele. Især gjorde han meget ud af, at 
naboen efter god, gammel bondeskik havde omtalt sig selv som 
fattig. Tværtimod, han havde »været velhavende som fæster 
og endnu mere som selvejer.«

Brug eller hartkorn
Der var mange ting at være uenige om i forbindelse med 
fællesskabets ophævelse ogjordens udskiftning. Landmålerne 
skal ikke have skylden for alle de problemer, der opstod.

Spørgsmålet om, hvad man skulle gå ud fra som beregnings
grundlag ved jordens fordeling, var kun en detalje i hele det 
store problemkompleks, der hed bønder og udskiftning, men 
nu blev det en af de detaljer, bønderne hængte sig mest i, så set 
med den tids øjne var problemet stort nok.

Jorden kunne fordeles enten efter brug eller efter hartkorn. 
De bønder, der råbte højt om udskiftning efter brug, det var 
dem, som i tidens løb havde tilpløjet sig mere, end de strengt 
taget kunne tilkomme. Det var dem, der lige så stille og umær
keligt havde faet agerrenerne til at forskubbe sig til deres 
fordel. -  Der var vel ikke noget at sige til, at de mente, sådan
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en foretagsomhed burde belønnes, således at de ved udskift
ningen fik jord i forhold til det, de rent faktisk havde i brug.

Det var om tilhængerne af udskiftning efter brug, en af 
Skanderborgegnens præster brugte udtrykket: »De har al flø
den, vi andre kun vallen«.

Dem med den tynde valle, det var de bønder, som ønskede 
udskiftet i forhold til det hartkorn, deres gårde i sin tid var 
ansat til. Det var alle dem, der nu vågnede op og opdagede, at 
der var ved at ske noget, at de havde ladet stå til alt for længe, 
at de faktisk havde mindre jord, end de kunne tilkomme og 
betalte skat af.

Loven sagde klart og tydeligt, at der skulle udskiftes efter 
brug. Kun hvis samtlige lodsejere var enige, måtte hartkornet 
bruges som beregningsgrundlag. Derfor blev der i de allerfle
ste tilfælde udskiftet efter brug.

I Grumstrup i Vedslet sogn var problemet ikke helt let at 
løse. Byen blev udskiftet mellem 1781 og 1783, men det holdt 
hårdt at komme så langt. Tilhængerne af udskiftning efter 
hartkorn henholdt sig til landsby lovene. I byens vedtægter 
stod, at markerne hvert år skulle omrebes, at de omhyggeligt 
skulle gåes efter i sømmene, om skellene nu også var, hvor de 
burde være. Ingen skulle ret længe kunne slippe godt fra at 
afpløje naboageren et par furer. Rebningen af Grumstrups 
marker var ganske vist blevet forsømt i en årrække. Derfor 
kunne man ikke se bort fra, »at den ene lodsejer måske kan 
være kommet den anden for nær.*25

Det var grunden til, at bønderne med de smalleste agre 
ønskede udskiftning efter hartkorn. De øvrige holdt sig til 
loven. Landvæsenskommissionen foreslog meget salomonisk, 
at bønderne igen gav sig til at rebe markerne. Når det var 
sket, og hver igen havde, hvad han kunne tilkomme, så ville 
den ene udskiftningsmåde være lige så god som den anden. 
Resultatet ville blive det samme.

Enige ejerlag
Fællesskabets ophævelse gik sin sendrægtige gang med klager 
og beskyldninger, med erklæringer til støtte for skiftevis det 
ene og det andet synspunkt og med indtil flere Rentekammer
resolutioner i samme sag. Der var dog undtagelser. Der var
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Ikke blot havde bønderne i Virring let ved at enes, men de valgte en 
meget regelmæssig stjerneudskiftning, også af eng- og moselodder.

landsbyer, hvis udskiftningshistorie ikke blev stort mere end 
en delingsplan og et kort.

Der var ejerlag, hvor alt åndede fred og harmoni, og hvor 
man øjensynligt tog beslutninger i fuldstændig enighed. 
Landsbyer, der var lige ved ikke at få en historie, fordi der 
intet var at skrive om, mens den foregik. Det kunne dog ske, at 
det netop var enigheden, der skabte problemerne for og op
mærksomheden omkring et ejerlag.

Gårdmændene i Virring i Fruering sogn indsendte i som-
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meren 1778 en ansøgning til kongen. Den blev kort tid efter 
fulgt op af en tilsvarende fra nabosognet, Vitved. Begge steder 
ønskede samtlige lodsejere -  og begge landsbyer var store efter 
Skanderborgegnens målestok — at de bestandig måtte forblive 
i fællesskab uden at nogen nogensinde måtte lade sin gård 
udskifte. Man bad nu om tilladelse til at lade en servitut 
tinglyse på samtlige gårde, at de aldrig måtte udskiftes, »at de 
til evig tid skal forblive i fællesskab.«26

Det var lidt troskyldigt spurgt, og de fik naturligvis et indig
neret afslag fra Rentekammeret. I utvetydige vendinger blev 
de gjort opmærksom på, at den forening, der var indgået bøn
derne imellem, var »aldeles ulovlig og at anse for ipso jure 
nulla«. Det var ikke det, der var meningen med landborefor
merne, at bønderne skulle kunne gå til retten at få tinglyst 
deres modstand mod dem.

Det var åbenbart helt umuligt at slå skår i enigheden i de to 
byer. Beboerne begge steder må have været fredselskende 
mennesker. Afslaget blev taget til efterretning, og da det ikke 
kunne være anderledes, så kunne man lige så godt se at 
komme i gang og få den udskiftning overstået. Et halvt år 
senere var både Virring og Vitved udskiftede. I Virring var der 
tilløb til lidt naboskænderi, men intet sammenlignet med an
dre ejerlag. Fra Vitved hørtes ikke et kny. Sådan kunne bøn
der også være.

Udflytning
Det tog et halvt år at ophæve markfællesskabet i Virring. I 
nabolandsbyen, Hvolbæk, varede det 13 år, fra man gik i gang, 
og indtil freden så nogenlunde havde sænket sig over de ud
skiftede marker.

At det varede så længe, havde man udelukkende Jens Stau- 
trup at takke for. Han var en af reformtidens hudløse kværu
lanter, og han var den, der i Hvolbæk først havde ytret ønske 
om udskiftning. I et brev til amtmanden sommeren 1778 frem
kom Jens Stautrup med sit ønske. Han ville have sin jord for 
sig selv udelukkende for at få mulighed for at flytte sin gård ud 
på marken. Han ville ud at bo langt fra naboer, ud hvor 
risikoen for brand var langt mindre end i byen.27

Han led af en næsten panisk angst for ild, for at den tæt-
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pakkede landsby med sine store sammenbyggede gårde skulle 
gå op i luer. Derfor ville han ud at bo på marken, langt fra 
pibegløder og skorstensgnister og skødesløse tjenestepigers 
lemfældige omgang med varm aske.

Det skulle der ikke være noget i vejen for. De andre gård- 
mænd i byen havde ikke noget mod udskiftning. De havde 
sikkert heller ikke noget imod at få deres vanskelige nabo på 
lidt større afstand.

Lovgivningen talte varmt for udflytning. Den var en del af 
visionen om et forbedret landbrug. Så længe gårdene blev 
liggende, som de altid havde gjort i landsbyen, sammenbyg
gede eller skulder mod skulder, var der sat snævre grænser for 
produktionsforøgelse både i laden og i staldene.

Gårdene måtte ud på åben mark, hvor der var albuerum og 
spillerum for initiativ og driftsforbedringer. Derfor blev Jens 
Stautrups ansøgning taget nådigt op, og samme efterår blev 
udskiftningen i Hvolbæk sat i værk.

I begyndelsen tegnede alt lovende, men efterhånden som 
forretningen skred frem, blev Jens Stautrup mere og mere 
pirrelig og nervøs. Det var ved at gå op for ham, at han, når det 
kom til stykket, vist var lige så bange for ensomhed som for ild.

Den vankelmodige mand gjorde tilværelsen overordentlig 
besværlig for byens andre gårdmænd. Han blev ved med at 
forhale udflytningen ved at foreslå de mest umulige steder at 
anbringe gården. Til slut skar Rentekammeret igennem alle 
Jens Stautrups vrøvlerier og naboernes beklagelser og gjorde 
statens udflytningshjælp betinget af en bestemt flyttedag. Det 
hjalp.

Det var det, der skulle til for at få Jens Stautrup til endelig 
at bekvemme sig for udflytning, men let blev han aldrig at 
have med at gøre.

Fra gammel tid havde bønderne i Hvolbæk haft jord i brug, 
som ikke hørte til deres by, men til nabosognet. Det var altid 
foregået gnidningsløst og i gensidig forståelse. Ingen i Hvol
bæk huskede på, når køerne blev drevet på græs, at det 
strengt taget var Hylkejord, de gik på.

Jens Stautrup havde en sjælden evne til at skabe konflikter 
omkring sin person. Ved udflytningen fik han da også held til 
at anbringe sin gårds bygninger midt i det usynlige sogneskel 
med det resultat, at ingen i de følgende 100 år kunne afgøre, 
om gården lå i Fruering eller i Hylke sogn.
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Om han gjorde det bevidst for at sætte lus i skindpelsen også 
hos kommende generationer, det får står hen, men det er ikke 
usandsynligt. Når man betragter den veloplagthed, Jens Stau- 
trup lagde for dagen ved at spille de to sognes præster ud mod 
hinanden, når begge påberåbte sig tienden af hans gård, så 
bestyrker det indtrykket af en mere end almindelig fortræde
lig og trættekær bonde.

Det kan man tillade sig at være, når økonomien er i orden, 
når man har tid til langvarige udskiftningsforretninger og råd 
til at hyre en prokurator til at møde sammen med sig ved 
åstedsmøder og der bringe både øvrige lodsejere og 
landvæsenskommission til sammenbruddets rand med time
lange procedureindlæg. Jens Stautrup havde øjensynligt råd 
til det, han havde lyst til.

Andre valgte udflytning, fordi de ikke kunne modstå det 
kontante beløb, de fik i udflytningshjælp. Disse penge, 50-100 
rigsdaler, var sat bønderne i udsigt i udskiftningsloven 1776 
og blev gentaget i 1781, men så tidligt som i 1771 var der 
blevet udlovet belønninger til de selvejere, der bekvemmede 
sig til udflytning.28

Hvis ikke bønderne, som Jens Stautrup, havde et helt speci
elt gemyt, så foretrak de allerfleste at blive boende i lands
byen, og der skulle gå mange år, inden der på Skanderborgeg- 
nen kom blot nogenlunde gang i gårdenes udflytning.

De, der flyttede ud i reformperioden, gjorde det oftere af nød 
end af lyst. En gårdmand i Foerlev ansøgte i 1777 om ud
flytningshjælp og gjorde sig ingen ulejlighed med at udsmykke 
sine byggeplaner med smukke og samfundsgavnlige motiver. 
Han erklærede rent ud, at hans gård var en rotterede, så 
forfalden, så »indkneben og forknyttet,« at den under alle 
omstændigheder skulle rives ned og genopbygges. Kunne han 
få 100 rigsdaler til hjælp hertil, ja, så tog han gerne en ud
flytning med.29

10 år senere var der en gårdmand i Virring, som forestillede 
sig, at udflytningshjælpen kunne bære ham over alle hans 
besværligheder og problemer med dårlig økonomi. Den slags 
problemer har det med at skygge for alle andre. De mest 
forpinte landmænd ville ikke indse, at hjælpen var beregnet til 
en gårds genopførelse og i øvrigt først blev udbetalt af amts
stuen, når udflytningen var foretaget. De nødstedte bønder 
havde kun det forjættende syn af blanke dalere.
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Af den karakteristik, amtmanden gav af Virringbonden, Ole 
Mikkelsen, kan man se, at det langt fra var alle selvejere, der 
hørte til eliten:

Manden Ole Mikkelsen er ej alene en meget fattig bonde, 
som intet ejer ud over nogle usle børn, da alt er pantsat og 
forhæftet, men er endog en meget enfoldig bonde, der hver
ken kan læse eller skrive, næppe forstår ret at pløje eller så

30

Den udflytningshjælp, regeringen havde forestillet sig skulle 
være et tilskud til og en opmuntring af de driftigste landmænd 
for at sætte dem i gang med et forbedret landbrug, den blev af 
de mest forarmede bønder opfattet som det halmstrå, der 
skulle bære dem frelst i land.

De jordløse
Når bønderne havde svært ved at enes indbyrdes eller skænd
tes med deres sognepræst, så var der sjældent nogen at have 
ondt af. Det var en nogenlunde jævnbyrdig kamp, og ingen 
havde noget at lade den anden part høre.

Helt anderledes var det for de småkårsfolk, der efterhånden 
blandede sig i udskiftningsforretningerne med de problemer, 
fællesskabets ophævelse rummede for dem. Det var skole
læreren og de jordløse husmænd. Før udskiftningen havde 
deres ko og 4-6 får haft lov at græsse sammen med bøndernes i 
den fælles flok. Husmændene påberåbte sig denne græsning 
som en ret, men gårdmændene holdt på, at den kun var en 
nåde og en velvilje, de havde vist husmændene.

I udskiftningslovene var der ikke megen hjælp at hente. Der 
blev kun lovgivet om ret til græsning for skolens lærer, og den 
skulle blive besværlig nok at opnå.

Problemet var, at skolen var for hele sognet, men bønderne i 
skolebyen var alene om at skulle afgive jord til den. Det følte 
de som en stor uretfærdighed og foretrak, at samtlige hart- 
kornsejere i stedet gav læreren penge og foder. Jo mere ud- 
jævnet og fordelt en byrde er, jo lettere er den at bære. Det var 
bøndernes mening. Men den stødte sammen med det gældende 
og håndhævede princip, at den, der havde fordelen ved en ting 
også skulle bære udgifterne. Ingen var i tvivl om, at den 
landsby hvor skolen lå, havde mest gavn af den, så derfor
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endte det altid med, at læreren fik sin jord herfra, men det 
holdt ofte hårdt og varede mange år at komme så langt.

Endnu vanskeligere var det for de jordløse husmænd at 
vinde gehør for deres synspunkter. Udskiftningslovene gjorde 
ikke tilværelsen lettere for dem, tværtimod. Forordningen 
1781 søgte nok halvhjertet at appellere til gårdmændenes bed
re jeg ved at foreslå dem at afsætte lodder til husmændene i 
forbindelse med udskiftningen, men noget krav blev det aldrig.

Mange steder gjorde bønderne det dog helt af sig selv. De 
gjorde det, fordi de var ordentlige mennesker, der ikke drømte 
om at kassere den solidaritet beboerne imellem, der i fælles
skabets tid havde gjort tilværelsen nogenlunde tålelig for de 
fleste af en landsbys beboere.

De gjorde det, fordi de forholdsvis få husmænd, der var, 
dårligt kunne undværes. De var landsbyhåndværkere og dag
lejere pa gårdene i årets travle perioder. Havde gårdmændene 
ikke haft husmændenes arbejdskraft at trække på, ville det 
have krævet et større folkehold, og hvem var interesseret i 
karle og piger, der halvdelen af tiden blot gik og faldt over 
hinanden, fordi der ikke var ret meget at bestille?

Hvor gårdene havde fået tildelt større og mere vidtløftige 
andele af overdrevene, end bønderne egentlig brød sig om, der 
var det heller ikke uoverkommeligt at afse nogle tønder land 
af den allerfjerneste og mest ugivtige jord til husmændene.

I sammenfaldet selveje — stavnsbånd lå også en tilskyndelse 
til at holde husmændene og især deres mandlige afkom over 
sultegrænsen. Det var ikke så vanskeligt at affinde sig med 
husmændenes får, når bønderne samtidig havde deres sønner 
at stille som soldater i selvejerlægdene, hvor gårdmændene 
udgjorde en slags godsejerstand.

At man sa sådan på det, indrømmede selvejerbøndeme i 
Ustrup i Hylke sogn gladeligt og uden at slå øjnene ned. 1 1794 
havde amtmanden bebrejdet dem deres hårdhændede hus
mandspolitik. De svarede selvbevidst tilbage, at når de havde 
givet husmændene græsning siden udskiftningen, så skyldtes 
det udelukkende,

at gårdbeboerne på den tid ejede det unge mandskab, hvor
ved gårdfolkenes sønner kunne befries for at gå soldat. Men 
da denne fordel nu ved stavnsbåndets løsning er ophørt, og 
vi ingen fordel har af husene,
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ja, så mente Ustrupbønderne ikke, at byens fire husmænd 
længere havde ret megen eksistensberettigelse.31

Skovby
Der blev forskel på folk på landet i reformårene. Den var vel 
ikke tilsigtet; men lovene var beregnet på bønderne og deres 
hartkorn. De var med til at styrke gårdmandsidentiteten og 
selvfølelsen hos dem, der ejede jord, og det gik ud over dem, der 
intet ejede og som var afhængige af bønderne som arbejds
givere.

Ingen steder på Skanderborgegnen kom bøndernes ændrede 
syn på sig selv og på husmændene bedre frem end i Skovby i 
Galten sogn. Her var 18 gårdmænd og 6 husmænd. Byen var 
udskiftet i 1781; men i første omgang havde overdrevene fået 
lov at forblive i fællesskab, og gårdmændenes og husmænde- 
nes køer og får havde fortsat kunne græsse sammen, som de 
altid havde gjort.

I 1795 blev Skovbys udyrkede jord udskiftet. Klog af er
faring søgte landvæsenskommissionen at sikre husmændene 
visse rettigheder, men bønderne rystede bare tvært på hovedet 
til kommissionens forslag. Til sidst blev resultatet dog, at gård- 
mændene gik ind på tre og tre at græsse en husmands dyr 
sammen med deres egne for en rimelig betaling.32

Det så helt pænt ud på papiret; men bønderne omgik af
gørelsen ved først at lukke husmændenes køer og får ind på 
markerne, når deres egne havde gået der så længe, at græsset 
var afgnavet. For at redde dyrene fra sultedøden havde hus
mændene i dyre domme måttet leje græsning til dem i nabo
sognet. Her havde de heller ikke fået for meget at æde. De 
fleste døde, og da husmændene klagede deres nød, slog gård- 
mændene sig blot på lårene og lo hjerteligt. Så var de dyr da 
velforsynede og behøvede ikke mere græs.

Husmændene klagede gang på gang, det ene år efter det 
andet. Da gårdene ved udskiftningen havde fået deres jord 
seks forskellige steder, mente husmændene, at Skovby kunne 
anses for uudskiftet, og at der kunne begyndes helt forfra med 
ny delingsplan. Ved den lejlighed håbede de at få den jord, de 
ikke havde fået i første omgang.

Det tog tid, inden der begyndte at ske noget som helst; men i
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1807 sendte stiftamtmanden en resolution til Skovby, at alle, 
bade gårdmænd og husmænd skulle samles, hvorefter sognefo
geden skulle forsøge at forlige parterne.

Det lød smukt og rigtigt; men sognefogeder var først og 
fremmest bønder og havde samme interesser som andre gård
mænd. Derfor kom der heller ikke andet end splid og spektakel 
ud af mødet.

Der blev på det, der skulle have været et forsoningsmøde, 
talt med meget store bogstaver. Husmændene blev beskyldt 
for at opføre sig som kællinger og kæltringe. En af gård- 
mændene »gav et stort råb i forsamlingen.« Husmændene 
kunne bare indkalde til åstedsmøde, så skulle gårdmændene 
nok vise dem, hvem der bestemte der i byen. I slagets hede gik 
hverken amtmand eller landvæsenskommission ram forbi. En 
råbte om resolutionen, at han »estimerede den ikke mere end 
det skidt, han trådte på med sine fødder.«

Fællesskab og naboskab
Fællesskabets ophævelse er som det berømte isbjerg. Kun en 
del er synligt. Det, der kan iagttages og registreres, er de 
afsluttede udskiftningsforretninger og nogle af besværlighe
derne med at komme så langt. På udskiftningskortene kan 
man se markernes form, om det var blokke, strimler eller 
stjerner, der dominerede. A f ansøgninger om udflytningshjælp 
kan man få et indtryk af antallet af tidlige udflytninger. I 
forligskommissionerne endte eller fortsatte mange skænderier 
om skel og vejret, men alt det, der ellers optog sindene i 
reformårene, det ved man kun lidt om.

Var bøndernes diskussioner på bystævnet noget, som kun 
angik dem, eller tog alle livligt del i spekulationerne over 
fællesskabets fordele og ulemper? Gik de gamle aftægtsbønder 
hændervridende rundt og jamrede, at nu måtte Dommedag da 
være nær? Fik manden kys og klap, når han kom hjem efter at 
have sat sit navn under en delingsplan, han måske havde 
vanskeligt ved at gøre rede for? Eller skældte konen ud, fordi 
han ikke havde sørget for at få det engstykke, der altid havde 
hørt til gården? Frygtede tjenestefolkene, at udskiftningen 
skulle give dem mere arbejde, eller glædede de sig over den 
stjerneformede mark, som gav dem så langt til yderste mark-
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skel, at ingen kunne holde øje med, hvad eller hvor meget, de 
lavede?

Der er mange spørgsmål, der ikke kan besvares; men en 
sjælden gang, når sindene var kommet voldsomt i bevægelse, 
kunne det ske, at en ellers fredsommelig landsby rejste sig som 
en troldhøj på gloende pæle, og at dens beboere for en stund 
blev synlige.

Det skete i Kalhauge i Hornborg sogn i 1798. Byen var 
udskiftet ti år tidligere. Det var, som amtmanden huskede det, 
sket »med megen forvirring;« men det var man kommet over 
nu. Da kom der en ny mand til byen. Niels Andersen hed han. 
Han overtog en enke og en selvejergård og gjorde sig hurtigt 
meget upopulær. Han foretrak at holde sig til lovene og til sin 
ret og lod fuldstændig hånt om de uskrevne regler for godt 
naboskab.

For at komme til skovhaverne, der blev brugt til græsning, 
havde bønderne i Kalhauge altid benyttet en vej, der uheldig
vis ved byens udskiftning faldt midt gennem Niels Andersens 
mark. Den var derfor blevet sløjfet, og en ny — 80 favne læn
gere vej -  var anlagt.

Hverken bønder, kvæg eller hjorddrenge havde nogensinde 
kendt andre veje til skovhaverne end den gamle, og ingen 
havde spor lyst til at lære en ny, dobbelt så lang vej, at kende. 
Alle fortsatte derfor med at bruge den gamle vej gennem Niels 
Andersens rugmark, og ingen tog notits af hans voldsomme 
protester. Ved kirkestævne lod han bekendtgøre, at enten 
skulle bymændene bevise deres ret til vejen, eller også skulle 
de holde sig borte.

Da der ingen vej var markeret på udskiftningskortet, var 
der ingen, der meldte sig for at bevise nogen ret. På den anden 
side, så var der heller ingen, der holdt op med at skyde genvej 
over Niels Andersens mark. Han skummede af raseri, og da 
der ikke var andet, han kunne gøre, gav han sig til at jagte 
hyrdedrenge og fratog dem deres huer og tørklæder som pant.

Begge parter klagede til amtmanden. Denne gav Niels An
dersen ubetinget medhold. Det gjorde ham så storsindet og 
ædelmodig, at han uden vrøvl tilbageleverede drengenes huer 
og tørklæder. Alt burde derefter være på rette plads; men det 
var langt fra tilfældet. Afstraffelsen for at have sat sig uden for 
fællesskabets uskrevne love havde Niels Andersen stadig til 
gode.
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Han blev lyst i band, bortvist -  ikke fra paradisets have i den 
omgang — men fra landsbyfsellesskabet, fra hele det netværk 
af samkvem og socialt samvær, som udgjorde landsbyens indre 
struktur. Fra alt det som gav en vis mening med tilværelsen, 
gjorde den mindre absurd og mere tålelig.

Han skulle ned, helt ned med nakken, og midlet var det 
usynlige, uofficielle fællesskab, som beboerne selv rådede for, 
som var langt uden for Rentekammer- og amtmandsresolutio
ners rækkevidde. Ingen kunne komme Niels Andersen til 
hjælp; men han klagede alligevel sin nød til herredsfogeden:

De forsamlede sig og på stemplet papir underskrev den op
skrift således, at hvo som efterdags lod mig indbyde til noget 
gilde eller hæderlig samling giver to rigsdaler.33

Ikke blot udelukkede bønderne i Kalhauge Niels Andersen fra 
alle hæderlige samlinger, bryllupper, begravelser, barselsgil
der og som fadder til barnedåb, men ingen måtte heller komme 
sammen med hans kone og hendes sagesløse børn af første 
ægteskab. Det allerværste var næsten, at de andre gård- 
mænds tjenestefolk intet måtte have at gøre med Niels Ander
sens. De måtte stå og se de andre samles til valborgblus og 
legestuer. Ingen måtte indbyde dem til »at komme i nogen 
skikkelig eller fornøjelig selskab.« Resultatet blev, at ingen 
ville tjene hos Niels Andersen. Han kunne hverken få karl 
eller pige, hvor høj løn han lokkede med.

Han var en hård negl og stod stejlt på sin ret; men presset 
fra gruppen var mere end et menneske kunne udholde. Derfor 
bed Niels Andersen hovedet af næsten al skam og forsøgte at 
komme bymændene i møde. Da naboens kone døde, sendte 
han, som det var skik og brug på egnen, bud til enkemanden, 
om han ville låne tøj af ham til begravelsen. Det var en frem
strakt hånd, men der var blot ingen, der ville trykke den. Han 
fik det hånlige afslag, at som fremmed i byen havde hans tøj et 
forkert snit, som ingen ordentlige mennesker kunne vise sig i.

Særlig sart kan Niels Andersen ikke have været, for næste 
dag mødte han, trods naboens kolde skulder, op til begravel
sen. Det fortrød han bitterligt. Ingen sagde et ord til ham. 
Ingen bød ham sætte sig ned og langt mindre med til bords, så 
da han en tid lang havde stået ret op lige inden for døren, gik 
Niels Andersen hjem igen.

Niels Andersen i Kalhauge, skummel, forbitret og forgræm-
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met, på vej hjem fra et begravelsesgilde, hvor ingen har villet 
kendes ved ham, og hvor han hverken fik vådt eller tørt, det er 
afskeden med et af fællesskabets ofre, med en af de hudløse, 
velformulerede og tænkende bønder, som blev maset og skub
bet og sparket på plads af de mange, men som satte deres helt 
personlige præg på udskiftningshistorien. Det er deres for
tjeneste, at den aldrig blev kedelig og fjern i tid, men tvært 
imod blev historien om levende mennesker, mennesker på 
godt og ondt, solende sig i personlig triumf eller på vej hjem fra 
naboens gård i dybeste fortvivlelse.

Noter
Der henvises til følgende arkiver i Landsarkivet for Nørrejyl
land. Skanderborg og Aakjær amter, arkivnummer B5c, Aar
hus amt og Aarhus stiftamt, arkivnummer B6, Voer og Nim
herreder, arkivnummer B65.

1. De vigtigste forordninger om fællesskabets ophævelse er 29/12 
1758, 28/12 1759 og 8/3 1760 ang. indskrænkning af fællesskab. 
15/5 1761 ang. fællesskabets ophævelse, 13/5 1769 ang. selvejer
bønder, 28/2 1769 om fællesskabets videre ophævelse og 13/5 1776 
og 23/4 1781 om fællesskabets ophævelse.

2. B5c 131. Indkomne breve fra herrederne, 1770.
3. B5c 232. Udskiftningsforretninger for Hjelmslev og en del af Gern 

herred, Adslev by.
4. do Gern by.
5. B65 402. Bilag til brevjournal 1791-1800.
6. BSc 232. Stilling by.
7. B5c 139. Indkomne breve 1777.
8. B5c 234. Udskiftningsforretninger for Vrads og en del af Gem 

herred, Skanderup by.
9. do. Ballerup by.

10. B5c 169. Indkomne breve fra herrederne 1793.
11. BSc 233. Udskiftningsforretninger for Tyrsting og Voer herred, 

Borup by.
12. BSc 13. Kopibog over breve til kollegierne 1769.
13. B5c 48. Rentekammerbreve 1769—71,
14. B5c 233. Gedved by.
15. BSc 50. Rentekammerbreve 1775-78.
16. BSc 51. do 1779-81.
17. B5c 139. Indkomne breve fra herrederne 1777.
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18. B5c 233. Overby by.
19. do. Møballe by.
20. B5c 168. Indkomne breve 1793.
21. B5c 234. Mollerup by.
22. B5c 233. Møballe by.
23. Harald Nielsen om udskiftningen i det forrige skanderborgske 

rytterdistrikt, Jy.sml. 1954.
24. B5c 234. Laven by.
25. B5c 233. Grumstrup by.
26. B5c 50 og 51. Rentekammerbreve 1778 og 1779. B5c 16. Kopibog 

over breve til kollegierne.
27. B5c 232. Hvolbæk by.
28. Plakat af 20/3 1771 om præmier for udflytning.
29. B5c 232. Foerlev by.
30. Kopibog over breve til kollegierne 1787.
31. B5c 171. Breve fra herrederne 1794.
32. B5c 234. Skovby by.
33. B5c 180. Indkomne breve fra herrederne 1788. B65 402. Bilag til 

breyjournal 1791-1800. B6 1032A Forligskommissionsprotokol 
for Nim herred m.v. 1795-1807.
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De danske landboreformer i 
u-landsperspektiv
A f Carl Thomsen

I forbindelse med markeringen af 200-året for stavnsbåndets 
ophævelse er der grund til at minde om, at denne begivenhed 
udgjorde en del af, og må ses i sammenhæng med de øvrige 
love og forordninger fra slutningen af det 18. århundrede, som 
har fået betegnelsen landboreformerne.

I sig selv var stavnsbåndets ophævelse et afgørende skridt. 
Med Falbe Hansens ord betød det, at princippet om individets 
frihed og selvansvarlighed blev anerkendt for den største af 
landets samfundsklasser.1 Men foruden denne principielle be
tydning fremhæver Falbe Hansen videre, at stavnsbåndets 
ophævelse også havde en ren praktisk betydning for landbofor
holdene og for landbruget, idet stavnsbåndet havde holdt det 
hidtidige landbosystem sammen. Med dets ophævelse mistede 
jordejeren sit hidtidige hold på bonden, og der kom fri konkur
rence ind i billedet. Kontraktfrihed erstattede den tidligere 
tvang, og resultatet blev, at jordejerne mistede væsentlige dele 
af indtægterne fra deres bøndergods. For at råde bod herpå 
måtte der ske forandringer, og dette forudsatte først og frem
mest, at jorden blev udskiftet.

I et foredrag ved den nordiske landbrugskongres, som blev 
afholdt i 1888, fremhævede J.C. la Cour også, at loven om 
stavnsbåndets løsning må betegnes som den vigtigste af land
boreformerne.2 Gennem den personlige frigørelse skabtes det 
livsbringende moment for alle de øvrige reformarbejder, her
under også loven om fællesskabets ophævelse, der, som la

Carl Chr. Thomsen, f. 1919, professor ved Den kgl. Veterinær- og 
Landbohøjskole. Forfatter og medforfatter til lærebøger i landbrugs
politik, bog om U-landenes ernærings- og landbrugsproblemer samt 
bidrag til World Animal Science bog om Animal Production Systems. 
Artikler om den globale fødevaresituation og proteinforsyning.

107



Cour udtrykte det, løste jordens kraft, ligesom loven om 
stavnsbåndets løsning løste de personlige kræfter. Efter hans 
opfattelse bidrog loven om fællesskabets ophævelse mere end 
nogen anden til at omskabe landet og bygge det op på ny. Han 
fremhævede i denne forbindelse bidraget til opdyrkningen af 
vidtstrakte overdrev og udmarker samt etablering af hegn 
udover de nøgne marker, og gennemgik derefter udviklingen i 
fællesskabet om jordens brug, samt virkningerne af udskift
ning af fællesskabet.

Som det fremgår af talrige undersøgelser, fik udskiftningen 
en afgørende indflydelse på ressoursudnyttelsen og den tek
nologiske udvikling i dansk landbrug og er i international 
sammenhæng undertiden blevet betegnet som et mønster på 
en jordreform. Det vil derfor være nærliggende at spørge, om 
der, udfra de dengang høstede erfaringer, kan drages nogen 
lære med hensyn til udviklingslandenes situation i vore dage.

Det har længe været erkendt, at undersøgelser af besiddel
sesforhold og driftssystemer, som de forefindes i udviklings
lande i vore dage, kan bidrage til at øge forståelsen af vor egen 
fortid på disse områder.3 Der er således mange lighedspunkter 
mellem den udvikling, som har fundet sted i udviklingslan
dene i nyere tid, og den europæiske udvikling, som vi kender 
den fra historiske og arkæologiske undersøgelser.4 Disse fælles 
træk skyldes utvivlsomt, at de samme grundlæggende kræfter 
og faktorer har påvirket udviklingen alle steder.

Derimod er der mere uenighed om, hvorvidt den historiske 
erfaring kan lære os noget om, hvordan problemerne skal 
gribes an i udviklingslandene i vore dage. Kan disse landes 
fremtidige udvikling drage nytte af den historiske erfaring, 
eller har muligheden for at bruge moderne metoder og pro
duktionsmidler i u-landenes landbrug gjort denne erfaring ir
relevant?

Boserup argumenterer for, at det mest sandsynlige forløb 
fortsat vil være den traditionelle, hvorefter der vil gå for
holdsvis lang tid efter byernes industrialisering, før der sker 
en tilsvarende ændring af landbrugets forhold. I så fald vil 
fortidens erfaringer kunne udnyttes som grundlag for plan
lægningen af landbrugets udvikling i den tredie verden.5

Det må tilføjes, at der er en betydelig vekselvirkning mellem 
landbrug og industri i udviklingsprocessen, og at produktivi
tetsstigninger i landbruget både i forhold til areal og arbejds-
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Zebuko på fællesgræsning.

kraft vil være en forudsætning for byudvikling og fortsat indu
strialisering. Der er med andre ord tale om en forholdsvis 
tidskrævende proces, hvilket bestyrker den opfattelse, at det 
er meningsfuldt at søge at udnytte vore egne fortidige erfarin
ger i forbindelse med landbrugsbistand til udviklingslandene.

Ud fra denne betragtning skal der i det følgende foretages en 
kortfattet gennemgang af de danske erfaringer med fælles
skabets ophævelse, specielt med hensyn til overdrev og fælle
der, samtidig med, at disse sættes i relation til situationen i 
Afrika syd for Sahara og i dele af Indien.

Fælledens tragedie
Som det blandt andet er anført af Falbe Hansen og la Cour, var 
der både fordele og ulemper ved det gamle fællesskab, selv om 
ulemperne i tidens løb var blevet større end fordelene, idet 
fællesskabet blev anset for at hindre forandring og fremskridt. 
Blandt fordelene ved landsbyfællesskabet nævnes sikkerhe
den mod ydre fjender, det beroligende ved at bo og bygge 
sammen; den gensidige støtte i tilfælde af sygdom og mis
vækst; de fælles goder i form af bydam, bybrønd, byhyrde og
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skole. Blandt ulemperne nævnes især det fastlåste driftssy
stem, forbud mod hegning, risikoen for kvægsygdomme og 
ildebrand, de lange veje og det omstændelige beslutningsap
parat med de evindelige møder i bylaget.

For overdrevenes vedkommende medførte den fælles græs
ning en række særlige ulemper, som til en vis grad også gjaldt 
for den fælles græsning i de såkaldte vangelag eller fælleder. 
Overdrev var betegnelsen for de udyrkede arealer, med eller 
uden skov, som befandt sig mellem landsbyernes dyrkede mar
ker, og som tjente til vedvarende græsning for de tilgrænsende 
landsbyers kreaturer og heste m.v. Vangelag betegner den 
situation, hvor nabobyer fulgte en ensartet drift for tilstødende 
marker eller vange, således at disse til samme tid udnyttedes 
til samme formål.6 Ved således at koordinere deres vangeind
deling var nabobyer i stand til at undgå hegning og begrænse 
det hermed forbundne arbejde.

Ifølge gældende lov skulle overdrevene taxeres med hensyn 
til græsningskapacitet for dermed at få en målestok for, hvor 
mange kreaturer der kunne ernæres sommeren igennem. På 
dette grundlag fik hver af de byer, som havde ret til græsning 
på det pågældende overdrev, derefter tildelt et forholdsmæs
sigt antal kreaturer. Som det fremår af indberetningerne til 
Kommissionen af 1757,7 blev disse regler langt fra overholdt, 
og selv hvor der faktisk var foretaget en taxation, blev denne i 
mange tilfælde ikke overholdt.

Den almindelige form for fællesskab i græsningen på over
drev var altså, at det var forbeholdt et vist antal landsbyer, 
men således at hver by og hver gård i byen indsatte kreaturer 
efter lyst og evne. Konsekvensen var naturligvis, at over
drevene kom til at lide under overgræsning, dvs. der blev 
drevet for mange kreaturer ind på overdrevene i forhold til 
græsningskapaciteten. Alle søgte nemlig at få det størst mu
lige antal på græs under henvisning til det dengang alminde
lige udtryk: Fordelen er min, men skaden er fællesskabets.

Følgen var, at kreaturerne kun blev små og uanselige, at 
forbedre heste- eller kvægracer var næsten umuligt, og for
delene ved den fælles græsning blev meget ulige fordelt mel
lem de enkelte fællesejere. Det gik især ud over de fattige, som 
kun havde få kreaturer på overdrevet. Desuden gav fælles
skabet i overdrevene anledning til mange stridigheder mellem 
de interesserede parter, men selv om der efter sigende var et
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Zebuko på nedslidt græsgang.

udbredt ønske om at få dette fællesskab ophævet, var det den 
almindelige opfattelse, at det kun ville være muligt ved lovind
greb.

Tilsvarende forhold gjaldt for de såkaldte vangelag, som 
kunne omfatte betydelige arealer, hvor græsningen var fælles 
for flere landsbyer. Denne form for fælleskab krævede en me
get vidtgående koordinering af driftens tilrettelæggelse mel
lem de deltagende landsbyer og medførte en tilsvarende be
grænsning af handlefriheden. For græsningens vedkommende 
måtte der træffes aftaler mellem de deltagende landsbyer om 
græsningsrettens fordeling, og det var ofte vanskeligt at kon
trollere deres overholdelse. Ophævelse af sådanne fællesska
ber bød også på store vanskeligheder.8

Den ovenfor anførte beskrivelse af kreaturerne svarer me
get nøje til, hvad en engelsk matematiker i 1833 skrev om 
kreaturer på fælleden 9: Hvorfor er de så små af vækst og 
undervægtige? Hvorfor er fælleden så nedslidt, og hvorfor af
viger dens udnyttelse fra tilstødende indhegnede arealer? Fæ
nomenet kan ikke forklares ved forskel i jordens frugtbarhed, 
men skyldes forskelle i den måde, hvorpå en forøgelse af kvæg
antallet på det givne areal vil påvirke kvægholderens situa
tion. Såfremt antallet øges på hans egen græsmark, vil det
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reducere græsmængden for hans øvrige besætning. Hvorimod 
det på en fælles græsmark vil føre til nedsat græsmængde for 
de græssende kreaturer, og kun en mindre del vil gå fra hans 
egne kreaturer. Såfremt tidligere indhegnede græsmarker gø
res til en åben fælled, vil parthaverne derfor øge antallet af 
kreaturer, og resultatet bliver overgræsning. Denne tanke
gang blev derefter af forfatteren anvendt i forbindelse med de 
forhold, der påvirker befolkningsudviklingen.

Samme tankegang blev i 1968 af den amerikanske biolog G. 
Hardin lagt til grund for en meget citeret artikel med titlen: 
The Tragedy of the Commons.10 Tragedien består altså deri, at 
på en fælles græsning vil hver enkelt kvægholder søge at 
græsse så mange kreaturer som muligt, hvilket efterhånden 
vil føre til ødelæggelse for alle. Systemet kan fungere, sålænge 
der er rigeligt med græs i forhold til befolkningen, men før eller 
senere kommer der en regnskabets dag, såfremt kvægantallet 
får lov til at vokse uhindret. »Tragedien« kan undgås, såfremt 
der er en overordnet myndighed eller jordejer, som kan fast
sætte regler for udnyttelsen af den fælles græsning, eller så
fremt kvægholderne i fællesskab kan fastsætte sådanne regler 
og sørge for, at de bliver overholdt. En tredie mulighed er 
udskiftning eller opdeling af den fælles græsning mellem part
haverne, en privatisering. Udskiftningen i Danmark som led i 
landboreformerne er et godt eksempel på anvendelse af denne 
mulighed.

Udskiftning eller privatisering er dog ikke den eneste mulig
hed, som det bl.a. er blevet fremhævet af den amerikanske 
landbrugsøkonom C. F. Runge.11 Et reguleringssystem for fæl
les græsning eller fælles ejendom i almindelighed vil dog uund
gåeligt føre til det klassiske problem om »Quis custodiet custo- 
des«, eller hvem skal vogte vogterne? Denne problemstilling er 
i øvrigt højst aktuel i forbindelse med forureningsbekæmpelse 
og miljølovgivning, som vedrører fælles ejendom på andre om
råder, og som var det egentlige emne for Hardin’s artikel.

Befolkningsudvikling og jordudnyttelse
Jordudnyttelsen eller dyrkningssystemet i dansk landbrug 
umiddelbart før landboreformerne repræsenterer på en vis 
måde en øjeblikssituation i en lang historisk udvikling. Denne
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udvikling har haft et bestemt mønster, som i store træk har 
været fælles for de europæiske lande,12 og som i vid udstræk
ning kan genfindes i udviklingen af dyrkningssystemerne i 
andre kontinenter og dermed også i udviklingslandene.

Dyrkningssystemernes og jordudnyttelsens udvikling er re
sultatet af et samspil mellem naturlige betingelser og en 
række faktorer af økonomisk, social og teknisk-biologisk art. 
Der kan således konstateres en nær sammenhæng mellem 
befolkningstilvækst og dyrkningssystem, som det især er 
fremhævet af Ester Boserup. Andre forskere har lagt mere 
vægt på vekselvirkningen med biologiske, sociologiske og in
stitutionelle forhold.13

La Cour har i 1888 givet en forenklet beskrivelse af situatio
nen i dansk landbrug forud for landboreformerne, som om
fatter følgende hovedtræk. Yderst i forhold til den enkelte 
landsby lå almindingen, som kongen ejede, men som bonden 
gennem lange tider havde benyttet. Indenfor almindingen 
fandtes overdrevet, som var i fælles eje og derfor også til fælles 
brug. På den bedre jord blev overdrevet anvendt til græsning 
for landsbyens eller de nærliggende landsbyers kvæg, får, svin 
og gæs. Efter overdrevet kom så bymarken, som var delt i 
store vange. Enten var hele bymarken taget ind til dyrkning, 
og var det som trevangsbrug, dyrkedes en vang med vårsæd og 
en med rug, medens den tredie lå udyrket og afgav lidt fælles 
græsning til landsbyens kreaturer. Eller også var kun en del af 
bymarken taget ind til dyrkning og dyrkedes da ofte uafbrudt 
med korn, alsædsdrift. Denne del lå nærmest ved landsbyen og 
kaldtes indmarken, mens den øvrige del kaldtes udmarken og 
blev væsentligst benyttet til fælles græsning. Inde ved selve 
landsbyen lå endelig toften, som var i særeje med særbrug. Der 
var således forskellige vilkår for de forskellige dele af lands
byens jord, og disse vilkår var fastsat i vedtægter, som blev 
vedtaget ved fælles beslutninger på bystævnet.

Denne situation kan betragtes som resultatet af en gradvis 
udvikling fra en oprindelig spredt bosættelse med store ingen
mandsarealer ind imellem. Der har uden tvivl været tale om 
svedjebrug med flytning af de enkelte marker efter en vis tids 
dyrkning, og hvor husdyrholdet har spillet en afgørende rolle. 
Efterhånden som befolkningen voksede, blev stadig større are
aler taget under dyrkning, hvorved mulighederne for at flytte 
rundt med markerne blev begrænset, ligesom arealerne med
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ingenmandsland blev mindre og mindre. Husdyrholdet har 
dog stadig haft væsentlig betydning, og der var ofte en fly
dende grænse mellem de mere eller mindre indhegnede over
drev, som tjente til fælles græsning, og den omgivende almin
ding. I nogle tilfælde har udviklingen medført, at overdrevene 
efterhånden næsten forsvandt, således at bymarkernes vange 
i voksende omfang kom til at støde op mod hinanden. Dette 
førte til de såkaldte vangelag, 14 som gav mulighed for be
tydelige arealer til fælles græsning på fælleder mellem til
grænsende landsbyer. Forudsætningen herfor var, som tid
ligere omtalt, at omdriften i de pågældende landsbyer blev 
samordnet, så de tilstødende vange lå som fælled, dvs. brak, 
samtidig. Følgen var endvidere, at disse vange også blev dyr
ket samtidig med henholdsvis vårsæd og vintersæd, således at 
der opstod et nært fællesskab landsbyerne imellem, hvilket på 
den anden side også hæmmede den enkelte landsbys disposi
tionsfrihed.

Efterhånden som alminding og overdrev svandt ind, blev 
mulighederne for en fortsat forøgelse af landbrugsproduktio
nen mere og mere et spørgsmål om at øge produktionen på det 
dyrkede areal, altså øge arealproduktiviteten. Hertil krævedes 
især en bedre udnyttelse af fælleden, dvs. den del af bymarken, 
som lå brak og blev udnyttet til dårlig græsning. I trevangs
bruget drejede det sig selvsagt om en trediedel af bymarken. 
Dyrkningsfællesskabet og de deraf følgende begrænsede mu
ligheder for at skaffe sig markfred ved indhegning, stillede 
imidlertid store hindringer i vejen for en sådan udvikling.

Udviklingen i dansk landbrug kan således siges at svare til 
det af E. Boserup beskrevne almene mønster i den forstand, at 
der gennem tiderne er sket en fortsat reduktion af hvileperio
dens længde, dvs. brakmarkens og den udyrkede jords andel af 
det samlede areal -  samtidig med at befolkningstallet er øget. 
Der er i virkeligheden tale om en vekselvirkning mellem disse 
to forhold, og landboreformerne i Danmark kom til at yde et 
afgørende bidrag til den fortsatte udvikling i landbrugspro
duktionens størrelse, i kraft af de nye muligheder for at øge 
arealproduktiviteten, som dermed blev skabt.
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Fællesskabets ophævelse i dansk landbrug
Fællesskabets ophævelse igennem udskiftningen og den der
med forbundne udflytning blev den del af landboreformerne, 
der fik den største og mest iøjnefaldende betydning for ud
viklingen i dansk landbrug.16 Det fremgår således af datidens 
beretninger, at det var fra udskiftningen, at fremskridtet i 
landbruget skrev sig, idet den tvang bonden til at bryde med 
gammel sædvane, til at tænke og handle selvstændigt. Den 
gjorde det muligt for den enkelte at gøre fremskridt uafhæn
gigt af andres indstilling.

Årsagen til, at fællesskabets ophævelse fik så stor betyd
ning, var ikke mindst, at tiden var moden til store fremskridt i 
landbrugets driftssystemer. Stigende priser på landbrugets 
produkter bevirkede, at forbedringer blev fordelagtige, hvilket 
fik fællesskabets bånd på handlefriheden til at fremstå som en 
alvorlig hindring for de tekniske fremskridt.

Der var derfor udbredt enighed om behovet for en reform på 
dette område. Alligevel kom udviklingen i begyndelsen til at 
ske gradvis, og der blev i perioden fra 1758 til 1792 vedtaget en 
hel række forordninger til at fremme fællesskabets ophævelse. 
Derefter gik det stærkere, så halvdelen af landets jord var 
udskiftet omkring århundredskiftet, og omkring 1840 var ud
skiftningen så vidt fremskreden, at kun 1 pct. af arealet var 
omfattet af fællesskabet.

De første skridt gjaldt ophævelse af fællesskabet på over
drevene mellem landsbyerne, således at hver landsby fik ud
skiftet sin del af overdrevsarealet og dermed mulighed for at 
indhegne dette. Derved ophørte den fælles græsning i den 
forstand, at den enkelte landsby kunne forhindre, at deres 
areal blev invaderet af kreaturer fra andre landsbyer. Noget 
tilsvarende skete i forbindelse med ophævelse af fællesskabet 
mellem flere landsbyer i byvangene, hvis disse stødte op til 
hinanden i de såkaldte vangelag. Vangene blev jo benyttet til 
fællesgræsning i hvileperioden mellem kornafgrøderne og i 
perioden efter kornhøst om efteråret, når man havde opgivet 
ævred, som det hed.

Ophævelse af fællesskabet inden for den enkelte landsby var 
dog den mest indgribende og grundlæggende foranstaltning. 
Hver bonde fik sin jord for sig og således bedre mulighed for at 
indhegne denne og dermed forhindre, at andres kreaturer
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trængte ind på arealet. Frigørelsen fra de fælles beslutninger i 
driftsfællesskabet åbnede nye muligheder for selvstændigt ini
tiativ og arbejde.

Der var på den anden side megen modvilje mod udskift
ningen, og især imod udflytningen. Dels fordi det var en kost
bar foranstaltning, men også på grund af den mere usikre 
tilværelse uden for landsbyernes tryghed samt usikkerheden 
omkring overdrevsjordens produktionsevne. Det fik derfor stor 
betydning, at fordelene ved reformen blev demonstreret for de 
landsbyer, som hørte under krongodset, samt under fore
gangsmænd blandt godsejerne som f.eks. på Bernstorf, Bre- 
gentved og Christianssæde gods. De iøjnefaldende forandrin
ger og forbedringer, som reformen her medførte, bidrog til at 
fjerne mistroen og fremme udviklingen.

For de driftsmæssige virkninger af udskiftningen kom op
hævelsen af fællesgræsningen til at spille en central rolle. For 
overdrevenes vedkommende gav udskiftningen mulighed for 
yderligere opdyrkning og grundforbedring i forbindelse med 
udflytning. I bymarken blev fælleden erstattet af dyrket græs 
og kløver på det enkelte brugs jord, hvilket gav mulighed for 
bedre fodring af kreaturerne som følge af bedre græsning og 
mere hø. Desuden blev der nu mulighed for mere systematiske 
avlsforanstaltninger til forbedring af husdyrenes kvalitet.

Ophævelsen af driftsfællesskabet lettede muligheden for at 
ændre de traditionelle driftssystemer, hvilket bl.a. førte til et 
større antal skifter i omdriften og større variation i afgrøde
valg. Ophævelsen af den fælles græsning i bymarken gav også 
mulighed for at dyrke de såkaldte vekselafgrøder på arealer, 
som i det tidligere system havde ligget til græsning. Derved 
øgedes fodergrundlaget, og der blev grundlag for at fodre et 
større antal kreaturer.

Ændringerne i driftssystemet bevirkede endvidere, at korn
arealet forøgedes samtidig med, at fodermængden blev større 
og husdyrholdet øgedes. Resultatet heraf blev en større 
mængde gødning, som så bidrog til at sætte udbytteniveauet i 
vejret. Ifølge de ufuldstændige oplysninger, der foreligger 
herom,16 steg foldudbyttet af korn i løbet af de første 30 år efter 
reformen med 25 pct., mens den samlede kornhøst blev nogen
lunde fordoblet. Desuden blev hornkvægbestanden fordoblet i 
samme tidsrum, og befolkningstilvæksten blev forøget væsent
ligt. Sidstnævnte forhold kan siges at bekræfte eksistensen af
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den tidligere omtalte vekselvirkning mellem udvikling i drifts
systemer og befolkningsudvikling.

I et videre perspektiv kan det siges, at frigørelsen fra det 
fælles driftssystem i landsbyerne blev indledningen til en pe
riode, hvor udnyttelsen af teknologiske landvindinger resul
terede i betydelige forøgelser af landbrugets produktivitet, 
både i forhold til areal og arbejdskraft. En væsentlig faktor i 
denne forbindelse har været dynamikken i den positive vek
selvirkning mellem husdyrbrug og plantedyrkning, som var 
karakteristisk for det såkaldt blandede landbrug. Det gælder 
såvel den fordelagtige vekselvirkning mellem korn- og foderaf
grøder i sædskiftet, som husdyrgødningens betydning for jor
dens frugtbarhed og ydeevne.17

Udskiftningen blev efterfulgt af en overgang fra fæste til 
selveje, som dog ikke var en del af denne reform, og som i 
begyndelsen ikke var særlig eftertragtet i forhold til det mere 
og mere udbredte arvefæste. Godsforholdet var imidlertid ble
vet upopulært og havde i vidt omfang mistet sine økonomiske 
fordele, og fra brugerens synspunkt har selvejet den fordel, at 
det bedre end noget andet ejendomsforhold sikrer dispositions
friheden. Det samme gælder for sikkerheden i brugsret, som er 
en forudsætning for langtidsinvesteringer og det dermed for
bundne arbejde i forbindelse med grundforbedringer, avlsar
bejde med husdyr, og staldanlæg m.v. Disse fordele ved selv
ejet er kort blevet udtrykt således: »en landmand arbejder 
bedst og med størst udbytte for sig og samfundet, når han 
virker på sit eget«.18

Relationer til u-landenes situation
Fælleseje eller fællesbrug af jord, svarende til vore tidligere 
overdrev og fælleder, er stadig af væsentlig betydning i mange 
udviklingslande. Det gælder især for Afrika syd for Sahara, 
men også for dele af Indien, hvorfra de følgende eksempler er 
hentet. I en række henseender svarer situationen og problem
stillingen her til de tilstande, som var gældende herhjemme 
inden gennemførelsen af landboreformerne.

Sondringen mellem jord i offentligt eje (alminding eller in
genmandsland) ogjord i fælleseje (overdrev, fælled) er dog ikke 
altid så skarp, ligesom der i nogle tilfælde lægges mere vægt på
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brugsret end på ejendomsret. Denne problematik vil ikke blive 
behandlet nærmere i denne sammenhæng. Det gælder endvi
dere, at fællesejet er mest udbredt i de mere marginale, ofte 
halvtørre landbrugsområder, som fortrinsvis anvendes til af
græsning, hvorimod den individuelle brugsret eller ejendoms
ret er fremherskende i de frugtbare landbrugsområder med 
høj produktivitet.

For overskuelighedens skyld vil der i det følgende blive son
dret imellem fælleseje med hensyn til (a) græsningsarealer (b) 
vandingssteder og vandreservoirer (c) skov og krat. Hertil 
kommer et afsnit (d) integration af husdyrhold og agerdyrk
ning. I virkeligheden er der ofte en nær sammenhæng mellem 
disse fænomener.

a. Fællesgræsningens problemer

Den alvorlige situation i Sahel-området er i væsentlig grad 
menneskeskabt og hænger i den forstand sammen med presset 
fra den voksende befolkning og den øgede kvægbestand, som 
har ført til overgræsning. Situationen svarer på flere måder til 
tilstanden i vore overdrev og fælleder inden fællesskabets op
hævelse. Sahel-området omfatter de landområder syd for Sa- 
hara, som grænser op til den egentlige ørken og strækker sig 
fra Senegal og Mauretanien i vest til Sudan, Ethiopien og 
Kenya i øst.

Det har været et fællestræk for nomadernes vandringer med 
deres kvæghjorde i disse områder, at de i regntiden bevægede 
sig med regnen fra syd til nord for derefter ved regntidens 
slutning atter at vandre sydpå. I Mali og Niger er det stadig en 
festlig begivenhed, når kvægdrifterne i en på forhånd fastlagt 
rækkefølge skal svømme fra den ene bred af Nigerfloden til 
den anden. Tørketiden tilbragtes så i områder sydpå, hvor 
græsset i mellemtiden havde vokset sig kraftigt, og hvor der 
var mulighed for en slags symbiose med de fastboende ager
dyrkere, således at nomadernes kvæg græssede stubmarkerne 
efter afgrøderne, idet de samtidig gødede disse marker. Til 
gengæld for denne gødning modtog nomaderne desuden hirse 
fra agerdyrkerne.19

Disse vandringer var nøje reguleret med hensyn til de ruter, 
der skulle følges, og hvor længe den enkelte hjord kunne op
holde sig i et bestemt område. De herfor gældende regler eller
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Kort over Sahel-området.

vedtægter var aftalt mellem stammelederne, som på den måde 
var i stand til at undgå overgræsning og begrænse risikoen for 
smittespredning og indbyrdes stridigheder.

I kolonitiden mistede stammelederne til en vis grad deres 
politiske indflydelse og dermed også muligheden for at få reg
lerne for kvægets vandringer overholdt. Situationen blev yder
ligere forværret af, at kvægbestanden stadig øgedes, samtidig 
med at den voksende befolkning af agerdyrkere inddrog mere 
og mere jord under dyrkning. Det tidligere stabile system med 
fællesgræsning blev på den måde udsat for så hårdt et pres, at 
det måtte bryde sammen. Tilstanden udviklede sig efterhån
den til den tidligere omtalte »fælledens tragedie« med den 
deraf følgende nedslidning af de naturlige ressourcer og en 
voksende ørkendannelse. Et af tegnene på denne nedslidning 
viser sig deri, at de mere værdifulde flerårige græsser gradvis 
forsvinder og afløses af grovere og mindre modstandsdygtige 
etårige græsser på samme måde som i vore overdrev. Denne
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udvikling kan efterhånden også iagttages i de mere begunsti
gede områder i det såkaldte indre delta, som Niger-floden 
gennemløber i Mali.

Tilsvarende problemer kendes fra de halvtørre områder i 
delstaten Rajasthan i Indien, hvor reduktionen af de fælles
ejede græsgange har begrænset mulighederne for de tidligere 
vandringer efter græsningsmuligheder. I dette tilfælde har 
udviklingen imidlertid ført til en reduktion af kvægbestanden, 
som i særlig grad har ramt de jordløse kvægholdere.20

For Sahel-området er det vanskeligt at se nogen løsning, 
sålænge presset fra den vandrende kvægbestand er større end 
græsarealet kan holde til. Bistand i form af boringer for at 
skaffe bedre vandingsmuligheder i de tørkeramte områder har 
kun forværret situationen, idet græsvæksten så for alvor blev 
den begrænsende faktor. I den nordlige del af Nigeria, i om
rådet syd for Kaduna, har undersøgelser foretaget af Inter
national Livestock Centre for Africa (ILCA) vist, at der er en 
tendens til, at de omvandrende kvægholdere (Fulanierne) sø
ger at bosætte sig for i voksende grad at kunne kombinere 
husdyrhold med agerdyrkning. På lignende måde kan der 
iagttages en tendens i den østlige del af Afrika til, at kvæg
folkene (Masaier og Boraner) i voksende grad søger at kombi
nere kvægholdet med dyrkning af afgrøder i indhegnede haver 
rundt om deres bopladser, for pa den måde selv at udnytte 
husdyrgødningen.

En noget speciel form for udskiftning har været forsøgt i den 
nordlige del af Malawi, hvor et større landområde blev ud
nyttet til fællesgræsning. Bestræbelserne gik ud på gradvis at 
identificere de enkelte befolkningsgrupper med hver sin del af 
det samlede areal for pa den måde at imødegå nedslidnings
tendenserne og opnå en bedre udnyttelse af arealet. Langtids
planen var udformet således, at arealet først blev delt op, 
udskiftet mellem de forskellige klaner for derefter, når be
folkningen havde tilpasset sig til denne situation, at blive delt 
yderligere op mellem de forskellige familiegrupper ved hjælp 
af indhegninger. Eksemplet illustrerer betydningen af at opnå 
befolkningens medvirken, hvilket forudsætter en tålmodig og 
langsigtet indsats. En positiv indstilling til så dybtgående æn
dringer i de institutionelle forhold vedrørende adgangen til 
jord kan ikke opnås fra den ene dag til den anden.
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Løftning a f vand i spande.
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b. Vanding og vandreservoirer

Et organiseret fællesskab om brønde i tørketiden, der går 
århundreder tilbage i tiden, kendes bl.a. fra den sydlige del af 
Ethiopien. Den fælles udnyttelse til vanding af kvæg blev 
styret i overensstemmelse med et vedtaget mønster, et sæt 
vedtægter, der bestemte rækkefølgen for de forskellige kvæg
flokke og arbejdsfordelingen i forbindelse med løftning af van
det i spande til et vandingstrug. I vore dage erstattes sådanne 
systemer af vandboringer, der ofte er frit tilgængelige. Derved 
fjernes i nogen grad den begrænsning for kvægbestandens 
udvidelse, som vandforsyningen hidtil har udgjort, ligesom det 
bidrager til at nedbryde det traditionelle system af vedtægter 
for benyttelse af vandingssteder i forbindelse med kvægets 
vandringer. Tidligere tiders fællesskab om udnyttelsen af et 
gode i fælleseje har ikke kunnet klare den voksende belastning 
som følge af befolkningsforøgelse og voksende kvægbestand. 
Indførelse af den moderne teknik i vandforsyning har ikke 
gjort problemerne mindre.

Et andet eksempel på fællesskabets problemer kendes fra 
vandreservoirer eller kunstige søer i forbindelse med opdæm- 
ning af floder og vandløb. Formålet hermed er at opsamle vand 
til tørketiden i områder med en langvarig tørkesæson. Dette er 
tilfældet for store dele af Indien, hvor de spiller en væsentlig 
rolle for vandforsyningen, både for dyr og mennesker.21

Før jordreformernes gennemførelse blev udnyttelsen og ved
ligeholdelsen af sådanne vandinger administreret af jordejeren 
eller dennes repræsentant, som opkrævede afgifter for be
nyttelsen af de tilgrænsende græsningsarealer og sørgede for 
den nødvendige afgravning af jordaflejringer. Efter jordrefor
men overgik administrationen til de folkevalgte kommunalbe
styrelser, og en del af de tilgrænsende fællesarealer blev ud
skiftet til landsbyens beboere.

Kommunalbestyrelserne nedsatte eller ophævede imidlertid 
de upopulære afgifter for benyttelsen af de fælles arealer og 
sørgede ikke for at få overholdt bestemmelserne om vedlige
holdelse, som delvis var baseret på fælles medvirken. Hen
synet til vælgernes reaktion fik dem til at afstå fra ubehage
lige beslutninger. Som følge heraf har der været en stigende 
udpining og nedslidning af de fælles arealer, idet deres ud
nyttelse ikke længere medførte omkostninger for den enkelte.
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De voksende befolkningstal har naturligvis bidraget til at for
øge presset på disse arealer. Det skal tilføjes, at den mere eller 
mindre frie adgang til de fælles arealer i særlig grad kom de 
mere velstående landsbybeboere tilgode, eftersom de rådede 
over de fleste kreaturer. I mange tilfælde lykkedes det også for 
denne gruppe at tilegne sig en del af de fælles arealer ved 
opdyrkning imod reglerne.

Anvendelse afbrænde til madlavning.
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c. Skov og krat

Den tiltagende mangel på brænde til madlavning har i mange 
udviklingslande ført til rovdrift på de resterende skovressour
cer. Skovbeplantninger i offentligt eje har vanskeligt ved at 
sikre sig mod ulovlig træhugst, og på fællesejede arealer mag
ter de lokale myndigheder ikke at få overholdt bestemmel
serne om deres udnyttelse. Selv vejtræer kan det være van
skeligt at sikre mod overgreb, og i Indien har vejmyndig
hederne i nogle tilfælde derfor forsøgt sig med at mærke det 
enkelte træ med et nummer.

I de tilfælde, hvor skovarealet samtidig udnyttes til fælles
græsning, bliver problemerne endnu større, så skovmyndig
heder har som oftest en forståelig modvilje mod at lukke op for 
græssende kreaturer. På skovarealer i fælleseje bliver situatio
nen i dette tilfælde den samme som for fælles græsgange, dvs. 
det er meget vanskeligt at gennemføre en effektiv kontrol med 
antallet af græssende dyr. I Indien er der i øvrigt en tydelig 
tendens til, at fællesejede skovarealer på landsbyniveau helt 
forsvinder.22

Den drastiske reduktion af skovområder i udviklingslan
dene har bevirket, at der efterhånden ydes betydelig bistand

Geder på trætop.
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Græsning i skovområde.

udefra til skovbeplantning. Det indgår også som en del af det 
danske bistandsprogram. Der er imidlertid mange problemer 
forbundet med sådanne projekter, heriblandt vanskeligheden 
med at finde egnede arealer, som ikke allerede er taget i 
anvendelse til andre formål. Tilplantning af arealer i fælles 
eller offentligt eje vil blive udsat for store vanskeligheder af de 
foran nævnte grunde. Der lægges da også voksende vægt på 
den lokale befolknings medvirken; men en væsentlig forud
sætning for at opnå dens positive medvirken vil være, at der 
skabes institutionelt grundlag for at sikre den enkeltes brugs
ret eller ejendomsret i et sådant omfang, at der bliver en reel 
udsigt til at få fordel af indsatsen i forbindelse med tilplant
ningen. Livsbetingelserne er jo ofte så barske, at planlæg
ningshorisonten nødvendigvis må være meget kort.

Kombinationen af skovbrug og agerbrug, det såkaldte ager
skovbrug (agro-forestry), på den enkelte bedrift har i disse 
henseender mange fortrin. Det gælder i særlig grad for de 
trævækster, som giver mulighed for at høste løv til husdyrfo
dring på et forholdsvis tidligt tidspunkt efter plantningen. Der 
foreligger da også lovende resultater med anvendelse af så
danne vækster både i Afrika og Asien.23
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Høstning a f løv til fodring.

d. Integration a f husdyrhold og agerdyrkning

Ophævelsen af fællesgræsningen i overdrev og fælleder førte i 
en vis forstand til en nærmere sammenhæng mellem husdyr
hold og markbrug i den enkelte bedrift her i landet. Den øgede 
vekselvirkning, som følge af foderafgrøder i omdriften og bedre 
udnyttelse af husdyrgødningen, førte til øget udbytte og en 
højere arealproduktivitet.

Med de tidligere omtalte begrænsninger i mulighederne for 
fællesgræsning og lange kvægvandringer i Afrika syd for Sa- 
hara, som udviklingen har medført, kan der her iagttages en 
tilsvarende tendens. Kvægfolkene tvinges til at afkorte deres 
vandringer og viser også af andre grunde voksende interesse 
for mere fast bosættelse. Det gælder, som foran omtalt, både i 
Vest- og Østafrika, hvor den gradvise udvikling ikke hidtil 
synes at give anledning til større spændinger i forhold til de 
bofaste befolkningsgrupper. Afrika syd for Sahara er jo som 
helhed fortsat begunstiget af et beskedent befolkningstal i 
forhold til arealet, men i nogle områder vil der inden længe 
blive behov for en institutionel tilpasning af adgangen til jord 
som følge af denne udvikling.

Et eksempel på et meget intensivt, alsidigt driftssystem 
under afrikanske forhold kendes fra den ofte omtalte ø i Vik-
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toriasøen (Ukara), som har en meget høj befolkningstæthed i 
forhold til det dyrkede areal. Her høstes to afgrøder om året, 
kvæget staldfodres med dyrkede foderafgrøder, og staldgød
ningen udnyttes omhyggeligt.24 Der bør tilføjes, at nedbørsfor
holdene også er meget gunstige.

Et andet eksempel kendes fra højlandet i den centrale del af 
Kenya, hvor der efter uafhængigheden ved udstykning op
rettedes et stort antal forholdsvis små selvstændige brug med 
veldefinerede ejendomsforhold. Befolkningspresset er stort, og 
driftsformen er meget intensiv og alsidig, idet kvæghold og 
foderafgrøder er kombineret med kaffebuske. Også her er de 
naturlige betingelser forholdsvis gunstige.

For Asiens vedkommende findes der, selv i forholdsvis tæt
befolkede områder i Indien, fortsat betydelige muligheder for 
en mere intensiv udnyttelse af arealet gennem en mere ud
strakt dyrkning af foderafgrøder. Ved at anvende foderafgrø
der som vekselafgrøder i omdriften bliver der mulighed for i 
større omfang at udnytte arealer i den periode, de ellers ligger 
brak. Denne mulighed giver naturligvis de bedste resultater i 
områder med kunstig vanding, og der er i de senere år sket en 
betydelig udvidelse af disse områder. Men også i de områder, 
der må klare sig med den naturlige nedbør, vil produktiviteten

Hjemkørsel a f hø til fodring.
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kunne øges på denne måde. Det vil dog i mange tilfælde kræve, 
at den fælles græsning af stubmarken bringes til ophør, og at 
indhegning anvendes i større omfang.

Afslutning
Fællesskabets ophævelse udgjorde en vigtig del af de danske 
landboreformer. Denne dybtgående institutionelle forandring 
bidrog til at fremme en teknologisk udvikling, der ikke tid
ligere havde været mulighed for. Omvendt har interessen for 
at nyde godt af den teknologiske udvikling utvivlsomt lettet 
gennemførelsen af en så afgørende ændring af de institutio
nelle forhold i landbruget.

I mange udviklingslande spiller fællesskab og forskellige 
former for fælleseje stadig en betydelig rolle. Det fænomen, der 
er blevet betegnet som fælledens tragedie, forekommer derfor i 
vid udstrækning. Situationen i store dele af Sahel-området er 
således et afskrækkende eksempel på fænomenet, som dog 
også gør sig gældende i andre dele af Afrika og adskillige 
steder i Asien.

Der er således behov for dybtgående institutionelle foran
dringer, og erfaringerne i forbindelse med gennemførelsen af 
de danske landboreformer kan her blive af aktuel interesse. 
Der findes ingen generel patentløsning eller model, som lader 
sig anvende under alle forhold; men der synes at være en 
række principielle forhold, som kan siges at have generel gyl
dighed.

De danske erfaringer har understreget betydningen af at 
sikre den individuelle brugsret og dispositionsfrihed. Dette 
forudsatte bl.a. mulighed for indhegning og sikkerhed for at få 
fordel af foretagne investeringer i forbedring af den faste ejen
dom. Under bestemte forudsætninger kan visse former for 
fælles brugsret også fungere, men det kræver klare vedtægter 
med hensyn til brugsrettens udnyttelse. Endvidere må disse 
vedtægter være akcepteret af de deltagende parter, og der må 
være en myndighed, som er i stand til at sikre vedtægternes 
overholdelse.

Erfaringen har vist, at det er meget vanskeligt at tilfreds
stille sådanne forudsætninger. Presset fra en voksende be
folkning og fra landbrugets inddragelse i den øvrige økonomi
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får fællesskabssystemerne til at bryde sammen. Inddragelse af 
den offentlige administration har som helhed vist sig at give 
dårlige resultater. Der er også talrige eksempler på, at ind
førelse af kooperative eller kollektive dyrkningsystemer har 
virket negativt.

Sammenhængen mellem de institutionelle forhold og mulig
hederne for teknologisk udvikling vil i mange tilfælde blive 
afgørende for resultaterne af bistand på jordbrugsområdet. 
Der er derfor grund til at ofre denne omstændighed særlig 
opmærksomhed ved planlægning og rådgivning i forbindelse 
med sådan bistand. Det gælder også for forskning, som kan 
bidrage til at øge forståelsen på dette område.
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Traktordriftens konsekvenser1
A f  Jens Skriver

Indledning.
I 1947 hed det i »Tolvmandsbladet«:

»Fra svensk Side præciseres, at Mulighederne for Mekani
sering i Landbruget er større i U.S.A., fordi 1) Maskinerne 
der er billigere, 2) produktionen er mere specialiseret, 3) 
Bedriftsenhederne er større, og 4) Arbejdslønnen er meget 
højere — end i Sverige.
Det samme kan vel siges for Danmarks Vedkommende, 
skønt danske Landmænd sikkert synes, at deres Arbejdsom
kostninger efterhaanden er naaet en faretruende Højde. -  
Under disse Forhold tvinges man til at give Spørgsmaalet 
om Arbejdsbesparelse og Arbejdsøkonomi fornyet Overvej
else eller med andre Ord: om Tempoet kan sættes op, og 
Arbejdet tilrettelægges saaledes, at man ved Hjælp af nogle 
Finesser slipper udenom unødvendige Bevægelser og An
strengelser. Den svenske Landarbejdsgiverforening har 
gennem flere Aar ladet foretage Arbejds-undersøgelser, og 
der er ogsaa gjort Tilløb til noget lignende her i Landet, men 
hidtil er det ikke blevet gjort systematisk nok, hvilket igen 
vil sige, at der ikke er ofret de fornødne Penge paa det. Man 
hører ofte, at Mekanisering ikke er det samme som Rationa
lisering (Forenkling), men det staar dog fast, at det er igen
nem Maskinerne, Arbejdsbesparelsen fortrinsvis kan for
ventes at blive opnaaet. Maskinernes Kostbarhed nytter det 
vel lige i Øjeblikket ikke at rette noget Felttog imod, og den 
anden vigtige Faktor: fuld Udnyttelse af Maskinerne, er de 
større Bedrifter selv Herre over, medens de mindre maa ty

Jens Skriver, f. 1951, cand.phil. har skrevet, Fr. Chr. Giildencrone og 
1820’emes landbrugskrise. Godsøkonomien ved Wilhelmsborg og 
Moesgård 1788-1824". Landbohistorisk Tidsskrift. Bol og By. 2. rk. 
Bd. 6, Kbh. 1984. ■> Traktordriftens gennembrud i Danmark 1945-435«. 
Bol og By 1986:1.
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til en Sammenslutning med Fællesbenyttelse af Maski
nerne.
Hvor meget der i det almindelige danske Landbrug vil 
kunne opnaaes, dersom man for hver Arbejdsproces havde 
foretaget en nøje Analyse og Økonomiberegning under de 
paa Stedet gældende Betingelser, er det svært at udtale sig 
om, men lige saa sikkert er det, man kommer ikke uden om 
Sagen, for Lønningsregnskabet er nu blevet det afgørende«2.

I det følgende skal beskrives, hvorledes disse problemer med 
traktoren som hovedhjørnesten blev løst. Hvilken debat førte 
det med sig? Hvorledes finansieredes traktorkøbene? Hvilke 
driftsændringer fulgte med?

Debat om traktorer
Psykologiske faktorer

Med i spørgsmålet om anskaffelse af traktor spillede en række 
social/psykologiske faktorer, der ikke har sat sig spor i de 
trykte kilder. Det var i høj grad et generationsspørgsmål. De 
ældre havde oplevet de vanskelige forsyningssituationer under 
verdenskrigene. De havde også stærke bindinger til hestene. 
De unge var mere med på det nye og så måske også traktoren 
som et statussymbol. I forbindelse med landbrugets stigende 
mangel på arbejdskraft må man også tage i betragtning, at 
nogle arbejder efter anskaffelse af traktor nu krævede 2 mand 
mod tidligere en. Det gjaldt brug af selvbinder og ofte også 
slåmaskine og radrenser m.v. Hertil kom at ved indkørsel af 
korn og hø m.v. skulle den, der stak op, bruge ekstra tid til at 
køre traktoren frem. Man klarede sig ofte ved at lade et barn 
sidde på traktoren.

Forsvar for hestene

Efter 2. verdenskrig var der ikke mange der tog hestene i 
forsvar som trækkraft i landbruget. Langt de fleste mente, 
traktoren var mest rentabel og effektiv. Der var dog nogle, der 
gik i brechen for hestene. I 1946 kom konsulent Harald Ras
mussen, Århus, med en række gode argumenter til fordel for 
hestene. Han henviste til Canadas eksempel fra tiden efter 1.
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verdenskrig, hvor man havde mekaniseret og nedskåret he
stebestanden kraftigt, men efter en kort årrække ikke havde 
råd til at holde de kostbare maskiner vedlige, samtidig med at 
hesteredskaberne rustede op. Hans 3 hovedargumenter mod 
motorisering af landbruget var afspærring under krige, økono
misk depression og rigelig med arbejdskraft. (Netop i de år var 
fødselstallet jo stort). Endelig gjorde han opmærksom på, at 
den danske heste-eksport som følge af 2. verdenskrig ind
bragte megen valuta, og slog derfor til lyd for, at landbruget 
rationaliseredes med hestene som udgangspunkt. Frygten for 
brændstofmangel i tilfælde af krig har tilsyneladende spillet en 
vis rolle i forsvaret for hestene. Så sent som i 1954 udtalte 
maskinkonsulent Hans J. Petersen:

»Jeg sludrede i går med en hesteavlsmand, der med styrke 
hævdede, at om 12 år, er Danmark blottet for heste, hvortil 
jeg måtte bemærke, at det var det værste, der kunne ske. Vi 
skal nemlig ikke fremover diskutere heste eller traktorer, 
men simpelthen det, der hedder landbrugets trækkraft, og 
her kan hesten ikke undværes som reserve. I en tid, som vi 
lever i, kan begrebet afspærring vel f.eks. ikke helt ude
lukkes. Er det da for dyrt at have den forsikring, der Ligger i 
ca. 250.000 heste? og der er også stadig visse transportop
gaver, der løses bedst med heste«.

Ved samme lejlighed udtalte godsejer H. O. Langkilde:
»Jeg melder mig som en af dem, der ikke ville undvære 
Hestene helt —«.

Han mente, at det ville være bedst først at lære sine elever at 
køre redskaberne med heste, før de blev betroet en traktor3.

U.S.A.’ mekanisering kunne også bruges som argument 
med modsat fortegn. Den dansk-amerikanske farmer og ma
skinhandler Alfred Jensen udtalte i 1947, at amerikanske 
forhold ikke kunne overføres til Danmark, og at det danske 
landbrug på mange punkter var foran det amerikanske4.

Statskonsulent A, P. Jacobsen hævdede i 1953, at arbejdet 
ofte blev siettere udført med traktorer, men det blev langt 
opvejet ved en produktionsforøgelse som følge af besparelse i 
hestegræsning og -  foder’.

Men kræfterne og argumenterne, der virkede for traktori- 
sering, var langt de stærkeste, og i 1958 konstaterede maskin
konsulent Helmuth Pedersen, Roskilde, at diskussionen om 
traktorer kontra heste var afsluttet6.
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Var det økonomisk forsvarligt at traktorisere de mindre 
brug?

Blev der ikke ført meget frem til egentligt forsvar for hestene, 
var der til gengæld i hvert fald i det første årti efter krigen 
almindelig skepsis over for, at det var økonomisk forsvarligt at 
traktorisere de mindre brug. Indtil lempelserne af reglerne for 
sammenlægning af ejendomme i 1962 var der o. 94.000 brug 
på indtil 10 ha — svarende til o. 47% af samtlige brug, og på 
grund af maskinernes meget korte årlige brugstid på en min
dre ejendom fandt man, at det blev for dyrt at traktorisere 
disse brug.

»Hvor mange dage om året bruges en selvbinder, et tærske
værk o.s.v.? Det er forbløffende få dage. Disse maskiner 
slides ikke op -  de ruster op«7.

Det sagte gjaldt også for en universalmaskine som traktoren. I 
1946 anslog H. Rosenstand Schacht, at traktoren skulle bru
ges 600-900 timer årligt for at kunne svare sig, men det nåede 
man umuligt op på i husmands-brugene. Hertil kom, at det var 
meget lidt arbejdskraft, som kunne spares væk i disse brug, 
der hidtil stort set havde været baseret på familiens arbejds
kraft. Derfor kunne forstander Knud Hansen konkludere i 
1950:

»Der er dog næppe grund til fra husmændenes side at være 
ked af, at den »mekaniseringsfeber«, der har præget tiden 
efter krigen, foreløbig er gået husmandsbruget forbi, for så 
vidt som det jo fortrinsvis har drejet sig om anskaffelse af 
traktorer, og hvad dertil hører«8.

Men i 1954 angav maskinkonsulent Gunnar Nielsen, Roskilde:
»Traktoren er med andre ord blevet egnet til at afløse he
stene ved alle landbrugsarbejder. Imidlertid er det stadig 
den almindelige opfattelse, at medmindre et landbrug er på 
50-70 tdr. land, vil det ikke kunne gå over til traktordrift, og 
at det vil være direkte uforsvarligt at skifte fra heste til 
traktor i husmandsbruget. Ikke desto mindre har mange af 
det mindre landbrugs folk i de senere år foretaget udskift
ningen og i mange tilfælde med endog meget godt resultat«.9

Det hænger antagelig sammen med, at der kom et stort antal 
brugte, mindre traktorer med tilhørende redskaber på marke
det. I hvert blev en væsentlig del af husmandsbrugene trak-

134



toriserede, inden flere og flere af dem blev nedlagt som følge af 
de lempeligere regler for ejendomssammenlægning fra 196210.

Fællesmekanisering
Da man vanskeligt kunne forestille sig de mindre ejendomme 
traktoriserede, henviste praktisk talt alle mekaniseringen til 
at foregå ved en eller anden mere eller mindre vagt defineret 
form for »fællesmekanisering«. Der vides meget lidt om fælles
mekanisering herhjemme før krigen, udover at tærskeselska- 
ber og særlig nabofællesskab ikke har været sjældne. I debat
ten lige efter krigen henviste de, der interesserede sig mere 
seriøst for spørgsmålet om fællesmekanisering, til Sverige. 
Her havde man allerede før krigen forsøgt at opretholde en 
hjemlig landbrugsproduktion ved hjælp af statsstøtte, var 
»Jordbrukets maskinlånefond«. Var blevet oprettet i 1938. 
Den ydede lån på op til 80% af købesummen af maskiner til 
fællesmekanisering af mindre brug. Når 4/5 af lånet var til
bagebetalt, kunne det offentlige eftergive resten. Fællesmeka
niseringen i Sverige kunne finde sted på 3 måder:

1) »Maskinbolag«, der var nabofællesskab, hvor »interessen
terne« hæftede solidarisk for lånet.

2) »Indregistrerede Maskinforeninger«, hvor medlemmer
nes ansvar var indskrænket til deres indsats.

3) »Maskinholdervirksomhed«, der svarede til vore dages 
maskinstationer herhjemme11.

I Danmark forestillede man sig fællesmekanisering under 4 
former:

1) Private eller aktieselskaber (i begyndelsen kaldet »ma- 
skinentreprenører «).

2) Andelsmaskinstationer.
3) Nabofællesskab.
4) Arbejde udført af naboer12.
Selv om der oprettedes 350-400 maskinstationer i de aller

første år efter krigen, var der også kritiske røster. Man gjorde 
opmærksom på, at det egentlig kun var i Skåne, de svenske 
maskinstationer var udbredt. Der kunne også henvises til, at 
ved landbrugsarbejder, hvor vejrliget kunne gøre et heldigt 
udfald til et spørgsmål om timer, behøvede landmændene ikke 
være kværulanter, for at der opstod uenighed om brugen af 
maskinerne. I den forbindelse mente maskinkonsulent H. J.
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Petersen, Odense, at andelsmaskinstationer var uhensigts
mæssige, da de gav anledning til for megen kiv og strid13.

Forstander Knud Hansen var modstander af fællesmekani
sering:

»Det har været hævdet, at her i andelsbevægelsens land må 
vi kunne finde en form for andelsmæssig benyttelse af trak
torer og maskiner, idet man henviser til, at når vi kan købe 
vore varer og sælge de avlede produkter på andelsmæssig 
basis, må vi også kunne udnytte maskinerne i den daglige 
drift på tilsvarende måde.
Denne tankegang er dog næppe rigtig. Den kan være rigtig, 
når det gælder fælles udnyttelse af specielle maskiner, som 
det sker gennem maskinstationer eller på anden måde, men 
herfra og til, at maskinstationerne skal påtage sig den fulde 
maskindrift i de enkelte landbrug, så disse ikke behøver selv 
at holde maskiner og heste, men får alt arbejdet udført af 
maskinstationer, er en principiel forskel. Ved en sådan fuldt 
gennemført fællesdrift vil vi jo i virkeligheden opnå tilstande 
omtrent som i det gamle byfællesskab, hvor bymændene 
samledes og med oldermanden i spidsen bestemte, hvornår 
jordbehandling og høstarbejde skulle påbegyndes på de en
kelte marker i byfællesskabet, og hvor de enkeltes selvbe
stemmelsesret var stærkt reduceret«.14

Fra og med anden halvdel af 50’erne udspandt sig igen debat 
om fællesmekanisering, især andelsmaskinstationer. Det hang 
sammen med, at man nu var i færd med at investere i større 
maskiner med stor kapacitet, der måtte sikres så stor ud
nyttelse som muligt samtidig med at manglen på arbejdskraft 
nu var ved at være mærkbar. Derfor oprettedes landsforenin
gen Jordbrugernes Fællesmekanisering, der havde til formål 
at arbejde for fællesmekanisering på andelsbasis15.

Hvor stor ville traktorparken blive?
Ganske vist mente forstander Knud Hansen i 1947, at trak
toranskaffelsen næppe ville give bagslag ligesom i 1919, men 
lige efter 2. verdenskrig var der ingen, der forestillede sig, at 
traktorparken herhjemme ville nærme sig de 200.000. Karak
teristisk er H. Rosenstand Schachts vurderinger. I 1946 og 
1947 mente han, at henved 20.000 traktorer ville være pas
sende for dansk landbrug, mens han i 1956 fremførte, at vi var 
godt halvvejs i traktoranskaffelsen, og at 100.000 ville være
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Fig. 1. Efter indførelsen a f traktor var det ved transportopgaver prak
tisk med en ekstra mand til at køre frem. Billedet er velvilligst udlånt a f 
Landbrugsmagasinet. Husmandshjemmet.

passende, så vi nåede op på en traktor for hvert andet land
brug16.

Skulle de små brug nedlægges?
I årene lige efter krigen vakte Fl. Juncker opmærksomhed, 
ved at ivre for gennemmekanisering af dansk landbrug med 
amerikansk landbrug som forbillede. For at undgå foderstof
import og den meget arbejdskrævende roeavl slog han til lyd 
for og praktiserede selv igennem en årrække på Overgård 
majsdyrkning som hovedfoderafgrøde. Han forestillede sig det 
praktiseret ved indførelse af en amerikansk kørende hakkel
sesmaskine, Fourage Harvesteren, og 50.000 traktorer. Der
ved skulle et »familiebrug« blive på o. 100—200 tdr. land. De 
mindre brug havde evt. kun en chance, hvis de slog sig over på 
dyrkning af havesager o. lign. Landbruget var det danske 
samfunds ryggrad. Derfor var mekanisering uomgængelig 
nødvendig.
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»Landbrugets Mekanisering, som den har taget Form i de 
Lande, hvormed vi i sidste Indstans vil komme til at konkur
rere, maa vi acceptere som en Kendsgerning og indrette 
vore Metoder derefter. Selv om denne Udvikling har uhel
dige og forstyrrende Virkninger paa det danske Landbrug 
og Samfund som det var i Mellemkrigsperioden, kan vi ikke 
skubbe den fra os som uvedkommende eller nøjes med at 
tilpasse den paa de 20 pCt. af Danmarks Jord. Vi maa tænke 
et Aarti eller to fremover og klargøre os Følgerne, hvis 
Danmark ikke leger med eller finder andre Udveje. Det vil 
blive en Proletarisering af Danmark som Stat og af det 
danske Folk«17.

Måske betød Fl. Junckers forslag ikke proletarisering af den 
danske stat, men husmændene levnedes ikke mange chancer. 
Knud Hansen havde et klart blik for de sociale konsekvenser 
af landbrugets mekanisering:

»Hvis en forøget mekanisering bidrager til forholdsvis bedre 
arbejdsvilkår i det store landbrug, vil der være mindre behov 
for nye husmandsbrug, og omvendt vil en stærkere udnyt
telse af de maskintekniske hjælpemidler i det mindre land
brug kunne forbedre arbejdsvilkårene i disse og berettige til 
oprettelse af endnu flere husmandsbrug. Blot må man erin
dre, at forøget maskinanvendelse giver mulighed for hurti
gere udført arbejde, og dette kan stille krav om et større 
areal til de enkelte familielandbrug. Dette kan igen skabe 
endnu flere »indeklemte« husmænd, og man bør sikkert 
indstille sig på, at med stigende mekaniseringsmuligheder 
vil kravet om større areal til de enkelte familielandbrug tage 
endnu fastere form, end det allerede har gjort«18.

Fl. Junckers og Knud Hansens synspunkter afdækkede bag
grunden for, at sammenlægningsreglerne for ejendomme 
kunne lempes i 1962, da industrien kunne overtage den til
oversblevne arbejdskraft fra husmandsbrugene.

Skillelinjen blev sat på spidsen ved især det store landbrugs 
leveringsstop i foråret 1961. Her blev indtrykket af det større 
landbrug som gennemrationaliseret og effektivt og det mindre 
som utidssvarende og ineffektivt slået fast19.

Politiske holdninger til mekaniseringen?
Hvis vi kort skal se på, hvorledes de politiske grupperinger 
inden for landbruget forholdt sig til mekaniseringbølgen lige
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efter krigen, ja så var det vigtigste for landboforeningerne og 
Venstre at opretholde eksporten ved hjælp af mekaniseringen 
uden statsstøtte, mens husmandsforeningerne opprioriterede 
nye udstykninger:

»Spørgsmaalet om Landbrugets Fremtid vil i meget høj 
Grad afhænge af, hvorledes man vil tilrettelægge Fremtiden 
for Landbrugets Ungdom. Skal denne Ungdom fremdeles 
søge ind til Byerne, eller vil man give den Mulighed for at 
blive paa Landet, hvor den i Virkeligheden hører hjemme. 
Der er for mig ingen Tvivl om, at man skal give denne 
Mulighed gennem en fornuftig og sund Udstykning. Meka
niseringen kan dog ikke gøres uden menneskelig Arbejds
kraft, og hvor er det, de store Gaarde henter denne fra? Det 
er fra de smaa Hjem paa Landet, saa man skulde hellere 
sammen med os samles om Løsningen af dette problem. ...«

For godsejerne var det naturligt nok af væsentlig betydning at 
undgå udstykning og i stedet for at satse på en rationalisering 
og mekanisering af de bestående brug.

For socialdemokraterne især ved husmanden og ministeren 
Carl Petersen var det vigtigt at få billige varer på hjemmemar
kedet. Midlet hertil var mekanisering på andelsbasis med 
statsstøtte20.

Rationalisering, mekanisering og traktorisering

»Mekanisering, traktorisering, rationalisering er ord, som i 
årene afslutningen af den anden verdenskrig er blevet taget 
stærkt brug«21.

Rationalisering indebar en forenklet mere »fornuftspræget« og 
bedre tilrettelagt produktion. Rationalisering har ikke nød
vendigvis noget med mekanisering eller traktorisering at gøre. 
Den kunne meget vel gennemføres inden for den eksisterende 
produktion.

»Imidlertid er der ikke Tvivl om, at vi kan naa langt endnu i 
Retning af at spare paa Arbejdskraften ved en fortsat frem
adskridende Mekanisering og bedre Udnyttelse af Maski
nerne, og at vi maa sætte al Kraft ind paa at fremme denne 
Udvikling. Lige saa sikkert er det dog, at man maa vogte sig 
for ikke at køre i den modsatte Vejgrøft ved kritikløs An
skaffelse af alt det nye og endnu ikke færdigudviklede, der 
vil byde sig i den kommende Tid. Man hører undertiden den
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Opfattelse gjort gældende af Folk, der ikke har kunnet faa 
Arbejdet udført, at det er underordnet, hvad de skal betale 
for Maskinerne, naar de bare kan faa Arbejdet udført. Det 
vil imidlertid paa længere Sigt være farligt at anskaffe kost
bare Maskiner, hvis Brugbarhed ikke foreligger tilstrække
ligt belyst paa dette Grundlag, og vi har før set, at noget 
saadant kan give Bagslag«22.

Der var en betydelig tilbøjelighed til at blande begreberne 
mekanisering og traktorisering sammen.

»Her gør Menigmand sig ofte Skyld i en Misforstaaelse, naar 
han taler om Landbrugets Mekanisering som et Arbejde vi 
lige har paabegyndt. -  Naar Misforstaaelsen alligevel har 
vist sig, hænger det uden Tvivl sammen med, at man ved 
Mekanisering ofte kun forstaar Traktoranvendelse«23.

Men det havde sine gode grunde:
» -  traktoren på en gård i dag er det, hvorom alt drejer sig, 
når talen er om maskiner, den er som regel en af de kost
bareste maskiner i indkøb og den er så langt den dyreste 
maskine i drift året rundt, når arbejdsløn og forbrug af 
brændstof og smøreolie er talt sammen - « 24

Derfor er der også i den her sammenhæng blevet talt meget 
om mekanisering i bred almindelighed og ikke om nøglemaski
nen -  traktoren i snæver forstand.

Johs. Ridder

En autoritativ nøler og skeptiker over for det nye var for
standeren for Det landøkonomiske Driftsbureau Johs. Ridder 
(1895-1975). Om hans skepsis skyldtes Det landøkonomiske 
Driftsbureaus resultater (se nedenfor) eller almindelig konser
vatisme skal lades usagt, men det var tydeligt, han havde sin 
sympati for det mindre landbrug med den store husdyrproduk
tion. Forsvaret herfor var, at Danmarks klima ikke egnede sig 
for ensidig korndyrkning eller græsningsdrift, men for alsidig 
produktion. Ejendomsfordelingen gjorde, at en stor del af ar
bejdsindsatsen hvilede på familien. Ydermere kunne med den 
øgede stordrift og dermed planteavl i andre lande forventes en 
prisforskydning til fordel for dansk husdyrbrugproduktion. Og 
det var lettest at udjævne spidsbelastningerne på brug med 
stort husdyrhold og grovfoderareal25.
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Johs. Ridder var tøvende over for traktoren. Den kunne 
være en fordel på de større brug ved at medvirke til en ud
jævning af spidsbelastningerne, så man kunne satse på fast 
arbejdskraft og være fri for at lade en del medarbejdere gå 
arbejdsløse om vinteren. Men ellers var fordelene tvivlsomme. 
I 1948 ville en traktor med redskaber koste 25—30.000 kr. på 
en bondegård. Denne investering kunne blive farlig, hvis (eller 
når) et prisfald satte ind. Mekaniseringen kunne også føre til, 
at man kom til at mangle arbejdskraft, og den animalske 
produktion kunne stagnere. Anskaffelsen af traktor førte ikke 
til en tilsvarende reduktion af mandskab og hestehold.

»Forholdene maner til Forsigtighed. Jeg har hørt om en 
Mand paa 20 Tdr. Land, der har købt Traktor og beholdt sine 
Heste paa Gaarden -  han burde næsten betale Forlystelses
skat! Vi maa først og fremmest søge at faa vort nuværende 
produktionsapparat bedre udnyttet. Det kan i de fleste Til
fælde gøres uden Investering -  og er maaske derfor ikke lige 
saa morsomt—«.

For at kunne svare sig skulle traktoren arbejde 600 timer og 
erstatte en mand og 3 heste. Hvad så med de små brug? Det 
var ikke frugtbart at sammenligne dansk landbrug med 
U.S.A.’ , da arealerne her var meget større, traktorerne billi
gere, og arbejdslønnen langt højere. I 1951 henviste Ridder til, 
at det syntes som om traktoren stik mod sin hensigt med
virkede til at forstærke arbejdsspidserne, da man var tilbøjelig 
til at afskaffe fast arbejdskraft og erstatte den med løs samt 
tilbøjelighed til at presse arbejdet endnu mere sammen i korte 
perioder. Han var ikke sikker på arealerne til hestefoder og -  
græsning kunne anvendes på anden måde. Argumenterne 
med brændstofmangel i tilfælde af krig og indtægterne fra 
hesteeksporten blev også ført frem. Der var mandskab nok til 
at passe hestene, og det var ikke givet, det høje lønniveau ville 
holde sig. Det værste var sikkert, at traktoren kunne føre til 
mindsket husdyrproduktion, da grovfoderarealerne efter hans 
opfattelse ikke egnede sig til traktorisering. Det hang sammen 
med, at de krævede megen transport — han betegnede landbru
get som landets største vognmandsforretning -  og han må 
ikke have kimnet forestille sig, at gummihjul også gjorde trak
toren anvendelig på det område26.
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For Johs. Ridder var rationalisering det vigtigste:
»Dansk landbrug vil i økonomisk henseende kun stå sig ved 
at mekanisere i den udstrækning, en gennemført rationali
sering gør anvendelsen af mekaniske hjælpemidler ønskelig. 
Mekanisering, der går ud over denne grænse, vil medføre en 
uforholdsmæssig stigning i kapitalinvesteringen og kan med 
faldende landbrugspriser føre til en vanskelig økonomisk 
situation samt likviditetskrise«.

Som eksempel på rationalisering nævnte han, at ved rigtig 
arbejdsmetode ved roernes udtynding kunne opnås en arbejds
besparelse på 35%27.

Rentabiliteten ved heste og traktorer

Som udgangspunkt for en drøftelse af rentabiliteten ved heste 
og traktorer kan tages følgende opstilling fra 1947:

»Brug 1000 til 1500 timer årlig 
Levetid 10.000 til 12.000 timer 
Traktorens indkøbspris: 11.000 kr.
Traktorens arbejdstimer: 1500 årlig 
Forbrug af smøreolie 0,25 1/time å 1,5 kr.
Forbrug af brændselsolie 6 1/time å 0,19 kr.
Afskrivning 11.000 å 1,5 kr. 1.500
Forrentning 5.500 kr. -  5% 
Reparationer 1.500 timer å 0,5 kr. 750

275

Smøreolie 1.500 — å 0,38 - 570 —

Brændselsolie 1.500 -  å 1,14 — 1.710 —

Traktorfører 1.650 — å 1,75 — 2.888 —

Ialt 7.693 kr.
Samlede udgifter pr. time 5,13 kr. 
Bruges samme traktor 500 timer årligt: 
Afskrivning 8% 880 kr.
Forrentning 5.500 kr. 5% 275 -

Reparationer 500 timer å 0,5 kr. 250 —

Smøreolie 500 -  å 0,38 — 190 —
Brændselsolie 500 -  å 1,14 — 570 —

Traktorfører 550 -  å 1,75 — 963 —
Ialt 3.128 kr.

kr.
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Fig. 2. Efter indførelsen a f traktor krævede mejning med binder to 
mand mod før en. Billedet er velvilligst udlånt a f Landbrugsmagasi
net. Husmandshjemmet.

Samlede udgifter pr. time 6,26 kr.«
Der regnedes med, at traktorføreren for hver 10 timer skulle 

bruge 1 time til smøring o.lign. af traktoren.
Under disse forudsætninger stillede det sig således med sam

menligningen af traktor- og hestepløjning:
»Pløjning med Traktor:
2,5 ha på 9 timer
9 timer å 5,13 kr. 46,17 kr.
pr. ha 18,47 kr.
Pløjning med Heste
0,6 ha på 9 timer

9 mandetimer å 1,50 kr. 13,50 kr.
18 hestetimer å 0,75 kr. 13,50 kr.
Ialt 27,00 kr.
pr. ha 45,00 kr.

Dette ser jo i overbevisende grad ud til at være til fordel for 
traktorerne, men her må man sige med Johs. Ridder, at der jo 
kun var fordel ved traktorpløjning, selv om den var mere end
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halvt så billig som hestepløjning, hvis der samtidig kunne ske 
reduktion i mandskab og hestehold29.

Men traktoren var hurtigere og mere effektiv, så presse
rende arbejde kunne forceres frem, og da ydermere flere og 
flere traktorspecifikke redskaber kom frem, havde hestene 
ikke en chance. En stor ulempe ved hestene var også, at de var 
udgiftskrævende, også når de stod stille — dog var foderbehovet 
lidt mindre, når de ikke arbejdede.

I traktorernes kølvand
»Rationalisering af Driften kan ske paa mange Maader og 
gennemføres mere eller mindre konsekvent.

Med Hensyn til Mekaniseringen saa maa den først og frem
mest tage Sigte paa at bringe os over Arbejdsspidserne og da 
navnlig Foraarsarbejdet og arbejdet med Roerne. Dette opnaas 
bedst ved praktisk taget helt at gaa over til Traktordrift, - 30.

I det følgende skal søges beskrevet, hvorledes denne proces 
fandt sted.

Fællesmekanisering i praksis

Som et udtryk for den store interesse for fællesmekanisering 
lige efter krigen foretog Statisk Departement i 1950 en om
fattende statistisk undersøgelse over maskinstationernes for
hold. Det er imidlertid yderst tvivlsomt, hvor meget man kan 
lægge i undersøgelsens resultater, da den næsten udelukkende 
byggede på medlemmerne af sammenslutningen for maskin
stationer, og det var langt fra alle maskinstationer, der var 
organiserede. Det skønnedes i 1949, at omkring halvdelen af 
landets maskinstationer var medlemmer af de forskellige sam
menslutninger for maskinstationer, der havde set dagens lys i 
194731.

To træk ved undersøgelsen var dog interessante. For det 
første at ikke ganske få af maskinstationerne var oprettet før 
1946. Statistisk Departement skønnede, at de var opstået af 
tidligere tærskeselskaber. For det andet at der var forholdsvis 
få andelsmaskinstationer. Men mekanisering på andelsbasis 
var i allerhøjeste grad i offentlighedens søgelys. Selv Ford 
Motor Company må have troet, at andelsmekanisering var
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den eneste mulighed for de mindre brug, da det i 1951 udgav 
pjecen »TRAKTORLAUG« om det fællesmekaniseringsprojekt 
på Stevns, hvor 5 gårde på fra 12 til 58 tdr. 1. havde slået sig 
sammen om anskaffelse af traktor med plov og stubkultivator, 
projektet vakte stor opmærksomhed, især da Nordisk Rationa
liserings A/S ved civ.ing. E. H. Matthiesen udførte en meget 
omfattende og detaljeret beregning over driften og arbejdsfor
bruget ved de nævnte gårde i regnskabsåret 1948/49. Det 
afstedkom en følelsesladet debat mellem civ.ing. Matthiesen 
og bl.a. forstander Knud Hansen, hvor sidstnævnte ligefrem 
drog Matthiesens lødighed i tvivl. Uden på nogen måde at gå i 
detaljer med E. H. Matthiesens undersøgelser må det siges, at 
der var tale om en klar overfortolkning. Undersøgelserne var 
alt for detaljerede til den lille population -  5 gårde i et år32.

Andelsmaskinstationerne slog ikke igennem herhjemme. 
En væsentlig årsag var psykologisk. I et klima, hvor et heldigt 
resultat af høsten kunne dreje sig om timer, behøvede land
mændene ikke være kværulanter, for at en fælles ejet selv
binder eller mejetærsker kunne give anledning til megen irri
tation og ærgrelse. Hertil kom mandskabsproblemet. Det var 
svært at skaffe kvalificeret mandskab. Ved maskinstationer
nes opkomst høstede også mange ejere af private masinstatio- 
ner bitre erfaringer. Det var umuligt at beskæftige mand
skabet uden for traktorsæsonerne33. Men private maskinsta
tioner blev hurtigt en etableret del af dansk landbrug. I 1954 
udtalte formanden for Sammenslutningen af maskinstationer 
i Fyns Stift, gdr. Aage Hvillum:

»Landmanden har indstillet sig på, at en maskinstation altid 
kan tage en topbelastning i den travle tid og i uforudsete 
situationer. Maskinstationerne er med andre ord blevet 
dansk landbrugs store arbejdsreserve. -  Det begyndte i sin 
tid med pløjning og harvning, men med den voksende meka
nisering af de enkelte brug er dette arbejde ebbet ud. Nu er 
maskinstationernes arbejde stort set koncentreret om 
sprøjtning, mejetærskning og staldgødningsspredning, tre 
arbejdsområder, hvis mekanisering kræver store investerin
ger og derfor høj udnyttelsesgrad af maskinerne, så høj, at 
rentabiliteten ikke kan sikres af det arbejde, et enkelt brug 
kan byde på«34.

I 1965 udsendte »Det landøkonomiske Driftsburau« en pjece 
med modeller for fællesmekanisering. Baggrunden herfor var,
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at anvendelsen af store specialmaskiner var så sæsonpræget, 
at anskaffelsen på de enkelte ejendomme blev dyrere end 
besparelsen i arbejdsløn35.

Således fik maskinstationerne en central placering i meka
niseringen af dansk landbrug, men det er en umulig opgave at 
påvise deres driftsøkonomiske betydning for de enkelte brug36.

Traktorlovgivning

I den første motorlov (lov nr. 244 af 1/7 -  1927) hed det, at 
»maskindrevne køretøjer«, der alene anvendtes til landbrugs
arbejde, kun måtte benytte landevejene til egentransport 
(eventuelt transport af det til deres benyttelse nødvendige 
tilbehør) til og fra deres arbejdssted eller med de lokale kom
munalmyndigheders tilladelse til prøvekørsel eller anden tids
bestemt kørsel. Havde disse køretøjer hjulringe af metal, hvis 
overflade ikke var jævn, skulle de ved færdsel på vejene være 
forsynede med hjulbånd til beskyttelse af vejbanen. Det gjaldt 
traktorer med jernhjul, men bestemmelserne var ikke særlig 
klart formulerede.

Ved afgiftsloven (lov nr. 135 af 28/4 — 1931) blev landbrugets 
traktorer fuldt afgiftspligtige for benzin, og hvis de anvendtes 
til transport på landevejene skulle de indregistreres og svare 
fuld vægtafgift. Der kom først for alvor skred i afgiftsspørgs
målet, da Tolvmandsforeningerne på Lolland-Falster i 1946 
krævede, at der ikke skulle svares vægtafgift af traktorer, der 
anvendtes til transport af landbrugets egne produkter. Næ
sten samtidig rejstes fra landbrugsfaglig side på Lolland-Fal
ster -  den landsdel, hvor der jo var forholdsvis flest traktorer — 
et felttog mod afgiften på benzin. Der argumenteredes med, at 
benzinafgiften betød, at det i 1946 kostede 1800 kr. ekstra om 
dagen at høste den danske høst. Venstreregeringen var tø
vende. Den henviste til kontrolproblemer og de krav, der 
kunne forventes fra andre erhverv. Det var derfor på vægtaf
giftsspørgsmålet, der begyndte et skred i lempelserne af af
gifterne. En traktor til brug på landevejen havde kunnet koste 
indtil 1000-2000 kr. i årlig afgift, men trafikminister N. El- 
gaard (V) stillede i 1947 lovforslagr om, at vægtafgiften for 
traktorer på gummihjul, der anvendtes til transport af går
dens produkter, skulle fritages for halv vægtafgift. Herefter 
skulle der af en traktor på 2 tons, der gik på dieselolie eller
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petroleum, svares en årlig vægtafgift på 360 kr. årlig. Brugte 
den benzin var afgiften 180 kr. årlig. Forslaget blev gennem
ført, og herved blev en indregistreret traktor, en traktor der 
måtte benyttes til kørsel med gårdens produkter i en afstand 
op til 20 km37.

I maj 1948 vedtog folketinget imidlertid at fritage landbru
gets traktorer og stationære motorer for afgift på benzin, men 
med den væsentlige begrænsning, at en traktor, der brugte 
afgiftsfri benzin, ikke kunne indregistreres til brug på lande
vejen. Man skulle ikke kunne køre vognmandskørsel på af
giftsfri benzin. Refusionen kunne ske ved indlevering af en 
særlig blanket til nærmeste toldkontor. Men der rejste sig 
uundgåeligt straks kritiske røster over, at de benzindrevne 
traktorer ikke kunne komme på landevejene38.

I 1950 ændredes motorloven da således, at benzindrevne 
traktorer kunne »godkendes« til kørsel med en landbrugs
ejendoms produkter til og fra ejendommen, så der ikke skulle 
svares benzinafgift, og vægtafgiften nedsattes til J.39

Lovgivningen fik sin endelige form ved motorlovens revision 
i 1952 (lov nr. 55 af 29/2 -  1952). Ifølge denne skelnedes 
mellem 3 former for traktorkørsel:

1) Traktorer, der hverken var godkendte eller indregistre
rede: De skulle være langsomtgående, dvs. de højest måtte 
kunne køre 30 km/t. De måtte benytte landevejene til og fra 
arbejdssted eller reparatør med påmonterede redskaber, men 
ikke vogne. De kunne frit benytte afgiftsfri benzin. Hvis de 
havde hjulringe af metal, hvis overflade ikke var jævn, skulle 
de være forsynede med hjulbånd til beskyttelse af vejbanen. 
Føreren skulle være fyldt 16 år. Hvis de benyttede landevejene 
udover de ovenfor anførte tilfælde, krævedes almindeligt fører
bevis.

2) Godkendte traktorer: Godkendte traktorer havde tilla
delse til at køre på landevejene med afgiftsfri benzin med 
ejendommens produkter. A f hensyn til vognmændene var der 
den indskrænkning, at produkter til industrielt brug, f.eks. 
sukkerroer til fabrik, kun måtte føres over en .afstand på 10 
km. Traktorerne skulle være typegodkendt. Jernhjulstrakto
rer kunne ikke godkendes. Der krævedes førerbevis, men det 
var tilstrækkeligt med et særligt traktorførerbevis, der kunne 
erhverves, når man var fyldt 16 år.

3) Indregistrerede traktorer faldt inden for motorlovens al-
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mindelige bestemmelser og kunne anvendes til alle former for 
transport, men skulle til gengæld anvende afgiftspligtig ben
zin.

A f godkendte traktorer svaredes \ af den vægtafgift, der 
krævedes for almindelige benzindrevne køretøjer. Hvis indre
gistrerede traktorer gik på benzin, slap de ligeledes med J
vægtafgift40.

Der fremsattes mange beskyldninger mod landbruget for at 
misbruge den afgiftsfri benzin, men det problem blev løst ved, 
at der efter megen debat pr. 1/1 1955 blev indført farvet ben
zin. Det forudsatte at landmændene anskaffede tankanlæg til 
opbevaring af benzinen, men benzinselskaberne stod nærmest 
i kø for at levere sådanne anlæg41.

Skattemæssig afskrivning

Ved afskrivning forstår man den årlige værdiforringelse af et 
kapitalgode som følge af forældelse og slitage. Efterhånden 
blev den et skattemæssigt begreb. Ifølge Mogens Glistrup 
skete det mere ved administrativ praksis end egentlig lov
givning. Den var således næsten ikke nævnt i ligningsloven for 
1922. Ved afskrivning bevilges skatteyderen et årligt skatte
mæssigt afslag i såvel formueopgørelsen som indkomstopgørel
sen42.

Afskrivningen skete normalt med en fast sats pro anno. Den 
var for landbrugsmaskiner i almindelighed 10%. For traktorer 
dog 15% og for mejetærskere 20% pro anno43. Afskrivningen 
kunne fortsætte indtil, der manglede et års afskrivning (kaldet 
scrapværdien). Her er tale om ordinær afskrivning. Ordinær 
afskrivning forudsatte egentlig, at der førtes regnskab, men 
det blev muligt for ikke-regnskabsførende bedrifter at foretage 
ordinære afskrivninger, hvis de pågældende genstande blev 
holdt særskilt i regnskabet. Ekstraordinære afskrivninger 
blev indført på erhvervenes, især skibsfartens initiativ under
2. verdenskrig. Det begrundedes med de abnormt høje priser. 
Til trods for den ordinære afskrivningsret blev skattetrykket 
meget højt, og der argumenteredes med, at når priserne igen 
kom i et normalt leje, ville indtægterne af formuegoder ind
købt til meget høje priser blive abnormt lave, måske negative. 
Ekstraordinær afskrivning blev imidlertid et permanent be
greb, men bestemmelser om den blev givet fortløbende, og den
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Fig. 3. Godkendt traktor med det karakteristiske runde grønne mærke. 
Dansk Folkemuseum.

havde hele tiden en midlertidig karakter. For at der kunne 
foretages ekstraordinær afskrivning, skulle der være tale om 
større nyinvesteringer, og de forskellige erhverv blev efter
hånden omfattet af retten til at foretage ekstraordinære af
skrivninger. Landbruget kom således med i ordningen fra og 
med 1/4 1949.

Det var kun halvdelen af anskaffelsessummen, der kunne 
afskrives ekstraordinært. Hovedfordelen for skatteyderen lå i, 
at han selv kunne vælge, hvordan han ville fordele fradraget 
mellem de enkelte indkomstår. Der måtte dog højest foretages 
et fradrag på 1/3 pr. år. De ekstraordinære afskrivninger 
skulle være afsluttet i løbet af 5 år. Ekstraordinær afskrivning 
kunne foretages uanset, om man førte regnskab44.

Afskrivningsretten betød efter krigen, at erhvervslivet fik 
store skattemæssige fordele, som skatteeksperten Aage Pi
letræ Petersen noget knudret har formuleret det:

»For den, der regnskabsmæssigt har haft lejlighed til at 
følge udviklingen i efterkrigsårene, er der ingen tvivl om, at 
anvendelsen af de skattemæssigt tilladte afskrivninger i
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kalkulationerne, en metode, der fortsat benyttes i de fleste 
virksomheder, har medført, at der i meget stort omfang 
underkalkuleres, således at den enkelte virksomhed eller 
branchen reelt har opspist meget store — og selv for ledelsen 
uopgjorte -  reserver, der lå i virksomhedernes bogførte vær
dier«45.

Erhvervslivet pressede fra og med 1949 på for at fa indført 
forlods afskrivninger (kaldet investeringsfonds). Ved afskriv
ning forlods kunne et beløb båndlægges skattefrit på bankonti 
til fremtidige investeringer. Forlods afskrivning blev indført 
1957, men til gengæld indførtes kapitalvindingsafgiften46.

Der er ingen tvivl om, at investeringsfondene virkede stærkt 
investeringsfremmende:

»Når man får fuld skattefrihed for de dele af overskuddet, 
der henlægges til finansiering af fremtidige investeringer 
(investeringsfonds), samt mulighed for større skattefri af
skrivninger ved anskaffelse af skibe, maskiner og andre 
driftsmidler og tildels også for bygninger, vil der være en 
stærk motivering og også større muligheder for at benytte 
en forøget del af virksomhedernes overskud til investerin
ger. Samtidig reduceres de beløb, der bl.a. står til rådighed 
for forbrug, og resultatet bliver derfor en gunstig, auto
matisk forskydning i nationalindkomstens anvendelse over i 
retning af en udbygning af produktionsapparatet«47.

Det er da også blevet vurderet, at de nye afskrivningsregler 
var en af årsagerne til industriopsvinget fra og med 195748, På 
grund af landbrugets meget vanskelige afsætningsforhold på 
det tidspunkt kunne de nye afskrivningsregler kun føre til 
øget mekanisering og ikke til forøget produktion.

Finansieringsforholdene
Der er opstillet et indeks for landbrugets investeringer i % af 
nettofaktorindkomsten:

1945
Bygninger

0,5
Maskiner

2,0
Grundforbedringer

0,9
1946 1,5 3,9 1,1
1947 1,6 4,8 0,9
1948 1,6 7,2 1,4
1949 4,3 6,9 1,1
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1950 4,2 6,7 0,6
1951 5,9 7,3 0,6
1952 6,9 8,0 0,9
1953 5,5 7,6 0,7
1954 5,0 8,3 0,5
1955 4,8 6,4 0,4
1956 5,2 7,0 0,6

Det ses, at maskininvesteringerne hele tiden har haft den 
største andel af landbrugets investeringer. Medens man før 
krigen regnede med, at maskiner, inventar og besætning sam
let androg noget over 10% af hele værdien af en landbrugs
ejendom, udgjorde de i 1960 ikke under 30%50.

Traktorerne udgjorde en stor andel af de samlede investerin
ger, hvilket fremgår af nedenstående figur beregnet på bag
grund af regnskabsmateriale fra de ejendomme, der århgt 
havde indsendt materiale til »Det landøkonomiske Driftsbu
reau«:

51

Det ses, at traktorernes andel er faldet relativt, efterhånden 
som flere og flere ejendomme har anskaffet traktor.

Hvor kom pengene til alle disse investeringer fra?
»Hele behovet for kapital til finansieringen af de mindre 
bygningsforbedringer og til nyanskaffelse af inventar blev i 
årene indtil 1953 hovedsageligt dækket af landbrugets egne 
indkomster, men medførte samtidig en formindskelse af de 
tilstedeværende tilgængelige reserver, samt en forøgelse af 
den løse gæld. I slutningen af 1953 opstod der derfor en akut 
likviditetskrise, som navnlig blev fremtrædende i det efter
følgende økonomisk dårlige år på grund af mangel på rede 
penge, dels til den løbende drift, der tilmed krævede tre 
gange så stort beløb som før krigen, dels til indfrielse af den 
forefaldne løse gæld. Det var -  som naturligt er -  de højt 
forgældede ejendomme, der i særlig grad mærkede de stedse 
vanskeligere låneforhold under den kreditstramning, der 
gennemførtes. o
Herved opstod ønsket om en låneform, der uden at påvirke 
ejendomspriserne i væsentlig grad kunne financiere den lø
bende drift og navnlig alle de føromtalte forbedringer af 
produktionsapparatet, hvorved landbruget vil undgå at 
sakke bagud i konkurrencen med udlandet«.
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Kf pr ejend.

Traktorer Korn- og 
(reafgreder

Kis':-”  Grovfoderafgrøder

Husdyrhold □  Inventar »øvrigt

Inventarinvesteringernes størrelse og sammensætning, alle ejen
domme.

Problemet med den hidtidige låneform -  kreditforeningslå
nene -  var, at de påvirkede ejendomspriserne stærkt i op
gående retning.

»Ved køb af ejendom er der derfor sket en følelig forskydning 
ved financieringen fra før krigen til i dag, idet prioritets
gælden procentvis er formindsket, mod til gengæld sælger
prioriteterne af den kontante udbetaling er steget betyde
ligt«52.

Derfor oprettedes i løbet af 50’erne forskellige nye former for 
udlånsvirksomhed til landbruget. Staten stillede midler til rå
dighed for husmandsforeningernes driftslåneforeninger, også
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Øerne og Østjylland Øvrige Jylland
5—7,5 ha 7,5—10 ha 10—15 ha 15—25 ha

Traktor- Traktor- Maskin- Traktor- Maskin- Traktor- Traktor- Traktor
brug kr. lag kr. stations-brug kr. stations-brug kr. brug kr. lag kr. 

brug kr. brug kr.

Traktor
Traktorred-

7 459 1 737 - 8 054 - 10 545 11 350 2 850

skaber 701 464 - 786 - 1 570 1 267 710
Traktortimer timer timer timer timer timer timer timer timer
pr. ejendom 493 134 30 483 50 648 855 271

Driftsbureauet opgjorde besparelsen ved traktorinvesteringerne således: 
Omkost
ninger ved 
traktor, 
maskinleje og
heste
Nødvendige 
hesteholds
omkostninger 
uden mekani-

1 731 1 309 1 811 1 832 2 053 2 475 3 497 2 199

sering 1 820 1 820 1 820 1 820 1 820 1 808 1 808 1 808

Besparelse + 89 +511 +9 + 12 +233 +667 + 1 689 +391

56

10.384 kr., og investeringerne i redskaber fra 4.956 kr. Der 
var en besparelse ved mekaniseringen pr. ejendom fra +  815 
kr. til 3.753 kr.57.

I 1959 offentliggjorde Driftsbureauet en undersøgelse over 
de beregnede og disponible arbejdstimer ved mekaniseret og 
umekaniseret drift ved 119 gårdmandsbrug:

Det er ikke muligt at vise tal eller afbildninger for ud- 
jævnningen af spidsbelastninger.

Ændringerne i arealbenyttelsen som følge af mekaniserin
gen begyndte at vise sig i løbet af 50’erne. Da steg kornarealet 
fra 1,2 miil. ha til 1,4 miil. ha for yderligere at stige til 1,6 mili. 
ha i 60’erne. Roearealet var i 40’erne på o,5 miil. ha, i 50’erne 
på 0,6 mili., mens det i 60’erne faldt til 0,35 mili. ha. Et fald, 
der ikke alene skyldtes faldet i hestetallet, men også reduktio-
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Timer pr. ejendom:
Øerne og Østjylland Øvrige Jylland

Umekani- Mekani- Forskel Umekani- Mekani- Forskel
seret seret seret seret

Beregnet 
arbejdsbe- 
hov 1945 11 090 9 492 1 598 15 242 13 236 2 006
Beregnet 
arbejdsbe- 
hov 1956 12 182 10 152 2 030 16 137 14 322 1 615
Lejet 
medhjælp 
til rådighed 
1945 11 705 14 459
Do. 1956 - 8 599 3 106 - 11 309 3 150

58

nen i kvægbesætningerne. Græsarealet faldt støt fra 1,2 miil. 
ha i 40’erne til 0,9 mili. ha i 60’erne59. Den stærke nedgang i 
hesteantallet medførte ydermere, at arealerne med havre 
svandt meget stærkt ind.

Afslutning
Mekaniseringen løste i alle fald ikke landbrugets problemer. 
Landbruget var nemlig præget af meget alvorlige afsætnings
problemer. Fra og med begyndelsen af 50’erne var dansk land
brugs traditionelle marked i Vesteuropa og Nordamerika ved 
at være mættet for fødevarer som følge af en omfattende pro
duktionsforøgelse i hele den vestlige verden. Svend Aage Han
sen sætter skel ved 1953, Jacob A. Buksti ved 1954. Antagelig 
har Svend Aage Hansen ret, da landbrugsrådets præsident 
Hans Pinstrup påviste problemet kort før jul 1953. Efter
spørgslen efter landbrugsvarer er normalt meget uelastisk. 
Hertil kom protektionistiske foranstaltninger i vore aftager
lande, hvilket måtte ramme det eksportorienterede danske 
landbrug særlig hårdt. Forstander Petersen-Dalum udtrykte 
det således i jan. 1954:
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»Desvæn-e har landbruget ingen garanti for, at en større
produktion resulterer i et bedre økonomisk udbytte. Ud
viklingen synes at gå i modsat retning«60.

Det er i allerhøjeste grad landbrugets hovedproblem den dag i 
dag.

Efter afslutningen af 2. verdenskrig stod det klart, at trak
tordrift langt bedre kunne svare sig end hestedrift. Der var 
derfor heller ikke mange, der gik i brechen for hestene, men 
man mente ikke, det var rentabelt at traktorisere de mindre 
brug. Man henviste dem til fællesmekanisering ud fra mere 
eller mindre løse forestillinger. Fl. Junckers idealbillede af 
dansk landbrug var baseret på gennemmekaniserede »Famili
ebrug« på 100-200 tdr. 1. med majs som eneste foderafgrøde. 
For skeptikere over for traktoren som Johs. Ridder var ratio
nalisering af landbrugsbedriften det vigtigste. Derfor påpe
gede han, at mekanisering og traktorisering meget let kunne 
gennemføres økonomisk uhensigtsmæssigt.

I traktorernes kølvand fulgte en lang række ændringer af 
såvel lovgivning som driftsøkonomiske forhold. Vi har tidligere 
været inde på bedriftsspecialiseringer, nedlæggelse af mindre 
brug og nedgangen i arbejdsstyrken og antallet af heste61. Men 
traktorernes indførelse nødvendiggjorde mange andre ændrin
ger i billedet af dansk landbrug. Private maskinstationer, der 
trådte til i spidsbelastningsperioderne, blev af væsentlig be
tydning for landbrugsarbejdet. Spørgsmålet om benzin -  og 
vægtafgift for traktorer blev løst, samtidig med at der skabtes 
acceptable regler for traktorernes færdsel på landevejene. 
Sammen med de øvrige erhverv blev landbruget omfattet af 
mulighederne for at foretage skattemæssige afskrivninger. I 
1950’eme udvidedes landbrugets muligheder for at finansiere 
mekaniseringen med lån i stedet for udelukkende at være 
henvist til kreditforeningslån. Det landøkonomiske Driftsbu
reau offentliggjorde en række analyser af mekaniseringen i 
udvalgte brug, men de meget detaljerede tabelopstillinger er 
svære at gengive. Det var langt fra sikkert, at mekaniseringen 
i de enkelte brug umiddelbart førte til et bedre økonomisk 
resultat, men landbrugsproduktionens hovedproblem: Ud- 
jævnningen af spidsbelastningerne blev løst. På grund af me
kaniseringen ændredes benyttelsen af landbrugsarealet hen 
imod stadig større arealer med kom.
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Med indførelsen af traktoren er der ingen tvivl om, at land
bruget er undergået nogle af de største ændringer nogensinde.

Forkortelser:
Ugeskrift: »Ugeskrift for landmænd«. 

Tidsskrift: »Tidsskrift for landøkonomi«. 
Magasin: »Landbrugsteknisk Magasin«.
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Fridlev Skrubbeltrang 1900-1988
Af Claus Bjørn

Der er historikere, der synes at finde deres emner og forme 
deres ledende synspunkter tilsyneladende uafhængigt af egen 
baggrund, opvækst og tilknytninger -  og der er andre, hvor 
man oplever liv og fag som en sammenhæng, der ikke kan 
tænkes afbrudt. Det var tilfældet for lektor, dr.phil. Fridlev 
Skrubbeltrang, der døde 12. februar i år efter nogen tids syg
dom.

Fridlev Skrubbeltrang må have været en af de sidste, der 
voksede op i en tid og i omgivelser, hvor de traditionelle folke
lige bevægelser stadig var levende og var bærende kræfter i 
lokalsamfundets liv. Fra barndomshjemmet, hvis navn fami
lien antog som slægtsnavn, havde man udsigt til to mejeriskor
stene -  den på Bindslev andelsmejeri og den på andelsmejeriet 
■■Søndagshvile«. Forsamlingshuset var formidler af oplysning 
og kultur, således som han selv i erindringsskitser har be
skrevet det. I familien oplevede han som dreng »uroen i Vend
syssel«, Venstres sprængning og de hårde kampe om lands
delens valgkredse. Tidlig politisk interesseret var han fast 
tilhører ved de politiske møder på egnen. Han har beskrevet 
Ove Rode som forkæmperen for reguleringspolitikken under 1. 
verdenskrig, og han var frysende, men engageret nærværende 
på torvet i Hjørring ved den berømte holmgang mellem I. C. 
Christensen og R Munch, da de kæmpede om vendelboerne i 
april 1918.

Skolegangen gik over friskolen, forberedelse til gymnasiet 
på Vrå højskole og nysproglig studentereksamen fra Hjørring 
1920, Studieårene i hovedstaden var de typiske for den be
gavede bondestudent. Vilkårene var økonomisk barske, indtil

Claus Bjørn, f. 1944, mag. art. lektor i landbohistorie, Københavns 
Universitet. Har bLa. skrevet Fyens Andels Foderstofforretning 1901
1976, 1976, Bonde Herremand Konge, 1981, Frygten fra 1848, 1985. 
Redaktør og medforfatter af Dansk mejeribrug 1882-2000, 1982. Re
daktør af Det danske landbrugs historie og her forfatter til afsnittet 
om perioden 1810 til 1860. Desuden artikler og anmeldelser ved
rørende landbohistoriske emner, særlig i 1700- og 1800-tallet.
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Regensen kom til, men man stræbte højt, fagligt set. Han 
skrev digte -  debuterede med et genforeningsdigt i det radi
kale Vendsyssel Venstreblad -  så valget stod mellem litteratur 
og politik, dvs. historiestudiet. Det blev det sidste men inter
essen for litteraturen holdtes ved lige og udmøntedes senere i 
anmeldelser, enkelte digte og et lyrisk strejf i sproget -  vel at 
mærke, når han fandt det på sin plads. Som sine jævnaldrende 
fascineredes han af Erik Arup, der netop da skrev på og i 1925 
offentliggjorde første bind af sin Danmarkshistorie. Men som 
adskillige af de mere ræsonnerende og kritiske af hans genera
tion, f.eks. Povl Bagge, var der sider hos denne, der holdt dem 
fra at blive ildtilbedere. Så specialet om danske landboforhold i 
1700-tallet blev skrevet til Aage Friis.

I studietiden underviste han kortvarigt på Askov og i en 
længere periode hos Hans Lund på Rødding. 1928 blev han 
cand.mag. i historie og dansk, og han forsøgte i første omgang 
at ernære sig som fri forsker og skribent. Det kneb i første 
omgang, og 1930 til 1933 var han lærer ved Ubberup højskole. 
Så slog han sig atter ned i København, og igennem 1930’erne 
ernærede han sig ved legater, lidt undervisning og ikke mindst 
som medarbejder ved Højskolebladet. Han var en af bladets 
faste skribenter, anmeldte hundreder af bøger, skrev om histo
riske og orienterede om aktuel udenrigspolitik. I Skrubbel- 
trangs medarbejderskab var den prodemokratiske holdning 
overfor 1930’ernes strømninger klart tilkendegivet. Holdnin
gen til de autoritære bevægelser i ind- og udland var utvety
dig, og det var karakteristisk, at han i den litterære afdeling 
var forbeholden overfor en Kaj Munk, men positiv overfor den 
unge Martin A. Hansen og en forfatter som Jørgen Nielsen.

Den tid, der blev til overs, brugtes på det sjællandske lands
arkiv og Rigsarkivet. Efter at have syslet med hoveriets histo
rie som emne for en disputats tog han fat på at undersøge 
husmandsbefolkningens udvikling før og under reformtiden. 
Det kan man ikke skrive disputats om -  der var ingen lov
givning om husmænd, kommenterede en ældre arkivar den 
unge cand.mag.’s planer. Men det lykkedes alligevel. I 1937 
var afhandlingen stort set færdig. Den endelige afpudsning 
blev forsinket, idet han fik overdraget at skrive en bog om 
bondens historie i anledning af 150-året for stavnsbåndets 
ophævelse. Det blev til den friskt skrevne og veldisponerede 
Den danske Bonde 1788—1938.
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Den store afhandling blev gjort færdig og indleveret. Og 
naturligvis antaget til forsvar. Det er karakteristisk, at Hus
mand og Inderste dengang blev opfattet som så overskridende 
traditioner, at fakultetet foruden en historiker havde udpeget 
professoren i statistik til at være den anden officielle opponent! 
P.g.a. den tyske besættelse bortfaldt den mundtlige forsvars
handling imidlertid. Det er i den sammenhæng et lille meto
disk lærestykke, at en nulevende historiker på en fremtræ
dende post i den danske historikerverden har berettet om, 
hvorledes han overværede forsvaret og senere bivånede det 
beskedne traktement, hvor doktoranden fejrede begivenheden!

Husmand og Inderste har sat skel i dansk historieforskning. 
Ikke som historieskrivning, for værket er unægtelig tungt 
fordøjeligt og kan have en tendens til at falde ud i ofte dybt
gående enkeltanalyser af historisk-statistiske problemer. Men 
det blev en af milepælene i etableringen af en socialhistorisk 
tradition herhjemme. Sammen med Albert Olsens samtidige 
studier indledtes hermed opmuringen af vor viden om 1700- 
tallets befolknings-, erhvervs- og levevilkår. Det var godsarki
verne, skattemandtallene, indberetningerne, der afgav vid
nesbyrd, som fremstillingen byggedes op på. Titlen under
driver, for værket rummer en mængde stof om det øvrige 
landbosamfund -  af forskningsøkonomiske hensyn afgrænset 
til Sjælland.

Det stod også klart for samtiden, at værket placerede sin 
forfatter på en fremtrædende plads i historikerverdenen. Og 
disputatsen blev fulgt op af dybtgående kritiske analyser af 
landbohistorisk kildemateriale i Fortid og Nutid og Historisk 
Tidsskrift. Udgangspunktet var ofte andre historikeres (efter 
Skrubbeltrangs opfattelse) mindre solide benyttelse af kilde
materialet -  og det stod næppe altid forfatteren helt klart, 
hvor kritisk til det polemiske, disse artikler og anmeldelser 
kunne være udformet og kunne opleves af de historikere, hvis 
arbejder var taget under behandling. Men det var en aldrig 
skjult eller modereret indstilling hos ham som anmelder eller 
lærer -  han sagde fra, når han stødte på dårligt håndværk 
eller arbejder, der efter hans mening førte sig uvederhæftigt 
frem. Antagelsen og accepten af en afhandling om rytterbøn
derne i Vordingborg ved København Universitet gav ham an
ledning til skarp reaktion og bitre bemærkninger mange år 
derefter.
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Fridlev Skrubbeltrang havde stilet mod en ansættelse ved 
universiteterne. Han ansøgte i 1941 Århus og 1948 om pro
fessorat ved Københavns Universitet. I begge tilfælde blev 
andre foretrukket. Især udfaldet i 1948 var en skuffelse, han 
næppe helt forsonede sig med. De to ansøgere — den anden var 
Aksel E. Christensen — stod på daværende tidspunkt meget 
lige. Det var bedømmelsesudvalgets og det må også være efter
tidens vurdering af de to kandidaters daværende produktion 
og erfaring. Der burde nok, som man havde skullet tidligere, 
havde været afholdt konkurrence, men nu blev flertallets (det 
stod 3 mod 2) kandidat ansat. Det gav en spænding mellem de 
to historikere -  normalt holdt i ave, men ikke desto mindre 
kendelig og med lejlighedsvise udløsninger resten af livet.

I 1940’erne fik Fridlev Skrubbeltrang kontakt med Folmer 
Vistis Danske Selskab, i hvis serie han udsendte gode over
sigter over husmandsbevægelsens historie og folkehøjskoler
nes udvikling. Det var stadig spredte undervisningsopgaver og 
bidrag til samleværker m.m. der gav (det beskedne) udkomme. 
Han var redaktionel medarbejder ved Rigsdagens store jubilæ
umsværk, der skulle markere 100-året for den første Grund
lov. Det var næppe hans ansvar, at det bindstærke værk blev 
noget af en skuffelse, men det var næppe heller en opgave, der 
kaldte på hans særlige evner. Det gjorde i højere grad ledelsen 
af indsamlingen af prishistorisk materiale 1946-49, der blev 
grundlaget for første bind af den danske prishistorie, som 
udkom 1958 -  dog uden hans navn på titelbladet.

En stor opgave blev lagt i hans hænder med udarbejdelsen af 
et jubilæumsværk i anledning af husmandsbevægelsens 50-års 
jubilæum. Egen baggrund, opvækst og orientering i politisk og 
samfundsmæssig retning rummede nær forståelse for de ideer 
og traditioner, der bar husmandsbevægelsen. Det blev til to 
bind om Den danske husmand, 1952—54, hvor særlig første 
bind må betegnes som en fornem løsning af den opgave, at 
fremlægge et stort historisk stof med al hensyntagen til den 
videnskabelige historieskrivnings krav og alligevel gøre det i 
en let tilgængelig form.

Endelig blev Fridlev Skrubbeltrang i 1956 knyttet til Kø
benhavns Universitet som lektor i landbohistorie -  en kan 
man godt sige personlig udformet post. Her fik han en række 
gode arbejdsår. Hans forskning og forfatterskab forsatte, og 
markant står her hans store bind om hededyrkningens histo-
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rie Det indvundne Danmark fra 1966, der afklarede mange 
forhold i hedesagens myteprægede historie. Han fik imidlertid 
i disse år nok sin største betydning som lærer. En pædagogisk 
begavelse i traditionel forstand kan man ikke kalde ham. Han 
var næppe nogen fængende forelæser, og han kunne med øn
sket om at nuancere og forklare blive endda meget bred i sin 
mundtlige fremstillingsform modsat hvad der gjaldt for hans 
skriftlige form. Hans betydning som lærer lå deri, at han tog 
de studerende med ind i sit værksted. Det er måske lidt af en 
kliche, men det gjaldt virkelig. Der undervistes ud fra hans 
egen aktuelle forskning og de problemer, han var optaget af. 
Hertil kom en aldrig påtrængende, men stadig levende og ægte 
optagethed af de studerendes ve og vel. Det blev hurtigt sådan, 
at de studerende, der skrev afløsningsopgaver eller specialer 
blev bedt hjem til huset (og ikke mindst haven i sommer
ferien). Og efterhånden dannedes der en kreds af yngre fag
fæller, der opretholdt kontakten med ham og Maria Skrubbel- 
trang også efter eksamen og familieetablering, job m.m. Man 
kan blot nævne Erik Helmer Pedersen, Birgit Løgstrup, Lotte 
Dombernowsky, Margit Mogensen, forfatteren til disse linier 
for blot at omtale nogle af de, der på forskellige poster har haft 
mulighed for at fortsætte med videnskabeligt arbejde. Men 
kontakten har også været lige levende til de, der fik arbejde i 
gymnasiet.

Fridlev Skrubbeltrang fik ikke den store elevkreds. Det lå i 
emnet og naturligvis også i den lidt marginale placering, han i 
sagens natur måtte indtage på et Historisk Institut, hvis le
dende skikkelser var så dominerende personligheder som først 
Astrid Friis og senere Aksel E. Christensen. Men han fik nok i 
kraft af sit eget felt og sin for ham helt personlige form at være 
lærer eller bedre vejleder på en forholdsvis stærkere betydning 
for de, der kom i kontakt med ham og vedligeholdt den.

Han fik et langt otium. Det blev til en række arbejder inden 
han for et par år siden lod os forstå, at nu følte han, at det kneb 
med hukommelsen og derfor lagde pennen. Markant står hans 
værk om Det danske landbosamfund 1500-1800 fra 1978, der 
opsummerede nær ved halvtreds års forskning. Det er et værk, 
der vil beholde sin plads som klassiker, selv om andre og nye 
vinkler på perioden og stoffet vil kalde på fornyet behandling. 
Her er for første gang givet en skildring af hele det danske 
landbosamfund og ikke blot det sjællandske, som traditionen
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Under de hyggelige familiebesøg blev der stillet op til fotografering i 
haven. Det er fra venstre mod højre: Jørgen og Birgit Løgstrup, Maria 
og Fridlev Skrubbeltrang, Lotte Dombernowsky, Keld Flensborg og 
Jørgen H. Andersen. (Foto: Henrik Jansen).

har været. Det er et værk, der har sin begrænsninger, f.eks. i 
sammenkoblingen af social og politisk historie, men det står 
der med sit væld af information, af afvejede vurderinger og 
vilje til at efterprøve traditionelle positioner (læs blot hans 
skildring af ridefogedens opgaver).

Som historiker var han en ægte elev af den erslevske tradi
tion ved Københavns Universitet. Hvor den traditionelle histo
riske metode var udviklet på annalers afhængighed og tvivl
somme diplomer, så overførte han de samme krav til arbejdet 
med strukturbeskrivende kildemateriale. Det var ham afgø
rende at sigte og afprøve det materiale, der i stigende omfang op 
gennem 1600 og 1700-tallet blev aflejret i central- og lokalad
ministrationen til belysning af den almindelige befolknings 
kår. Her havde han sit område, som han beherskede som 
næppe nogen anden i sin tid som historiker. Hvor han gik 
udenfor, f.eks. strejfede politisk historie, fornemmes nok et lidt 
andet niveau. Men det forhindrede ham ikke i at levere meget 
læseværdige skildringer fra f.eks. dansk kolonihistorie i 1800- 
tallet.

Men denne nøje kildeprøvende forsker slap aldrig sit enga-
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kaldet indkøbsforeninger, til finansiering af traktorkøb. 1 1957 
oprettedes landboforeningernes indkøbs- og finansieringsinsti
tut helt på privat basis. I 1960 sluttede bankerne, sparekas
serne og Nationalbanken sig sammen om oprettelsen af Dansk 
Landbrugs Realkreditfond, der med en grundkapital på 60 
miil. kr. havde til formål at yde lån til landbruget med 2. 
prioritet til driftsforbedringer. Kortest løbetid -  5 til 7 år -  
havde lån til bl.a. maskinindkøb53.

De driftsøkonomiske konsekvenser for de enkelte bedrifter a f 
mekaniseringen
Fra og med 1950 udsendte Det landøkonomiske Driftsbureau 
en række undersøgelser over landbrugets mekanisering. Den 
første behandlede mekaniseringaforholdene i 145 gårdmands
brug i 1949. I modsætning til de 2 foregående undersøgelser 
over arbejdsforbruget i bondebrug fra 1929 og 1939, hvor man 
havde en forklaring parat på snart sagt den mindste afvigelse i 
resultaterne, valgte man ved den første mekaniseringsunder
søgelse blot at lægge resultaterne frem. De var også temmelig 
tvetydige. De viste i flere tilfælde, at omkostningerne til folke
hold var steget efter anskaffelse af traktor. Det hang for det 
meste sammen med, at det faste folkehold var reduceret, mens 
til gengæld udgifterne til løs medhjælp var øgede'’4.

Den næste undersøgelse om mekaniseringen i husmands
brug fra 1955 var noget mere forklarende. Mekaniseringsin
vesteringerne tegnede sig således:

Husmændene angav forskellige motiver for mekaniserin
gen. Det vigtigste var at øge husdyrproduktionen ved at spare 
på hestefoder og græsning samt at udnytte hestenes plads i 
staldene. Nogle husmænd angav, at de var blevet ældre og 
gerne ville komme lettere over arbejdet. Det ses af omstående 
opstilling, at der ikke havde været store udgifter til traktor
redskaber. Det skyldes, at i de fleste tilfælde var de gamle 
hesteredskaber omdannede til traktorbrug. Husmændene gav 
udtryk for, at de var tilfredse med denne løsning, og at de 
hellere ville investere i øget husdyrproduktion. I enkelte til
fælde var der endda ikke anskaffet en traktorplov, men he
steploven var lavet om til traktorbrug.

Endnu en undersøgelse over mekaniseringen i bønderbrug 
kom i 1955. Den viste, at investeringen i traktor lå på fra
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gement i de folkelige og demokratiske strømninger fra år
hundredets begyndelse, han var vokset op med, og havde ved
kendt sig. Det spores i hans tilgange, og det er bærende for 
hems valg af emner. Mon det noget steds er smukkere udtrykt 
end i de afsluttende sider af Den danske husmand bind 2, hvor 
han gør husmandsbevægelsens ide og samfundsmæssige be
tydning op? Han hørte til den generation af unge, der efter 1. 
verdenskrig knyttede deres forhåbninger til et mellemfolkeligt 
samarbejde og en forståelse på tværs af nationer og stater. 
Langt op i årene nævnte han overfor den, der skriver disse 
linier, sin dybe beundring for den schweiziske højskolemand 
Fritz Wartenweiler og hans livsindsats.

Når han i sin bog om det danske landbosamfund fra middel
alder til reformtid skrev og blev skoset for at skrive, at enevæl
den etisk set var et forstemmende fænomen, så kunne han 
smilende ryste lidt på hovedet. Det var hans opfattelse, og 
derved blev det. De af os, der var hans elever og blev hans 
yngre kolleger oplevede ingen konflikt mellem den underfor
ståede og selvfølgelige vedkenden sig en åndelig ballast, der 
var udformet i et samspil mellem den grundtvigske bevægelse, 
de demokratisk-folkelige politiske traditioner og mellemkrigs
tidens forhåbninger til en fredeligere verdensorden, og så de 
strenge krav til det historiske håndværk i dets unægtelige 
meget positivistiske forankring. Det var ham om at notere i 
indledningen til den sidste større bog, at han nu mente, at der 
dog var tilvejebragt et sikrere grundlag for forståelsen af for
tiden, end det hidtil havde været tilfældet.

Historieforskningen har været i en stærk udvikling i de 
sidste årtier, og det er let at se, hvor nye synsvinkler er anlagt 
og nye spørgsmål har meldt sig i forhold til det, der var hans 
udgangspunkt. Men der står en indsats, der afgørende satte 
mål og niveau for dansk socialhistorie. Og der er og vil være 
det stærke indtryk af en personlighed, der var båret af en 
række holdninger udgået fra det bedste i dansk folkeligt demo
kratisk åndsliv.

Efterskrift:
Nekrologen har tidligere været offenliggjort i Højskolebladet 

nr. 13, 26. marts 1988. Redaktøren -  museumsinspektør Else 
Marie Boyhus -  takkes for tilladelsen til at bringe den i Bol og 
By.
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